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Uplynulú nedeľu ožilo Partizánske opäť cyklistikou. Na programe bol 2. ročník cykloturistického podujatia Baťovianska galuska, ktoré odštartoval na Námestí SNP primátor Parti-
zánskeho Jozef Božik. Hlavným organizátorom pretekov, ktoré sú súčasťou cyklistickej trilógie podujatí v Topoľčanoch, v Partizánskom a v Bánovciach nad Bebravou, je nadšenec 
cestnej cyklistiky Július Fendek. Organizátori tentoraz pripravili až tri rôzne dlhé okruhy, ktorých trasy pretínali práve okresy Partizánske, Topoľčany a Bánovce nad Bebravou. Naj-
dlhší okruh merajúci 106 km preveril 75 cyklistov, až 111 štartujúcich sa vydalo na 56 km dlhú trasu a okruh s dĺžkou 31 km si vychutnalo 38 milovníkov tohto športu. Cieľ všetkých 
troch výkonnostných kategórií pretekov, ktoré nemali štatút súťaže, bol pred pohostinstvom Šport na Škultétyho ulici v Partizánskom. Svoj priestor dostalo aj tridsaťdva detí, ktoré 
absolvovali 1  km dlhý mestský okruh.  Foto: Marián Petrík

AKO 
nám bude

Počasie v tomto týždni by malo byť 
spočiatku teplé a  vcelku slnečné. 
Okolo štvrtka sa črtá prechod stu-
deného frontu s občasnými zrážka-
mi a následným ochladením.

18/13°C28/32 °C
neskôr 23/26 °C

Baťovianska galuska s 256 účastníkmiBaťovianska galuska s 256 účastníkmi
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Kúpanie na Duchonke 
hygienici neodporúčajú 
Vodná nádrž Duchonka patrí k najvyhľadávanejším prírodným plochám v našom 
regióne. Kúpanie v nej však nemusí ostať bez zdravotných následkov. 

Voda na Duchonke nie je vhodná 
na kúpanie. Vyplýva to zo zistení 
Úradu verejného zdravotníctva 
Slovenskej republiky (ÚVZ SR), 
ktoré vykonalo odber kontrol-
ných vzoriek 9. júla. Laboratór-
ne výsledky odhalili prekročenie 
medzných hodnôt črevných ente-
rokokov a Escherichia coli. Tieto 
baktérie vám môžu spôsobiť naj-
mä infekcie močových a žlčových 
ciest či hnačky. Zvlášť opatrné 
by mali byť osoby so zníženou 
imunitou. Kedy bude kúpanie vo 

vodnej nádrži Duchonka pre ľudí 
opäť bezpečné, nevedia hygienici 
odhadnúť. Kvalitu vody kontro-
lujú v pravidelných intervaloch 
počas celého leta až do 15. sep-
tembra. Informácie o aktuálnom 
vývoji sú dostupné na interneto-
vej stránke ÚVZ SR.
Letné počasie a vodné radovánky 
si zatiaľ môžete vychutnať buď 
na mestských kúpaliskách, ale-
bo na iných prírodných vodných 
plochách v regióne. Z posledných 
odberov vzoriek bola zistená vy-

hovujúca kvalita vody na kúpa-
nie na týchto plochách – Zelená 
voda, VN Nitrianske Rudno, VN 
Kanianka, VN Dubník I., VN 
Prusy, štrkovisko Horná Streda. 
Vodné plochy v blízkom okolí 
Partizánskeho, napríklad prie-
hrada vo Veľkých Uherciach či 
štrkovisko v Žabokrekoch nad 
Nitrou, nie sú pod dohľadom 
Úradu verejného zdravotníctva 
Slovenskej republiky. Kvalita 
vody tak nie je známa. 

(kj)

Všetko najlepšie!
Štvrtok 8. augusta je pre Partizánske 
výnimočný – v tento deň si totiž pri-
pomíname 81. výročie vzniku mesta. 
Ako tradične, ofi ciálne oslavy sú na-
plánované na začiatok septembra, sú-
časťou ktorých je v piatok 6. septem-
bra slávnostné mestské zastupiteľstvo 
v Mestskom 3D kine. Rôznorodý 
program vám na sobotu 7. septembra 
pripravila Mestská umelecká agentú-
ra. Zo všetkých atrakcií a vystúpení 
vám dávame do pozornosti najmä 
koncerty Paľa Drapáka so začiatkom 
o 20.30 h a Adama Ďuricu, ktorý to 
na pódiu na Námestí SNP roztočí 
o 22.30 h. Všetci ste srdečne vítaní na 
jednom z najväčších podujatí, ktoré 
sa v Partizánskom koná každý rok.
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Digitálny 
detox 
Náš život vraj do veľkej mie-
ry ovplyvňujú čísla. A môžu 
za to práve sociálne siete. 
Riadime sa počtami „laj-

kov“, porovnávame sa s inými v tom, kto má koľko 
priateľov alebo sledovateľov, pretekáme sa v poč-
toch zdieľaní či zobrazení. Taký je digitálny svet. 
Môžeme v ňom merať, porovnávať či počítať. Čísla 
riadia aj naše pocity a na základe nich sme skla-
maní alebo šťastní. Podľa jednej nemeckej štúdie 
je to denne v priemere 88-krát, čo využívame naše 
mobilné zariadenia. Neustále kontrolujeme nové 
správy na facebooku, esemesky, e-maily či v rých-
losti stihneme prelustrovať pár internetových strá-
nok. Stávajú sa z nás takzvaní digitálni domorodci, 
teda jedinci, ktorým je všetko, čo ponúka digitálny 
svet, ihneď poruke. Aj v oblasti technológií je mož-
né naordinovať si „diétu“. Novým trendom je totiž 
digitálny detox. To, čo bolo kedysi úplne prirodze-
né, teda byť aj niekoľko hodín denne bez počítačov, 
smartfónov, tabletov a iných zariadení, je dnes, 
bohužiaľ, luxusom, ktorý si síce môžeme, ale už 
nevieme dovoliť. Digitálne technológie sú  skrátka 
dobrý sluha, ale zlý pán. Na jednej strane sú nám 
nápomocné, ale vedia nám aj ublížiť. Preto neza-
škodí občas si od nich odpočinúť a prepnúť sa do 
režimu „offl ine“. Inak hrozí, že sa naozaj staneme 
novodobými otrokmi digitálnych technológií. Rôz-
ne agentúry začali ponúkať na „očistu“ a fyzickú 
i psychickú regeneráciu detoxikačné tábory či po-
byty. Postačiť však úplne môže aj pár dní dovolen-
ky, na ktorej vás to núti doslova vypnúť. Trebárs 
len niekde na horách. Osobne by som tie fascinujú-
ce výhľady na majestátne štíty nedokázala vymeniť 
za pozeranie na displej mobilu.

PRIHOVÁRA SA...

Sandra
Caprnková
,,

DOMOV N.O.,  PARTIZÁNSKE
Nádražná 649/6, 958 01 Partizánske, 
v zastúpení PhDr. Petry Zubatej, 
riaditeľky zariadenia, vyhlasuje 

VÝBEROVÉ KONANIE na obsadenie miesta:

POMOCNÁ SILA V KUCHYNI
Uzávierka podávania žiadostí je 20.8.2019 do 10:00 h.

Presné informácie k výberovému konaniu nájdete 
na webovej stránke www.domovpartizanske.sk

(190503)

Máte doma
lenivý internet?
Zrýchlite 
so SWANOM

9,99 € 

KÚPITE U PARTNEROV

Ikarcom s.r.o.

AZ – systém s.r.o

(190502)

POZVÁNKY
Za krásami 
Topoľčian
Vo výstavných priestoroch Tribečské-
ho múzea v Topoľčanoch je od 23. júla 
sprístupnená výstava Chránené územia 
topoľčianskeho regiónu, ktorá predsta-
vuje krásy a vzácnosti prírody okresu 
Topoľčany. Prostredníctvom prezentá-
cie s množstvom herbárových položiek, 
zbierkových predmetov, fotografi ckých 
záberov či máp približuje lokálne za-
ujímavosti prírody a upozorňuje na 
hodnotné časti vymedzeného územia 
Nitrianskej pahorkatiny, pohorí Tribeč 
a Považský Inovec.
Zároveň predstavuje chránené územia 
ako prírodné klenoty regiónu nielen na 
národnej, ale aj európskej úrovni. V rám-
ci národnej siete prezentuje maloplošné 
a veľkoplošné chránené územia, kto-
ré zastupuje chránená krajinná oblasť 
Ponitrie. Výstavu môžete navštíviť do 
31. októbra.

Hudobné piatky
Tohtoročnou letnou novinkou, ktorú pre 
obyvateľov Partizánskeho a okolia pri-

pravila Mestská umelecká agentúra, sú 
Hudobné piatky. Najbližší piatkový ve-
čer 9. augusta si na Námestí SNP môžete 
spríjemniť pri tónoch hudobnej skupiny 
Almázia, ktorá svoj koncert odohrá so za-
čiatkom o 19.30 h. 

Promenádne 
koncerty
Podobne ako v júli, tak aj v auguste po-
kračujú Nedeľné promenádne koncerty. 
Jedenásty august bude pred Domom kul-
túry v Partizánskom patriť skupine Vega. 
Vystúpenie sa v prípade priaznivého po-
časia začína o 19.00 h.  

Don Quijote
Herci z Túlavého divadla ani tento rok 
neobídu Partizánske a v rámci Augus-
tového divadelného večera zavítajú do 
Vodného hradu v Šimonovanoch. V pia-
tok 16. augusta sa predstavia s novou 
divadelnou inscenáciou s názvom Don 
Quijote. Slávny príbeh Miguela de Cer-
vantesa v podaní komickej dvojice Ja-
kuba Nvotu a Kamila Žišku sľubuje opäť 
dávku humoru. Okrem veterných mly-

nov, splašených oviec, stredovekých pas-
torálií čaká divákov prehľad všetkých fa-
lošných rytierov, ich mylných myšlienok 
a ideí za posledných 500 rokov ľudstva. 
Predstavenie sa začína o 19.00 h. 

MESTSKÉ 3D KINO 
PARTIZÁNSKE
● 7. augusta – streda o 19.00 h – APOL-
LO 11
● 8. až 11. augusta – štvrtok o 16.30 h, 
piatok až nedeľa 16.00 h – TOY STORY 4
● 8. a 11. augusta – štvrtok o 19.00 h, 
nedeľa o 18.30 h – KRÁĽOVNÉ ZLO-
ČINU
● 9. a 10. augusta – piatok a sobo-
ta o  18.30 h – NOČNÉ MORY 
Z TEMNÔT

INFINITY DANCE CLUB 
PARTIZÁNSKE
● 9. augusta – VIDEOLATINO MIX · 
DVJ.LOPEZ
● 10. augusta – FUN VIDEOPARTY · 
DJ JULO ALIAS PYTHON

Nové vozidlá pre dobrovoľných hasičov
Dobrovoľným hasičom v jedenástich mestách a obciach Trenčianskeho kraja v utorok 23. júla 
poputovali nové vozidlá. Tešiť sa z novej techniky budú v okresoch Bánovce nad Bebravou, 
Ilava a Myjava. 

Vybrané dobrovoľné hasičské 
zbory z troch okresov budú od-
teraz na výjazdy chodiť na no-
vej technike v podobe vozidiel 
Iveco Daily. Konkrétne v Bá-
novciach nad Bebravou si 
profesionálne vybavené 
autá ako poďakovanie za 
rýchle a včasné nasade-
nie v prospech obyvateľov 
prevzali dobrovoľní hasi-
či z Bánoviec nad Bebra-
vou - Biskupíc, Veľkých 
Držkoviec - Čuklasoviec, 
Veľkých Hostí, Prús, Miez-
goviec a Nedašoviec. Sláv-
nostného odovzdávania sa po 
boku ministerky vnútra SR De-
nisy Sakovej, prezidenta Hasič-
ského a záchranného zboru SR 
Alexandra Nejedlého a gene-

rálneho sekretára Dobrovoľnej 
požiarnej ochrany SR Vendelí-
na Horvátha zúčastnil aj tren-
čiansky župan Jaroslav Baška. 

„Je to dar, ktorý si dobrovoľní 
hasiči určite zaslúžia. Chcem 
im preto zaželať, aby novú 
techniku využili vždy v pro-

spech záchrany života, ochra-
ny zdravia a majetku dotknu-
tých občanov. Veľká vďaka za 
tieto nové vozidlá členom DHZ 
patrí Ministerstvu vnútra SR,“ 
uviedol predseda TSK.    
Na celom Slovensku si tie-
to vozidlá postupne pre-
vezme 365 dobrovoľných 
hasičských zborov obcí.
Novú techniku dostanú v rámci 
projektu Ministerstva vnútra 
SR Zvýšenie odborných a inter-
venčných kapacít na regionál-
nej a lokálnej úrovni, ktorý sa 
realizuje vďaka podpore z Eu-
rópskeho fondu regionálneho 
rozvoja cez Operačný program 
Kvalita životného prostredia.

(sč), TSK, foto: TSK
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Na úvod by som chcel poďako-
vať občanom obce Ješkova Ves, 
že mi prejavili vo voľbách dô-
veru vykonávať funkciu staros-
tu obce piate volebné obdobie. 
Opätovne kandidovať som sa 
rozhodol aj preto, že som chcel 
pokračovať v projektoch, ktoré 
sme začali pripravovať v minu-
lom volebnom období.
Po rozsiahlych rekonštrukci-
ách obecného úradu, kultúrne-
ho domu a domu smútku, ktoré 
sa realizovali v minulom voleb-
nom období, sme sa zamerali 
na materskú školu. Začiatkom 

roka sme pripravili a podali projekt so žiadosťou o nenávrat-
ný fi nančný príspevok z Environmentálneho fondu na zvýše-
nie energetickej účinnosti verejných budov – materská škola. 
V tomto roku sme zrekonštruovali kanceláriu materskej školy 
a zakúpili nový nábytok. Pod záhradný domček s preliezkami 
a šmýkačkami sme doplnili dopadovú gumovú podlahu a do-
končili úpravu pieskovísk.
Pripravili sme aj projekt na územné konanie „Vybudovanie 
prístupovej komunikácie s inžinierskymi sieťami Ješkova 
Ves“ k novovytvoreným stavebným pozemkom. Obec spolu 
s kultúrnou komisiou pri obecnom zastupiteľstve vykonáva 
počas roka všetky kultúrne a spoločenské akcie. 
Mojím hlavným cieľom spolu s poslancami obecného zastupi-
teľstva je spokojnosť občanov, aby sa v našej obci dobre cítili, 
aby boli dobré medziľudské vzťahy a obec sa spoločnými sila-
mi snažíme zveľaďovať v prospech všetkých našich občanov.

Na poste starostky obce som 
tretie volebné obdobie. Dô-
vod znova kandidovať na ten-
to post bol ten, že občania ma 
oslovovali, aby som opätovne 
kandidovala. Ďakujem všet-
kým, ktorí sa zúčastnili ko-
munálnych volieb a osobitne 
ďakujem tým, ktorí odovzdali 
svoj hlas mne. Postupne bolo 
v druhom volebnom období 
rozrobených päť projektov, na 
ktorých som mala záujem, aby 
boli úspešne ukončené. Projekt 
na zabezpečenie kompostérov 
do každej domácnosti v počte 

900 kusov a 10 kusov veľkoobjemových kompostérov na ve-
rejné priestranstvá sme úspešne ukončili a od jarných me-
siacov naši občania zelinu zo záhrad, pokosenú trávu, odpad 
z očistenej zeleniny, zemiakov kompostujú a očakávam, že 
množstvo komunálneho odpadu sa zníži. Projekt na druhé 
detské ihrisko v priestoroch materskej školy sme v marci 
2019 ukončili a slúži viac ako 90 deťom. Projekt na zlepšenie 
technického vybavenia učební v ZŠ Valentína Beniaka s MŠ 
Chynorany stále prebieha a očakávame, že do začiatku nové-
ho školského roku bude ukončený a nové učebne budú kom-
fortnejšie a žiaci budú využívať najnovšie technológie. Pro-
jekt na rekonštrukciu Kultúrneho domu Valentína Beniaka 
v Chynoranoch sme podali pred dvomi rokmi, je schválený so 
značnou fi nančnou podporou, ale problémy sú pri verejných 
obstarávaniach, kde sa viackrát hlási fi rma, ktorá ponúka 

najnižšiu cenu, po podpise zmluvy vždy nájde niečo, čo pro-
jektant nemohol predpokladať, práce zastaví a požaduje do-
datkom navýšiť cenu, ktorá by sa musela uhradiť už nie z do-
tácie, ale z rozpočtu obce. Firmu, ktorú spomínam, poznajú 
mnohí verejní obstarávatelia, starostovia obcí, ak nie v celej 
krajine, tak určite na západnom Slovensku. Obec asi rok pri-
pravovala projekt na komplexnú rekonštrukciu obvodného 
zdravotného strediska s vybudovaním denného stacionára. 
Budova slúži nielen občanom Chynorian, ale i okolitých obcí 
Nadlice, Livinské Opatovce, Livina, Rajčany a služby tu po-
skytujú dve všeobecné lekárky, detský lekár, zubná lekárka, 
na úväzok gynekológ a predpokladáme, že po rekonštrukcii 
budovy pribudnú ďalší dvaja lekári - špecialisti. Na rekon-
štrukciu budovy bolo v júni 2019 vyhlásené verejné obstará-
vanie. Začiatkom apríla 2019 sme novým nájomníkom odo-
vzdali nový bytový dom so 16 obecnými nájomnými bytmi. 
V obci je vždy čo riešiť a zlepšovať a veľkou prioritou našej 
obce je zabezpečiť fi nancie na obstaranie novej technológie 
do už vybudovaného nového reaktora na čistiarni odpado-
vých vôd a rozšírenie kanalizácie o ďalšie dve vetvy.
Obec poskytuje všetkým spoločenským organizáciám bez-
platne priestory na schôdzkovú činnosť a tiež ich fi nančne 
podporujeme poskytovaním dotácií. V spolupráci s komisiou 
kultúry, športu a vzdelávania organizujeme detský karneval, 
fašiangové oslavy spojené s pochovávaním basy, stavanie 
mája, Deň detí, Deň obce či adventný jarmok. Veľkou opo-
rou a pomocníkom pre obec je DHZ, bez ktorého si nevieme 
predstaviť žiadnu obecnú akciu. Verím, že spoločne sa nám 
bude dariť a Chynorany budú najlepším miestom pre život, 
miestom, ktoré s radosťou považujeme za svoj domov.

(vs, sč)

Na slovíčko so starostami
Od novembrových komunálnych volieb už stihol ubehnúť nejaký čas, a tak sme 
sa opäť rozhodli nazrieť do obcí okresu Partizánske. Hláv obcí, ktoré sú v staros-
tovskom kresle už pár rôčkov, ale aj novozvolených starostov sme sa spýtali, ako 
sa zhostili tejto funkcie a aké sú ich plány na aktuálne volebné obdobie. Už tra-
dične vám budeme postupne prinášať odpovede jednotlivých zástupcov obcí 
– tentoraz sú to starosta obce Ješkova Ves Pavel Greguš a starostka Chynorian 
Mária Lachkovičová.

Pavel Greguš
JEŠKOVA VES

Mária Lachkovičová
 CHYNORANY

DOMOV N.O.,  PARTIZÁNSKE
Nádražná 649/6, 958 01 Partizánske, 
v  zastúpení PhDr. Petry Zubatej, riaditeľ-
ky zariadenia, vyhlasuje v  zmysle zákona 

č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme v z.n.p. 
VÝBEROVÉ KONANIE na obsadenie miesta:

KUCHÁR
Kvalifi kačné predpoklady, požiadavky a zoznam požadova-

ných dokladov nájdete na webovej stránke 
www.domovpartizanske.sk

Uzávierka podávania žiadostí je 7.8.2019 do 10:00 h na 
adresu: Domov n.o., Partizánske, Nádražná 649/6, 

958 01 Partizánske. Obálku označiť 
„Výberové konanie KUCHÁR“ „Neotvárať“.

(190481)

Zriadili 
poriadkovú službu
Od začiatku júla tohto roka funguje v Bánov-
ciach nad Bebravou miestna občianska po-
riadková služba.

Nápomocná má byť mestskej a štátnej polícii pri dohľade 
nad dodržiavaním zákonov, mestských vyhlášok, verejného 
poriadku a nočného pokoja. Týka sa to najmä lokalít, kde 
sídli marginalizovaná rómska komunita. Podľa informácii 
uvedených v tlačovej správe mesta bude poriadková 
služba monitorovať a predchádzať vzniku konfl ik-
tov, dohliadať na ochranu verejného i súkromného 
majetku pred poškodzovaním a vandalizmom a tiež 
kontrolovať miesta, kde sa vo večerných hodinách 
stretávajú deti a mládež z rómskej komunity. Ako 
uviedol Vladimír Margolien z referátu projektového riadenia 
Mestského úradu v Bánovciach nad Bebravou, povinnosťou 
členov poriadkovej služby bude upozorňovať na protispo-
ločenskú činnosť a protiprávne konanie a tieto skutočnosti 
oznamovať príslušnej inštitúcii. Okresnému riaditeľstvu Po-
licajného zboru budú hlásiť prípady porušovania pravidiel 
cestnej premávky a jazdy vodičov pod vplyvom alkoholu, 
omamných a psychotropných látok alebo jazdy bez vodičské-
ho oprávnenia. Občanov v rámci marginalizovanej komunity 
bude poriadková služba upozorňovať napríklad na správne 
nakladanie s komunálnym odpadom a zákaz vypaľovania trá-
vy a lúčnych porastov, nápomocná môže byť aj pri zabezpe-
čení poriadku pri zásahu zdravotníckej služby, výkone práce 
plynárov, elektrikárov, poštových doručovateľov alebo terén-
nej sociálnej služby.
Prostriedky na jej zriadenie získala samospráva vďaka 
úspešnému projektu Miestna občianska poriadková služba 
v Bánovciach nad Bebravou v rámci Operačného programu 
Ľudské zdroje. Tvoria ju štyria členovia vedení náčelníkom 
mestskej polície. Podľa slov Vladimíra Margoliena opod-
statnenosť takejto poriadkovej služby dokazujú skúsenosti 
a pozitívne výsledky z viacerých miest a obcí. Mesto už má 
podobnú skúsenosť s činnosťou občianskych hliadok, kedy sa 
počas spolupráce so zástupcami rómskej komunity obmedzi-
la kriminalita, zlepšil sa verejný poriadok a znížila sa miera 
záškoláctva maloletých a mladistvých. (sč)

Počet obyvateľov opäť klesol

Kým Slovensko v prepočte na 1 000 obyva-
teľov získalo 1,3 obyvateľa, v Trenčianskom 
kraji nastal úbytok o 2,5 obyvateľa. Dlho-
dobo najvýraznejšie úbytky obyvateľstva 
vykazuje okres Myjava, v roku 2018 to bolo 
na každých 1 000 obyvateľov až 8 ľudí. Mi-
nimálny pokles obyvateľov bol zaznamenaný 
v okrese Trenčín (-0,04 ‰). Počet obyvate-
ľov vzrástol iba v okrese Nové Mesto nad Vá-
hom, kde na 1 000 obyvateľov okresu medzi-
ročne pribudlo 0,5 obyvateľa.

O občanov prišlo 
aj Partizánske

Trenčiansky kraj strácal obyvateľov najmä 
prirodzenou cestou. V roku 2018 sa v kraji 

narodilo 5 215 živých detí a zomrelo 6 228 
osôb. Takmer najnižšia pôrodnosť (8,9 ‰) 
a vysoká úmrtnosť (10,6 ‰) spôsobili, že 
prirodzenou cestou kraj stratil až 1,7 oby-
vateľa z každých 1 000 obyvateľov. Najviac 
deti sa narodilo v okrese Považská Bystrica 
(10,2 ‰), Nové Mesto nad Váhom (9,4 ‰) 
a Trenčín (9,2 ‰), najmenej v okrese My-
java (8,1 ‰). Vysoká úmrtnosť bola v okre-
soch Myjava (12,8 ‰) a Púchov (11,5 ‰), 
najnižšia v okrese Považská Bystrica (10 ‰). 
Nízkou pôrodnosťou a vysokou úmrt-
nosťou prichádzali o obyvateľov pre-
dovšetkým okresy Myjava (-4,7 ‰), 
Púchov (-2,6 ‰), Partizánske (-2,3 ‰) 
a Prievidza (-2 ‰), prirodzený prírastok 
obyvateľov, aj keď nevysoký, bol iba v okrese 

Považská Bystrica (0,2 ‰). Už desať rokov 
nepretržite prispieva migrácia k úbytku oby-
vateľstva v kraji. Do Trenčianskeho kraja sa 
na trvalý pobyt v roku 2018 prihlásilo 2 719 
ľudí a z trvalého pobytu v kraji sa ich od-
hlásilo 3 188. V prepočte na 1 000 jedincov 
došlo k strate 0,8 obyvateľa. Migráciou strá-
cali občanov hlavne okresy Myjava (-3,3 ‰), 
Považská Bystrica (-2,9 ‰), Prievidza a Ila-
va (-2,6 ‰), najmenej okres Partizánske 
(-0,1 ‰). Okresy Trenčín (1,4 ‰), Nové 
Mesto nad Váhom (1,9 ‰) a predovšetkým 
Púchov (2,1 ‰) migráciou obyvateľov získa-
li.

Poradie okresov 
sa zmenilo

Terajšie územné a právne usporiadanie SR je 
platné od roku 1996. Za toto obdobie sa počet 
obyvateľov s trvalým pobytom na území kraja 
znížil o 24 253 obyvateľov. Na tomto úbyt-
ku sa v najvýraznejšej miere podieľal okres 
Prievidza (29,2 %), nasledoval okres Myjava 

(13,8 %), Považská Bystrica (13,1%), Ilava 
(12,7 %) a Partizánske (11,2 %). Pokračoval 
okres Bánovce nad Bebravou (9,4 %), Nové 
Mesto nad Váhom (7,5 %) a Púchov (6,1 %), 
úbytok čiastočne znížil okres Trenčín s 3 % 
rastom. Rok 2018 priniesol zmenu poradia 
okresov, na tretie miesto v počte obyvateľov 
sa dostal okres Nové Mesto nad Váhom a na 
štvrté sa prepadol okres Považská Bystrica. 
Ku koncu roku 1996 mal okres Považská Bys-
trica o 1 344 obyvateľov viac ako okres Nové 
Mesto nad Váhom, podľa aktuálnych výsled-
kov z roku 2018 mal o 6 obyvateľov menej. 
Okres Považská Bystrica dlhodobo strácal 
obyvateľov vplyvom vysokých migračných 
úbytkov, ktoré neznížili ani sporadické priro-
dzené prírastky. Naopak, okres Nové Mesto 
nad Váhom počas svojej existencie neza-
znamenal ani raz prirodzený prírastok, ale 
migračné saldo spôsobilo nárast obyvateľov 
okresu na súčasných 62 532 obyvateľov.

Zdroj údajov: Štatistický 
 úrad Slovenskej republiky

Ku koncu roku 2018 mal Trenčiansky kraj 585 882 trvale bývajúcich oby-
vateľov. Medziročne počet klesol, a to až o 1 482 osôb. Trenčiansky kraj 
od svojho vzniku zaznamenal prírastok obyvateľstva iba trikrát, v rokoch 
1996, 1997 a 2008, úbytok dvadsaťkrát, no v posledných rokoch úbytky 
dosahujú maximálne hodnoty. 



4                 5. august 2019  Tempo č. 30

Rekonštrukcia prvej Strednej zdravotníckej školy 
na hornej Nitre v plnom prúde
Polovica letných prázdnin je za nami a študenti majú pred sebou ešte jeden mesiac oddychu. Nao-
pak, o oddychu nemôže byť reč na dvoch stredných školách v Prievidzi, kde počas leta prebiehajú 
rozsiahle rekonštrukčné práce. Tie si bol osobne v posledný júlový piatok prezrieť aj trenčiansky 
župan Jaroslav Baška.

Od nového školského roka 
2019/2020 budú na území 
Trenčianskeho kraja pôsobiť 
tri stredné zdravotnícke ško-
ly. K trenčianskej a považ-
skobystrickej, ktoré sú 
rovnako v zriaďovateľ-
skej pôsobnosti Trenčian-
skeho samosprávneho 
kraja, pribudne Stredná 
zdravotnícka škola v Prie-
vidzi. Budova novozriadenej 
školy na Vinohradníckej uli-
ci, kde by malo v septembri 
nastúpiť 48 žiakov v odbore 
praktická sestra, podstupuje 
v súčasnosti rozsiahlu rekon-
štrukciu. „V rámci kontrolné-
ho dňa som si pozrel práce, 
ktoré na škole prebiehajú. 
Harmonogram prác sa do-
držiava. Oproti pôvodnému 

projektu sa spravilo zopár 
úprav, čo je pri takejto in-
vestičnej akcii úplne normál-
ne. Myslím si, že odovzdanie 
stavby prebehne v riadnom 
termíne a kolaudáciu školy 
do konca augusta to neohro-
zí. Verím, že 2. septembra 
v týchto zrekonštruovaných 
priestoroch otvoríme nový 
školský rok. V súčasnosti sú 
celkové náklady v sume viac 
ako 920-tisíc eur,“ priblížil 
trenčiansky župan Jaroslav 
Baška. V areáli na Vinohrad-
níckej ulici bude zároveň zria-
dené aj Hornonitrianske cen-
trum vzdelania, ktoré bude 
miestom vzdelávania a voľ-
nočasových aktivít obyvateľov 
hornej Nitry.
Od apríla prebieha aj rozsiah-

la rekonštrukcia Obchodnej 
akadémie v Prievidzi. Na bu-
dovách telocvične a jedálne 
sú už zateplené fasády a vy-
menené okná. „Trenčian-
ska župa bola úspešná už 
v treťom projekte v rám-
ci operačného progra-
mu Kvalita životného 
prostredia. K Strednej 
priemyselnej škole sta-
vebnej E. Belluša v Tren-
číne a Gymnáziu v Par-
tizánskom sa pridala 
aj Obchodná akadémia 
v Prievidzi, pre ktorú 
sme získali peniaze z eu-
rofondov. Objem vyčlene-
ných fi nančných prostried-
kov na tento projekt je aj so 
spoluúčasťou TSK niečo cez 
600-tisíc eur. Cieľom projek-

tu je znížiť energetickú nároč-
nosť školy. Stavebné práce 
zahŕňajú zatepľovanie povál, 
obvodového plášťa či výmenu 
okien a vykurovacích telies. 
Od tejto rekonštrukcie si sľu-
bujeme úsporu energií a fi -
nančných prostriedkov, ktoré 
následne bude môcť škola vy-
užiť napríklad na skrášlenie 
svojho okolia,“ uviedol pred-
seda TSK.
Trenčianska župa sa zároveň 
na podnet Štátnej ochrany 
prírody SR CHKO Ponitrie, 
ktorá potvrdila na hlavnej 
budove školy výskyt belorítky 
obyčajnej, rozhodla dočasne 
pozastaviť stavebné práce na 
dotknutých častiach budovy. 
Tie môžu byť znova spuste-
né po 15. auguste, ukončenie 
kompletnej rekonštrukcie 
školy je naplánované na toh-
toročný október. Obchodnú 
akadémiu v Prievidzi navšte-
vuje viac ako 260 žiakov 
v dennom štúdiu. Škola len 
pred necelým mesiacom oslá-
vila jubilejných 70 rokov od 
svojho založenia. Jej študenti 
sa môžu tešiť nielen na vyno-
venú budovu, ale aj na nové 
multifunkčné ihrisko, ktoré 
plánuje Trenčianska župa vy-
budovať v areáli školy. Okrem 
iného škola vstupuje od nové-
ho školského roka do systému 
duálneho vzdelávania, pričom 
v prvom roku plánuje zabez-
pečiť perspektívne a výhodné 
štúdium pre šiestich žiakov 
prvého ročníka.
(190487) Text a foto: TSK

Záchrana mladej sovy
Vrcholí obdobie, kedy väčšina vtákov dokrmuje v hniezdach 
posledné mláďatá. Vzhľadom na rok premnoženia hrabošov 
poľných sa tento jav výrazne odzrkadlil aj na hniezdení ich 
hlavných predátorov – sov. Plamienky driemavé a myšiarky 
ušaté zahniezdili v tomto roku už druhýkrát, pretože majú 
nevídanú potravnú ponuku v podobe premnožených hrabo-
šov na kŕmenie mláďat. Škoda takúto príležitosť nevyužiť... 
S tým však pribúdajú „starosti“ aj ochranárom. Neustávajú 
nahlášky vypadnutých mláďat z hniezd od všímavých ob-
čanov. Niekedy stačí vyložiť takéto „polodospelé“ mláďa na 
konár a nechať ho tak, rodičia si ho tam nájdu a budú mu 
tam nosiť myši. Niekedy je však mláďa zranené a treba ho 
dopraviť do rehabilitačnej stanice, alebo je ešte príliš malé 
a treba ho vrátiť do hniezda.
V pondelok 29. júla ochranári v súčinnosti s Mestskou 
políciou v Partizánskom riešili vypadnutie mladej sovy – 
myšiarky ušatej z hniezda v mestskej časti Šimonovany. 
Sovu prevzali a následne zorganizovali jej návrat do hniezda 
po strake na vrcholci borovice, kde bolo ešte ďalšie mláďa. 
Obe mladé sovy boli okrúžkované. Návrat mláďaťa myšiarky 
ušatej sl edovala samica, ktorá s varovným klepaním zobáka 
posedávala po vrcholcoch okolitých stromov.
 Text a foto: Stanislav Harvančík

Papierová loďka 
na námestí
Predposledný júlový piatkový podvečer sa lavičky a tulivaky pri 
Dome kultúry v Partizánskom začali zapĺňať desiatkami divákov 
a poslucháčov, aby si v rámci novozavedených Hudobných piat-
kov vypočuli takmer 90-minútový program skupiny Paperboat 
(Papierová loďka). Dvaja sympatickí muzikanti – Silvia Ďuri-
nová a Juraj Halaška z Partizánskeho – sú členmi skupiny Pjur, 
ktorá v našom meste koncertovala napríklad pred tromi rokmi 
v staničnej hale. Kapela smeruje k hudobnému žánru pop-folk. 
Keďže Sise a Jurajovi sa „máli“ hrať iba s Pjurom, chodia vyhrá-
vať aj vo dvojici. Navštevujú rôzne slovenské i zahraničné mestá 
a tešia divákov svojimi nádhernými hlasmi a kvalitnou hrou 
na gitare. Tak tomu bolo aj na onom večernom koncerte, ktorý 
s menšou prestávkou trval od pol ôsmej až do deviatej. Unplug 
vystúpenie bez akýchkoľvek elektronických nástrojov dodalo 
programu zvláštnu atmosféru a krásne hlasy mladých spevákov 
vyvolávali zimomriavky. Na konci predstavenia si aplaudujúci 
a skandujúci diváci žiadali ešte prídavok, hudobníci im, žiaľ, 
z časových dôvodov nemohli vyhovieť. Ich príjemnú hudbu si 
určite ešte niekedy vypočujeme. - wqr –

Kolačno má nové viacúčelové športovisko
Obec Kolačno sa môže po-
chváliť novým prírastkom. Je 
ním viacúčelové ihrisko, ktoré 
vyrástlo za materskou školou. 
Projekt sa ale nerodil ľahko, 
vybudovaniu ihriska totiž pred-
chádzali viaceré problémy.

„Multifunkčné ihrisko bolo v pláne už 
niekoľko rokov. Projekt sme vybavo-
vali v roku 2015 a vtedy sme využili 
aj prvú výzvu a podali sme žiadosť na 
viacúčelové ihrisko. Medzitým sme ešte 
niekoľkokrát podávali projekt, ale stále 
sme neboli úspešní, dokonca raz bola aj 
výzva zrušená. Až minulý rok sa nám 
to podarilo, i keď po rôznych peripe-
tiách - museli sme obnovovať verejné 
obstarávanie, ale Kolačno má dnes nové 
multifunkčné ihrisko,“ popísala starostka 
obce Lýdia Petríková strastiplnú cestu 
vedúcu k dosiahnutiu a vybudovaniu ih-
riska. Športovisko bolo odovzdané 
do užívania v sobotu 13. júla za prí-
tomnosti starostky obce, predsedu 
Trenčianskeho samosprávneho 
kraja Jaroslava Bašku, podpredse-
du TSK Jozefa Božika a krajských 
poslancov Ericha Dvonča a Tomá-
ša Merašického. „Vždy ma poteší, 
keď ideme do mesta alebo obce v Tren-
čianskom kraji otvárať nejaký športový 
stánok a som rád, že aj po početných 
prekážkach sa podarilo vybudovať také-
to multifunkčné ihrisko aj tu v Kolačne. 

Želám mu, aby bolo využívané čo najviac 
a nech slúži ľuďom, ktorí si chcú zašpor-
tovať. Podľa mňa je to stokrát lepšie, keď 
ľudia športujú, ako keby mali chodiť po 
krčmách, alebo nerobiť nič a nudiť sa,“ 
povedal Jaroslav Baška vo svojom prí-
hovore. „Chcem poďakovať jednak Úra-
du vlády SR, ktorý dal dotáciu vo výške 
takmer 40 000 eur, ale musím poďako-
vať aj pani starostke a obecnému zastu-
piteľstvu, že vyčlenili fi nančné prostried-
ky na spolufi nancovanie tohto ihriska,“ 
dodal Baška, ktorý do Kolačna neprišiel 
s prázdnymi rukami. Obci odovzdal fut-
balové lopty, ktoré môžu na ihrisku už 
naplno využívať. Po slávnostnom otvo-

rení prestrihnutím pásky si nenechal ujsť 
prvý výkop a ochotne sa zhostil aj milej 
úlohy – rozkrájať tortu v podobe zmenše-
nej sladkej verzie ihriska. 
Športová plocha s umelým trávnikom má 
rozmery 18x33 metrov a radí tak ihrisko 
medzi menšie. Nebráni to ale tomu, aby 
ho naplno využívali všetci športuchti-
ví nadšenci. Zahrať si na ňom môžu 
tenis, volejbal, minifutbal, bedmin-
ton, nohejbal, basketbal či street-
bal. Obyvatelia Kolačna môžu nové ih-
risko využívať bezplatne. Ostatní občania 
bez trvalého pobytu v obci budú za jeho 
využívanie platiť. 
(190487)  Text a foto: Martina Števčíková 

Predseda TSK Jaroslav Baška odovzdal futbalistom z Kolačna darčeky – nové 
futbalové lopty

Foto: net
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EXTRÉMY (od 11. do 31. júla 2019)

Partizánske:  Teplota: 34,7 °C (26.7)  8,4 °C (11.7.)  
Zrážky: 22,5 mm (27.7.)
Slovensko: Teplota: 35,9 °C (Slovenský Grob 26.7.) -0,7 °C (Stra-
tená 12.7.) Zrážky: 95,3 mm (Stará Lesná 21.7.)
Európa: Teplota: 43,6 °C (Saint-Maur-des-Fossés, Francúz-
sko 25.7.)  -3,1 °C (Hopen, Nórsko 12.7.)  Zrážky: 110 mm (Rab, 
Chorvátsko 28.7.)
Svet:  Teplota: 51,3 °C (Mitribah, Kuvajt 25.7.)  -14,0 °C (Bari-
loche, Argentína 24.7.)

V EURÓPE PRIBUDLI KRAJINY
S TEPLOTAMI NAD 40 °C 
V západnej Európe na tohtoročné leto tak skoro nezabudnú, 
bez ohľadu na to, aký bude august. Dve mimoriadne vlny ho-
rúčav prepísali vo viacerých krajinách historické rekordy. Prvá 
vlna sa týkala hlavne Španielska a juhu Francúzska, kde ešte 
v júni namerali 46,0 °C, čo je nový francúzsky rekord. Druhá 
vlna v poslednej júlovej dekáde už neminula ani krajiny severne 
od Francúzska. V Paríži sa 25. júla oteplilo na 42,6 °C, čo je 
o 2,2 °C viac ako starý rekord metropoly Francúzska. Rovnakú 
teplotu namerali aj v nemeckom Lingene. Prvýkrát v histórii 
meraní zaznamenali v Holandsku, Luxembursku a Belgicku 
teplotu nad 40 °C. V Holandsku bolo 40,7 °C, v Luxembursku 

40,8 °C a v Belgicku až 41,8 °C. Rekord padol aj vo Veľkej Bri-
tánii, kde namerali 38,7 °C. Vo viacerých prípadoch išlo o pre-
konanie národných rekordov o viac ako 2 stupne! Slovensku sa 
našťastie tieto extrémne horúčavy vyhli. Naopak, v chladnejšej 
a suchej perióde na začiatku druhej júlovej dekády klesali nočné 
teploty v dolinách veľmi nízko. Na Gemeri v obci Stratená do-
konca 12. júla mrzlo pri teplote - 0,7 °C!

Miloš Úradníček, amatérsky meteorológ

Nech je každý, kto ti skríži cestu, po rozhovore s tebou lepší, 
šťastnejší a aktívnejší.

Robin Sharma

Členovia Kardioklubu v Partizánskom srdečne blahoželajú svo-
jej priateľke Márii Valenteje, ktorá 24. júla oslávila okrúhlych 
70 rokov. K významnému jubileu 65 rokov, ktorého sa 3. augus-
ta dožili Klára Rosáková a Lívia Rosáková, im gratulujú 
členovia ZO Slovenského zväzu telesne postihnutých. Členovia 
Klubu absolventov Baťovej školy práce v Partizánskom prajú 
všetko najlepšie svojej priateľke Márii Valentejovej, ktorá 
2. augusta oslávila 85. narodeniny a tiež Alojzii Blesákovej, 
ktorá jubileum 85 rokov oslávila 3. augusta.
Ku gratuláciám sa pripájajú aj členovia redakcie týždenníka 
Tempo a oslávencom prajú ešte mnoho krásnych chvíľ preži-
tých v kruhu najbližších. 

Meniny oslavujú v pondelok 5. augusta Hortenzia, Hortenz, 
v utorok 6. augusta Jozefína, v stredu 7. augusta Štefánia, 
vo štvrtok 8. augusta Oskar, v piatok 9. augusta Ľubomíra, 
v sobotu 10. augusta Vavrinec, Vavro a v nedeľu 11. augusta 
Zuzana.

Myšlienka na tento týždeň

Blahoželáme

Počasie

Príchod búrky pred západom Slnka v  Partizánskom, 
29. júla 2019 Zdroj: Renáta Kobesová

ZÁPISNÍK MESTSKEJ POLÍCIE

POMÁHAŤ A CHRÁNIŤ

Senior doplatil na svoju dôverčivosť
V y š e t r o -

vateľ z Partizánskeho začal 
trestné stíhanie pre trestný 
čin krádeže voči neznámemu 
páchateľovi. Doposiaľ nezná-
my vodič osobného auta bie-
lej farby oslovil v Ostraticiach 
76-ročného muža, ktorého 
pristavil na chodníku. Mužovi 
chcel predať ďalekohľad, na 

čo ho poškodený pozval k sebe 
domov. V obývačke pred ním 
vybral peniaze z obálky, ktorú 
mal uloženú v skrini. Neznámy 
páchateľ následne pristúpil ku 
skrini, povedal poškodenému, 
že mu tam zavesí ďalekohľad 
a počas toho mu vybral peniaze 
zo skrine. Poškodenému odcu-
dzil z obálky 3 700 eur. Pácha-

teľovi hrozí trest odňatia slobo-
dy na tri až desať rokov. 
Polícia v tejto súvislosti 
upozorňuje, že v mnohých 
prípadoch ide o podvod-
níkov, ktorí sa v prvom 
rade snažia získať dôveru 
seniorov, dostať sa do ich 
príbytkov, zistiť, kde majú 
svoje  úspory a okradnúť 

ich. Polícia preto opakova-
ne zdôrazňuje, aby seniori 
nevpúšťali neznáme osoby 
do svojich príbytkov, ne-
boli s nimi osamote a nevy-
berali pred nimi peniaze. 
Muži zákona radia, aby po-
škodení ihneď kontakto-
vali políciu na bezplatnom 
telefónom čísle 158.

Obvinený z drogovej trestnej činnosti   
Kriminalisti z Partizánskeho  
zadržali muža, ktorý u seba 
prechovával  fentanylové ná-
plaste. Krajský vyšetrovateľ 
z Trenčína obvinil z obzvlášť 
závažného zločinu nedovole-

nej výroby omamných a psy-
chotropných látok, jedov ale-
bo prekurzorov ich držanie 
a obchodovanie s nimi 43-roč-
ného muža z Partizánskeho. 
Obvinený si mal opakovane 

neoprávnene zabezpečovať 
fentanylové náplaste. Drogy 
si mal zadovažovať nielen pre 
vlastnú potrebu, ale ich mal aj 
predávať ďalším užívateľom. 
Zadržané množstvo, ktoré mal 

pri sebe, zodpovedá 74 bež-
ným jednorazovým dávkam 
drogy. Obvinenému v prípade 
dokázania viny hrozí trest od-
ňatia slobody na desať až pät-
násť rokov. 

 Dňa 25. júla pre-
verila MsP oznáme-

nie o tom, že nákladné 
motorové vozidlo prešlo 

po kanalizačnom poklope 
a zlomilo ho. MsP o zistenej skutočnosti 
vyrozumela vodárenskú spoločnosť. Pra-
covník vodárenskej spoločnosti sľúbil, že 
zabezpečí výmenu poklopu, príslušníci 
mestskej polície zabezpečili miesto prenos-
ným dopravným značením.

 Dňa 26. júla hliadky mestskej po-
lície napomenuli opakovane hlučne 
sa správajúcich Rómov oslavujú-
cich narodeniny na Ulici Domovina, 
v parku napomenuli partiu mladých 
ľudí rušiacich nočný pokoj a okolo 
polnoci zákazníkov prevádzok na 
Februárovej ulici. Dňa 27. júla na-
pomenuli mestskí policajti hlučne sa 
správajúce osoby v dome na Sládko-
vičovej ulici, pred polnocou preverili 
situáciu na základe žiadosti štátnej 
polície na Horskej ulici, kde došlo 
k použitiu zábavnej pyrotechniky, 
ukončili rodinnú oslavu v dome na 
Víťaznej ulici a z detského ihriska na 
Horskej ulici po napomenutí vyká-
zali hlučnú partiu mladých ľudí. Na-
pomenutím vyriešila MsP aj rodinné 
nezhody v dome č. 1314 na Horskej 
ulici po 1.00 h. 

 MsP preverila 27. júla situáciu v dome 
v Šimonovanoch na základe anonymného 
oznámenia. Anonym uviedol, že tam býva 
rodina, ktorá má na návšteve vnúčatá, 

pričom by tam nemali byť, pretože v byte 
sú neprijateľné hygienické podmienky 
a taktiež traumatizujúce prostredie. V čase 
preverovania situácie nedochádzalo v tejto 
rodine ku konfl iktným situáciám. Nakoľko 
MsP nie je oprávnená posudzovať jednot-
livé faktory rodinného prostredia z hľadis-
ka ich vplyvu na dieťa, referát priestupkov 
a prevencie informoval o tejto skutočnosti 
oddelenie sociálnoprávnej ochrany detí 
a sociálnej kurately.

 Dňa 26. júla po 16.00 h odchytili 
mestskí policajti túlavého psa v po-
hostinstve v Šimonovanoch, 28. júla 
o 20.00 h túlavého psa pri zberni su-
rovín na Veľkej okružnej a 30. júla 
v ranných hodinách odchytili labra-
dora, ktorý sa túlal po Červenej uli-
ci. Psov umiestnili do útulku. Občan 
z Kolačna priviedol na oddelenie 
MsP psa, ktorého odchytil medzi Ko-
lačnom a Veľkými Uhercami. MsP 
zistila podľa čipu majiteľa psa a tele-
fonicky ho o tom vyrozumela. Majiteľ 
si ho odmietol prevziať. Psík, teriér, 
bol umiestnený do útulku. Občan 
upozornil mestskú políciu na mŕt-
vu mačku na Nitrianskej ceste. MsP 
oznámenie preverila a vyrozumela 
o tom zverolekára, ktorý bol povin-
ný zviera z verejného priestranstva 
odstrániť na základe zmluvného 
vzťahu. Dňa 29. júla preverila MsP 
oznámenie o mladej sove vypadnu-
tej z hniezda na Hornej ulici. MsP sa 
skontaktovala s pracovníkom Štátnej 
ochrany prírody SR. Sovu odchytil 

v prítomnosti hliadky mestskej polí-
cie. 

 Dňa 29. júla preverila MsP oznámenie 
o osobe odmietajúcej opustiť prevádzku 
na Generála Svobodu. Päťdesiatjedenroč-
ný muž silno pod vplyvom alkoholu nere-
agoval na výzvy hliadky mestskej polície 
a správal sa voči nej arogantne, vyhrážal sa 
jej zabitím. Hliadka mestskej polície toh-
to muža z prevádzky vyviedla za pomoci 
donucovacích prostriedkov, pričom došlo 
k fyzickému napadnutiu člena hliadky. Po-
dozrivý zo spáchania trestného činu, útoku 
na verejného činiteľa, pri prevoze na od-
delenie štátnej polície fyzicky zaútočil na 
členov hliadky opätovne v služobnom mo-
torovom vozidle.  

 Pomocou kamerového systému 
spozorovala MsP vozidlo taxislužby 
stojace na vyhradenom mieste pre 
zdravotne postihnuté osoby. MsP 
vyriešila tento priestupok uložením 
blokovej pokuty. MsP za obdobie od 
24. do 30. júla vyriešila 14 doprav-
ných priestupkov a uložila 9 bloko-
vých pokút vo výške 190 €. 

 MsP vykonala kontrolu bezdomovcov 
nachádzajúcich sa neoprávnene na Slád-
kovičovej ulici. Priestor garáže opustila 
31-ročná žena z Prievidze a 51-ročný muž 
z Partizánskeho v prítomnosti hliadky 
mestskej polície. MsP vykonáva opakované 
kontroly tohto miesta. 

Spracovala: Mária Rapková

Podvodný predaj áut
V okrese Partizánske policajti 
dlhodobo prijímajú oznámenia 
nespokojných občanov, kto-
rí sa rozhodli kúpiť motorové 
vozidlo „z druhej ruky“ a kúpa 
kvôli rôznym komplikáciám 
zo strany predávajúceho do-
padla inak, ako bola pôvodná 
predstava. Medzi komplikácie 
sa radia zlý technický stav vo-
zidla zistený až po uskutočnení 
kúpy, problémy a nezrovnalosti 
v technickej dokumentácii vozi-
diel či v ich evidencii u polície.
Oznámenia občanov sú zväčša 
zamerané na trestné činy pod-
vodu. Podľa ich slov dochádza 
ku skresleniu ohľadom kvality 
vozidla, počtu najazdených ki-
lometrov, zamlčania blokácií 
vozidla v evidenciách, zadržia-
vania potrebných dokumentov 

predávajúcim a podobne. Preu-
kazovať úmysel páchateľa pod-
viesť kupujúceho je vo väčšine 
prípadov komplikované, často 
aj pre nízke právne vedomie 
poškodených a ich neopatrnosť 
pri investovaní svojich peňazí 
do kúpy jazdeného vozidla od 
neznámej osoby, ktorá zväčša 
ani nie je vlastníkom vozidla, 
ale len „sprostredkovateľom“ 
predaja. Polícia preto tieto oso-
by monitoruje a dlhodobo do-
kumentuje ich činnosť, ktorá je 
po zdokumentovaní kvalifi ko-
vaná ako trestný čin neopráv-
neného podnikania. 
Kriminalisti z Partizán-
skeho minulý rok takto 
odhalili 13 prípadov neo-
právneného podnikania, 
kedy osoby z Partizánske-

ho podľa výpisov zo živ-
nostenského registra ne-
mali na svoje meno žiadne 
oprávnenie, a teda živnosť 
na predaj a kúpu vozidiel. 
Počas prvých šiestich mesia-
cov tohto roku policajti odhalili 
ďalších sedem prípadov uve-

denej trestnej činnosti. Štátna 
polícia preto upozorňuje obča-
nov, aby dôsledne zvážili kúpu 
jazdeného vozidla na inzerát od 
neznámych osôb, bez dôklad-
ného preverenia skutočného 
právneho a technického stavu 
vozidla.  KR PZ Trenčín

Ilustračné foto
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Vitajte medzi nami !

Rubriku sme pripravili v spolupráci s gynekologicko-pôrodníckym oddelením
Nemocnice v Partizánskom

Karolínka Dobiašová z Klá-
tovej Novej Vsi prišla na svet 
21. júla do trojčlennej rodiny. 
Z jej narodenia majú veľkú 
radosť mamička Eliška, otec-
ko Dušan a braček Jakubko. 
Karolínkine pôrodné miery 
boli 3230 g a 49 cm.

Emma Hradecká z Prie-
vidze je prvorodeným die-
ťatkom šťastných rodičov 
Petry a Mareka. Na svet sa 
prihlásila 8. júla a v pôrod-
nici jej v tento deň zapísali 
váhu 3040 g a dĺžku 53 cm.

Charlota Dovalová z To-
poľčian svojím narodením 
16. júla urobila veľkú radosť 
mamičke Kataríne Jonášeko-
vej, oteckovi Radovanovi Do-
valovi a súrodencom Lucke 
a Dávidkovi. Charlotka vážila 
3360 g a merala 49 cm.

Tamarka Matejovová 
z Handlovej je prvorode-
né dieťatko rodičov Moniky 
a Maroša. V deň narodenia 
13. júla zapísali dievčatku 
pôrodnú váhu 3740 g a dĺžku 
55 cm.

Natália Ducká z Partizán-
skeho dostala po narodení 
18. júla krstné meno po mamič-
ke Natálii. Z príchodu na svet 
malého dievčatka má veľkú 
radosť aj otecko Ľuboš Ducký 
a tešia sa aj súrodenci - 23-roč-
ný Martin a 4-ročná Sofi a. 

Lenka Jenisová zo Skýcova 
má dátum narodenia 29. júl, 
kedy prišla na svet s mierami 
3010 g a 51 cm. Príchodom 
na svet rozžiarila život svo-
jej mamičky Martiny, otecka 
Juraja a dvojročného bračeka 
Tomáška.

Michael Čangel z Hornej 
Vsi urobil svojím narode-
ním 16. júla šťastných rodi-
čov Eriku Žiškovú a Michala 
Čangela. Prvorodené dieťat-
ko vážilo v deň príchodu na 
svet 3200 g a meralo 51 cm.

Adam Marko zo Žabokriek 
nad Nitrou je druhým po-
tomkom rodičov Aleny a Sta-
nislava. Chlapček prišiel na 
svet 18. júla, osem rokov po 
bračekovi Stankovi. Adamko 
vážil 3850 g a meral 52 cm.

Jakub Frimel z Novák
rozšíril rady rodiny, ktorú 
tvoria mamička Michaela, 
otecko Filip a deväťročný 
Lukáš. Jakubko sa narodil 
10. júla s pôrodnou váhou 
3290 g a dĺžkou 48 cm. 

Patrícia Jakubíková z Par-
tizánskeho prišla na svet 
12. júla. Z jej narodenia mali 
veľkú radosť mamička Martina 
Akyüz, otecko Peter Jakubík 
a súrodenci Celal a Elif. Patrícia 
vážila 2980 g a merala 48 cm.

Martin Hudec: V uzdravení pacienta 
zohráva dôležitú úlohu jeho psychika

Pochádza z  Martina a  v  minulosti 
viedol bojnickú nemocnicu. Reč je 
o novom riaditeľovi Nemocnice Svet 
zdravia v  Partizánskom Martinovi 
Hudecovi. Keďže sa u  nás výrečný 
a priateľský manažér rýchlo udomác-
nil, rozhodli sme sa ho obrať o  tro-
chu času a zistiť, ako vidí budúcnosť 
a smerovanie nemocnice. 

? Aká bola vaša cesta k riadeniu Ne-
mocnice Svet zdravia v Partizán-

skom? 
Do nemocnice v Partizánskom som sa dostal na 
základe úspešného výberového konania. Vo via-
cerých kolách pravdepodobne zavážili moje dlho-
ročné skúsenosti s manažovaním rôznych fi riem, 
a to aj vrátane zdravotníckeho sektora.                                                                   

? Kedy ste nastúpili do funkcie a aké 
boli vaše prvé dojmy? Mali ste už vo-

pred prehľad, aká je situácia v nemocnici, 
alebo to bol krok do neznáma a všetko ste 
si „omrkli“ až postupne? 
Do funkcie som nastúpil 1. apríla 2019 a moje 
prvé dojmy boli veľmi pozitívne. Priznám sa, že 
som si nemocnicu v Partizánskom predstavoval 
trochu inak. Pre vysvetlenie - vôbec som ne-
predpokladal, že je tu toľko oddelení, vynikajúca 
pôrodnosť, dobrý technický stav a široké spek-
trum ambulantných výkonov. Z celkového sta-
vu som bol naozaj príjemne prekvapený. Oveľa 
lepšie dnes rozumiem snahám pána primátora, 
ktorý sa dlhodobo zasadzuje o zachovanie čo naj-
väčšej komplexnosti nemocnice.

? Je niečo, o čom ste od začiatku pre-
svedčený, že potrebuje zmenu, mo-

dernizáciu, alebo chcete pokračovať v na-
šliapnutých trendoch? 
Veľa vecí si viem predstaviť inak, ale na všetko 
potrebujete fi nancie. Najdôležitejšia vec, na kto-
rej pracujeme pre budúci rok, je rekonštrukcia 
operačných sál. Tam smeruje gro nášho aktuál-
neho úsilia.  

? Situácia v zdravotníctve momentál-
ne nie je veľmi priaznivá – fi nancií je 

málo, pacienti sú rozčúlení, čakacie doby 
na vyšetrenia sa stále predlžujú, oddele-
nia a dokonca celé nemocnice sa zatvára-
jú. Aký je váš názor na tento stav?
Stratifi káciu nemocníc vnímam ako príležitosť 
nájsť v každej nemocnici tú najlepšiu perspek-
tívu pre jej ďalší rozvoj. Určite nemá ísť o ich 
zatváranie. Naša nemocnica si už prešla svojimi 
zmenami a chcem ubezpečiť pacientov, že sa ne-
budú rušiť žiadne oddelenia. Práve naopak, pra-
cujeme na tom, aby sme posilnili zdravotnícky 
personál. Vďaka tomu budeme môcť otvoriť 
nové ambulancie, ktoré v našej spádovej oblasti 
chýbajú.

? Chystáte nejaké zmeny – či už inter-
né, personálne, alebo aj také, ktoré 

sa dotknú pacientov?  
Mojou hlavnou prioritou je to, aby bol pacient 
na prvom mieste. Musíme si uvedomiť, že 
v uzdravení pacienta zohráva dôležitú úlohu 
jeho psychika. Keď to svojím prístupom poka-
zíme, aj zdravotný stav pacienta sa nebude ube-
rať tým správnym smerom. V tomto roku sme 
vymenili postele na neurológii, postupne pre-
rábame podlahy na internom oddelení, odde-
lení dlhodobo chorých a na detskom oddelení. 
Tieto oddelenia sme kompletne vymaľovali. Na 
urologickú ambulanciu a do oddychovej miest-
nosti na pôrodníckom oddelení sme zakúpili 
klimatizáciu. Každú chvíľu čakáme na dodáv-
ku nového moderného sonografu. Z pohľa-
du ambulantnej časti sa snažíme nájsť lekára 
pre druhú neurologickú ambulanciu. Chceme 
zlepšiť neurologickú ambulantnú starostlivosť 
a zvýšiť jej dostupnosť. Plánujeme otvoriť aj 
druhú diabetologickú ambulanciu. Verím, že sa 
nám všetky spomínané projekty podarí v naj-
bližšom období zrealizovať.         

? Plánov je dosť. Čo teda považujete za 
svoje priority v riadení nemocnice? 

Práca s ľuďmi je náročná a zložitá, ale aj krásna 
a rôznorodá. Mojím prianím je pracovať v tíme 
ľudí, ktorí sa navzájom podporujú. Pri kontak-
te s pacientmi a zamestnancami nemocnice sa 
snažím jednať tak, ako by som ja chcel, aby sa 
jednalo so mnou. Nie vždy sa mi to darí, ale 
slušnosť, úcta a ľudskosť v jednaní by mali byť 
samozrejmosťou pre každého z nás. Potom sa 
nám bude oveľa ľahšie realizovať ciele, ktoré 
sme si v nemocnici predsavzali.

 Za rozhovor poďakovala Veronika Sobolčíková.
 Foto: archív nemocnice

Byť k pacientom čo najbližšie je podľa nového riaditeľa veľmi dôležité. Aj to bol jeden z dô-
vodov, prečo sa osobne zúčastnil dňa otvorených dverí pôrodnice, kde sa s budúcimi ma-
mičkami porozprával o ich predstavách a skúsenostiach s oddelením
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„Naša nemocnica si už prešla svojimi 
zmenami a chcem ubezpečiť pacientov, 
že sa nebudú rušiť žiadne oddelenia. 
Práve naopak, pracujeme na tom, aby 
sme posilnili zdravotnícky personál.“ 

 Martin Hudec
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Ďakujeme 
darcom krvi
Odmenou pre každého darcu krvi je 
nepochybne skvelý pocit z toho, že nie-
komu nezištne pomohol. S týmto poci-
tom odišlo v utorok 23. júla 34 dobro-
voľných darcov z Centra voľného času 
v Partizánskom. Mobilná jednotka 
Národnej transfúznej služby SR, z pra-
coviska Trenčín odobrala krv Partizán-

čanom – Milanovi Klukovi, Janke Artamonovovej, 
Miroslavovi Rusiňákovi, Pavlovi Smatanovi, Alešovi 
Hederovi, Petrovi Dragulovi, Jaroslavovi Valjentovi,
Jaroslavovi Ďurkovičovi, Marošovi Horváthovi, Ja-
roslavovi Kubjatkovi, Erikovi Jakubíkovi, Jurajovi 
Menšíkovi, Branislavovi Štiakovi, Filipovi Čerymu, 
Zuzane Baštrnákovej, Slavomírovi Kňazemu, Jura-
jovi Strečkovi, Štefanovi Žákovi, Pavlovi Magnusovi, 
Jarmile Juríkovej, Natálii Kopčanovej, Marte Bajlo-
vej, Jozefovi Bridovi, Romanovi Mišinovi, Mariáno-
vi Hrebíčkovi, Milošovi Šomodimu, Anne Loulovej, 
Ľubici Kováčikovej, Marošovi Struhárovi, Petrovi 
Letavayovi, Petrovi Balážovi a Dorote Rodzianko. 
Medzi darcami boli aj Richard Týleš z Nitrice a Lukáš Bo-
bok z Brodzian. Ďakujeme vám!

V auguste je v Partizánskom naplánovaný len jeden odber 
krvi, a to v utorok 20. augusta v Centre voľného času. Zdra-
votníci budú dobrovoľníkom k dispozícii od 8.00 do 11.00 h.

Máme najmenší podiel 
cisárskych rezov
Pôrodnica v Nemocnici Svet zdravia Parti-
zánske dosiahla najnižší podiel cisárskych 
rezov spomedzi všetkých pôrodníc na Slo-
vensku. Vyplýva to z hodnotenia, ktoré pri-
pravil Health Policy Institute (HPI)  v  spolu-
práci s portálom rodinka.sk. 

Podiel cisárskych rezov bol v nemocnici vlani na úrovni 
14,6 percenta. „Fyziologický pôrod je pre organizmus ma-
mičky aj dieťaťa najprirodzenejší. Preto, ak neexistujú 
dôvody uskutočniť cisársky rez a zdravotný stav 
mamičky to dovoľuje, vždy sa snažíme uprednost-
niť prirodzený pôrod. Novorodenci, ktorí prídu na svet 
fyziologicky, sú zdravší a aj rekonvalescencia rodičky je 
oveľa rýchlejšia. Niekedy sa mamičky prirodzeného pôrodu 
obávajú, myslia si, že ho nezvládnu. Vtedy je našou úlohou 
im dohovoriť, aby sa cítili istejšie,“ hovorí primár gyneko-
logicko-pôrodníckeho oddelenia MUDr. Nidal Abutuaima. 
Svetová zdravotnícka organizácia (WHO) považuje za ideálny 
podiel cisárskych rezov v rozpätí 10 až 15 percent. V prvej pä-
tici nemocníc s najnižším podielom cisárskych rezov za minu-
lý rok sú aj Trenčín, Rimavská Sobota, Kežmarok a Spišská 
Nová Ves.

Rodinné prostredie
V Nemocnici  v Partizánskom sa vlani narodilo 606 detí, 
z toho šesť dvojičiek. Dievčat prišlo v nemocnici na svet 271, 
chlapcov zase 335. Medzi najčastejšie dievčenské mená, aké 
rodičia dávali svojim novorodencom, patrili Kristína, Viktória 
a Ema. U chlapcov dominovali mená Jakub, Šimon a Martin. 
„Budúce mamičky k nám privádza rodinné prostredie našej 
malej pôrodnice i osobné zainteresovanie primára odde-
lenia. Snažíme sa, aby prístup ku každej rodičke bol indi-
viduálny, návštevy príbuzných sú prakticky neobmedzené 
a na nadštandardných izbách  ponúkame možnosť ubyto-
vania blízkej dospelej osoby,“ hovorí vedúca sestra gyneko-
logicko-pôrodníckeho oddelenia Zuzana Šramková s tým, že 
nemocnica uplatňuje aj rooming in, teda dieťatko je 
počas celej hospitalizácie na izbe spolu s mamičkou. 
V partizánskej nemocnici majú rodičia možnosť absolvovať 
predpôrodnú prípravu. „Dozvedia sa, ako zvládnuť tehoten-
stvo i samotný pôrod, aj ako sa následne starať o bábätko, čo 
oceňujú hlavne prvorodičky. Na jeho príchod sa tak dokážu 
oveľa lepšie pripraviť, získajú praktické návyky a zoznámia 
sa s priestormi i personálom oddelenia,“ vysvetľuje Šram-
ková. Predpôrodný kurz minulý rok absolvovalo 187 mami-
čiek. Spolu so zdravotníckym personálom si mamičky 
môžu aj naplánovať, ako by mal ich pôrod vyzerať,
a to od prijatia do nemocnice až po starostlivosť o novoroden-
ca a vytvoriť si individuálny pôrodný plán. 

Tlačová správa Nemocnice 
 Svet zdravia Partizánske

Doktorka, ktorá lieči i maľuje

„Keď som sem prišla pred sied-
mimi rokmi, všetky steny boli 
ošarpané, pochmúrne a keďže 
som už mala jedno dieťa, prišlo 
mi to nielen ako lekárke, ale aj 
ako matke, pre deti také stresu-
júce,“ prezradila detská lekárka 
Izabela Kubová, ktorá neváhala 
a svoje výtvarné schopnosti sa 
rozhodla aj takýmto spôsobom 
zúročiť. „Ja maľujem v podstate 
už od detstva. Ako malá som aj 
chodila do základnej umeleckej 
školy, síce iba na nižšom stupni 
základnej školy, potom už na to 
nebol čas, ale vždy som rada 

maľovala v rámci voľného 
času, takého relaxu,“ priblížila. 
Hospitalizácia v nemocnici 
často vyvoláva u detí strach. 
A práve optimistické obrázky im 
pomáhajú odpútať sa od svojich 
zdravotných problémov. „Zdalo 
sa mi, že aspoň takto by som 
im mohla to prostredie trošku 
spríjemniť, pretože pobyt u nás, 
v nemocnici nie je pre ne ľah-
ký, často sú aj bez mamy, tak 
aspoň takouto malou troškou 
som to skúsila vylepšiť v rámci 
svojich možností,“ skonštato-
vala Izabela Kubová. Práca so 

štetcom a farbami na jed-
nej maľbe lekárke zabrala 
niekoľko desiatok hodín 
týždenne. Podľa jej slov 
motívy čerpala najmä zo 
známych rozprávok, ktoré 
deti dobre poznajú: „V jednej 
izbe je Maťko a Kubko, čo je 
teda už staršia rozprávka, ale 
stále ešte deti celkom zaujme, 
ďalej sú to napríklad Mada-
gaskar, Nemo, rybka Dory, 
Snehulienka s trpaslíkmi alebo 

Máša a medveď.“ Obrázky s po-
stavičkami sú sympatické nielen 
malým pacientom, ale vyzdobe-
né steny v izbách a na chodbách 
ocenil aj samotný zdravotnícky 
personál. „Na to, že je to v pod-
state taká amatérska kresba, 
keďže som sa tomu venovala, 
keď bolo chvíľku voľnejšie, 
podporovali ma a boli radi, že 
aspoň trošku sa to tu snažíme 
všetci spolu spríjemniť,“ dodala 
s úsmevom lekárka.

(sč), foto: pm

V pôrodnici rodila aj mamička z Filipín
Ako 346. novorodenec sa pred 
pár dňami v pôrodnici v Parti-
zánskom narodil malý Janko. 
Kým jeho otec Ján pochádza 
z Bánoviec nad Bebravou, ma-
mička bábätka Jhay Anne je Fi-
lipínka. 

„Časť roka žijeme na Filipínach, časť roka 
na Slovensku a tak nám to vyšlo, že v čase, 
keď má manželka stanovený termín pôro-
du, budeme tu. Začali sme preto zisťovať 
informácie o možnostiach a prístupe jed-
notlivých nemocníc a pýtali sa kamará-
tov, ktorí majú deti. Keď sme dostali dobré 
referencie na partizánsku pôrodnicu, roz-
hodli sme sa ju ísť navštíviť. Prezreli sme si 
priestory gynekologicko-pôrodníckeho od-
delenia, rozprávali sa s personálom a boli 
maximálne spokojní,“ prezradil Ján Chlpek 
dôvody, prečo si vybrali práve partizánsku 
pôrodnicu. „Personál bol príjemný, komu-
nikatívny, často bol niekto zo zdravotníc-
keho tímu manželku kontrolovať a zisťo-
vať, či je všetko v poriadku alebo či niečo 
nepotrebuje. A veľmi sa nám tiež páčili 
priestory, sú pekné moderné,“ opísal svoje 
dojmy z nemocnice otecko malého Janka. 
Podľa slov mamičky Jhay Anne Chlpek na 
Filipínach odchádza matka s dieťaťom do-
mov z nemocnice hneď na druhý deň po 
pôrode. „Lekári nerobia žiadne testy ani 
žiadne vyšetrenia, nezaujímajú sa o prí-
padné ďalšie potreby, napríklad či má 
mamička mlieko. Ak pôrod prebehne v po-
riadku a mamička a dieťa nie sú ohrození 
na živote či zdraví, prepúšťajú ich domov. 
Jednoducho, aj keď sa zaplatí veľa, lebo na 

Filipínach si zdravotnú starostlivosť hra-
díme, nie je v porovnaní so Slovenskom 
na takej úrovni. V partizánskej nemocnici 
som bola veľmi prekvapená, ako sa o mňa 
personál staral. Každú chvíľku sa prišiel 
niekto opýtať, či sme v poriadku, každý 
deň kontrolovali mňa aj bábätko. Poskytli 
mi rôzne užitočné informácie, ktoré som 
potrebovala vedieť prvé dni po pôrode,“ 
vníma rozdiely medzi slovenským a fi lipín-

skym pôrodníctvom Jhay Anne. „Bola som 
ale veľmi prekvapená, že na Slovensku sú 
gynekológovia muži, z toho jediného som 
mala troška zvláštny pocit. Na Filipínach 
sú gynekologičkami väčšinou ženy, len 
veľmi zriedka narazíte na muža,“ podotkla 
mamička s úsmevom.

(sč), Tlačová správa Nemocnice 
 Svet zdravia Partizánske
 Foto: Nemocnica Svet zdravia

Malý Janko sa narodil s mierami 49 centimetrov a 2880 gramov. Jeho rodičia sa sme-
jú, že meno Janko mu dali, aby babičke uľahčili pamätanie si mien svojich vnúčat
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Sterilné nemocničné prostredie na detskom oddelení Nemocnice v Partizánskom skrášľujú veselé 
maľby na stenách. Zaujímavosťou je, že sa o ne postarala práve jedna z lekárok. 
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Spoločne oslávili jubileá
Skladby spevácko-dramatického súboru Jeseň spríjemnili popoludnie venované jubilujúcim obča-
nom mesta Partizánske. Tí sa stretli v piatok 12. júla v priestoroch Klubu spoločenských organizácií. 

Oslávencom sa prihovoril 
primátor Jozef Božik, kto-
rý im poďakoval za všetko, 
čo pre mesto urobili a zaže-
lal im veľa zdravia, šťastia, 
Božieho požehnania, lásky 
a pokoja do ďalších rokov. 
Sedemdesiate narodeniny 
oslávili Michal Cimer-
man, Vladimír Čierny, 
Mária Ďurčeková, Jo-
zef Ďurina, Pavel Ďuriš, 
Janka Gabrišová, Mar-
gita Galovičová, Vladi-
mír Horniak, Eva Kol-
lárová, Jana Kollárová, 

Elena Korcová, Pavol 
Meliš, Michal Miťko, 
Helena Ondričková, Mi-
lan Peciar, Margita Ry-
sová, Valéria Surovičová 
a Soňa Voškrdová. 
Krásnych 75. narodenín sa 
dožili Milan Fraňo, Oľga 
Galbová, Emília Jakubí-
ková, Anton Kvasnica, 
Ivan Martiška, Rudolf 
Miškeje, Ľudovít Nagy, 
Jozef Rešetka a Milan 
Zima. K okrúhlej osemde-
siatke sa blahoželalo Aloj-
zovi Drímajovi, Jáno-

vi Ergangovi, Jozefíne 
Kovarskej, Anastázii 
Ľuptákovej, Anne Ma-
ňuchovej, Božene Ma-
sarykovej, Albíne Mišá-
kovej, Anne Plančírovej 
a Ladislavovi Struháro-
vi. 
Všetko najlepšie k 85-ke po-
prial primátor Valérii Brť-
kovej, Stanislavovi Hala-
movi, Jozefovi Hlavnovi 
a Františkovi Popluhá-
rovi, k 90. narodeninám 
zasa zavinšoval Márii Be-
lisovej, Ľudmile Gažovej 

a Karolovi Markovi. 
Medzi najstarších osláven-
cov patrili 94-ročný Zeno 
Malík a 97-ročná Justína 
Tatarková a tiež Jozef An-
dris a Valéria Balážiko-
vá, ktorí sa dožili 92 rokov. 
Prítomní spoločne s primá-
torom pozdvihli čaše a pripi-
li si na zdravie. Všetci oslá-
venci od neho ešte dostali 
malú pozornosť a potom zo-
trvali v príjemných rozhovo-
roch v spoločnosti priateľov 
a známych.

(vs)

Pripomenuli si výročie samostatnosti národa
Vatra je od nepamäti súčasťou slovenských dejín. Aj to je dôvod, prečo ju symbolicky pálime pri 
viacerých spomienkových podujatiach počas roka. 

Typická je Vatra zvrcho-
vanosti, ktorá každoročne 
v mnohých mestách a obciach 
zahorí ako symbol zvrchova-
nosti, teda samostatnosti slo-
venského národa. Deklaráciu 

prijala Slovenská národná 
rada 17. júla 1992 a 27. výročie 
tohto okamihu si pripomenuli 
aj Partizánčania. V areáli za 
Mestskou športovou halou sa 
prítomným prihovoril primá-

tor Jozef Božik, ktorý zdôraz-
nil, aký význam mala táto his-
torická udalosť pre Slovákov. 
„Bolo to 17. júla 1992, kedy 
vtedajšia Slovenská národ-
ná rada prijala Deklaráciu 

o zvrchovanosti Slovenskej 
republiky. Išlo o dôležitý do-
kument, ktorý otvoril cestu 
k budovaniu samostatnej 
slovenskej štátnosti. K tomu 
však, aby slovenská štátnosť 
uzrela svetlo sveta, bolo po-
trebné urobiť podstatne viac 
krokov, než len prijať dekla-
ráciu. A treba povedať aj to, 
a to si tu pripomíname pra-
videlne každý rok, že dianie 
v roku 1992 sa odvíjalo od 
výsledkov júnových parla-
mentných volieb vtedajšej 
Českej a Slovenskej Federa-
tívnej republiky,“ pripomenul 
primátor. Počas spomienko-
vej slávnosti vystúpili spevác-
ko-dramatický súbor Jeseň 
a hudobná skupina Veselá 
sedma, ktorí svojimi piesňami 
ešte podčiarkli slávnostnú at-
mosféru celého podujatia. 

(vs), foto: FB Chceme 
 zmenu v Partizánskom

Skončili sme, prežili sme…
Ešte prednedávnom sme si 
balili kufre na adaptačný kurz 
prvákov gymnázia, a  ani sme 
sa nenazdali, už sme cestovali 
do Novej Lesnej na koncoročný 
výlet. 

Ubytovaní sme boli v Penzióne u Pali-
ho, ktorý nám počas pobytu úžasne varil 
a staral sa o nás. Na spoznávaní nových 
miest nás sprevádzali naša triedna pani 
učiteľka Zuzana Poluchová a fyzikár me-
talista, pán učiteľ Jaroslav Ergang. Na 
výlet sme išli s cieľom dobyť Tatry. Nie 
vždy nám počasie prialo a z túry na Skal-
naté pleso sa stal boj o prežitie. Napriek 
tomu sme si každý deň naplno užili, a to 
i večernými zábavnými aktivitami na 
utuženie kolektívu. 
Ďalšou spoločnou aktivitou našej triedy 
bolo maľovanie lavíc. Všetci sme hlaso-
vali o farbe lavíc a zhodli sme sa na mod-
rej farbe, ktorú sme nakoniec nepoužili. 
Väčšina triedy súhlasila s návrhom pani 
učiteľky, ktorá navrhla patinované lavi-
ce s rôznymi vzormi (kvietky, krúžky...). 
Lenže nápad sa líšil od reality. Pravdepo-
dobne kvôli veku lavíc. Nakoniec dostal 
spolužiak nápad, aby sme lavice natreli 
na zeleno. Tvrdú prácu študentov môžete 
vidieť hneď pri vstupe do bývalej 1.B trie-
dy Gymnázia v Partizánskom. Aby sme 
zachovali jedinečnosť prvej myšlienky, tri 

predné lavice sme zanechali v patinova-
nom duchu. Takže v našej triede môžete 
vidieť nielen nanovo natretú stenu, ale 
aj vynovené lavice. Posledným krokom 
v minulom školskom roku bolo zhrnutie 
spomienok v podobe kvetu v tvare slneč-
nice s našimi fotkami. Na jeho tvorbe 
a výbere fotiek sa podieľala celá trieda. 
Triedna pani učiteľka nás rozdelila do 
skupiniek a všetci sme mali určené úlo-
hy. Niekto výber fotiek, iní zasa tvorbu či 

lepenie kvetu. Na kvete sú zábery od úpl-
ného začiatku roka až po koniec.
Teraz si konečne užívame voľno od kaž-
dodenného vstávania a učenia sa do ško-
ly. Čas si vypĺňame rôznymi aktivitami, 
ako sú dovolenky, opekačky, koncerty, 
festivaly. Zároveň sa však nevieme doč-
kať nových zážitkov, ktoré nám naša ško-
la pripraví. 

Robo Beniak a Agi Petríková
 Foto: archív 1. B

Počas koncoročného výletu sa vybrali Počas koncoročného výletu sa vybrali 
študenti 1.B obzrieť si aj krásy študenti 1.B obzrieť si aj krásy 

Štrbského plesaŠtrbského plesa

Pojazdný kinematograf
opäť v Partizánskom
Rok ubehol ako voda a my sme sa dočkali ďal-
šieho ročníka premietania pod hviezdami s ná-
zvom Bažant kinematograf. Staručký autobus 
s  fi lmovou technikou zavítal do Partizánskeho 
hneď v prvý júlový týždeň. 

Na jednej strane námestia sídlila premietačka, na druhej plát-
no zavesené na kovovej konštrukcii. Počas piatich večerov sme 
si mohli pozrieť nedávno natočené fi lmy ako Ženy v behu, Dô-
verný nepriateľ, Trabantom tam a zase späť, Hastrman a Tero-
ristka. Počasie organizátorom i divákom vcelku prialo, takže na 
každé predstavenie sa prišlo pozrieť niekoľko stoviek divákov. 
Tí sedeli na lavičkách okolo fontány, hoveli si na skladacích 
stoličkách alebo jednoducho ležali na prinesených dekách, kari-
matkách, či len tak voľne v tráve.

Polodokumentárny fi lm Trabantom tam a zase späť 
(natočený v žánri road movie) nás zaviedol do východnej Ázie, 
kam sa na dvoch trabantoch, jednom fi ate a jednej motorke vy-
brali českí, slovenskí a poľskí kamaráti. Najazdili mnoho tisíc 
kilometrov, v navštívených krajinách zažili veľa zaujímavých, 
no i bizarných situácií. Boli sme svedkami ich každodenných 
problémov ako s colníkmi a policajtmi, tak aj s haprujúcou 
technikou. Veď trabanty ani vo svojej dobe nepatrili k výkvetu 
automobilového priemyslu. Žltý cirkus statočne bojoval so všet-
kými nástrahami, prekonával Himaláje, výškové rekordy, ale 
i diktatúry. Čo sa týka kvality fi lmu, určitá zdĺhavosť, nejasná 
dramaturgia a nevýrazná kompozícia odradila viacerých divá-
kov dopozerať trabantovú púť až do konca a zdvihli kotvy ešte 
pred ukončením dvojhodinovej snímky.

O nevýraznosti sa určite nedá hovoriť v súvislosti s ďalším 
premietnutým fi lmom Teroristka. Český režisér Radek Bajgar 
obsadil do hlavnej ženskej úlohy známu komediálnu herečku 
Ivu Janžurovú. Tá predstavuje učiteľku na dôchodku, ktorá sa 
snaží uľahčiť život chatárom v menšej dedinke pri Prahe. Keď jej 
proti arogantnému miestnemu podnikateľovi (rozumej mafi á-
novi) nepomôže ani starostka, berie spravodlivosť do vlastných 
rúk. A nielen spravodlivosť, ale aj pušku, ktorá napokon vystre-
lí. Bohorovný manipulátor s ľudskými osudmi skončí postrele-
ný, pobodaný a upálený na dne jazera. Polícia, samozrejme, nič 
nevyšetrí a prípad uzatvára ako čin profesionálneho zabijaka. 
Profesionál to ale nebol. Frustrácia z korupcie, z povýšeneckosti 
mocných a z neschopnosti vymôcť si právo a spravodlivosť nor-
málnou cestou dokázala aj z pacifi sticky orientovanej učiteľky 
urobiť pomstiteľku á la divoký západ. Ofi ciálna kritika vyčíta 
fi lmu vzbudzovanie sympatií k strelkyni a nevymedzenie sa voči 
násiliu, čím ho vlastne potichu legalizuje. Posolstvo pre divá-
ka by však mohlo byť takéto: Na hrubé vrece hrubá záplata. 
K úspechu snímku okrem vtipných dialógov zaváňajúcich čier-
nym humorom prispeli i výborné herecké výkony. Jednu z hlav-
ných ženských postáv v tejto komediálnej dráme si zahrala aj 
sympatická slovenská herečka Kristína Svarinská. Nespokoj-
nosť s uvedeným dielom vyjadril iba jeden maloletý návštevník 
privezený na námestie rodičmi z Nábrežnej ulice. Ktovie, či sa 
dvojročnému chlapcovi nepozdával námet, strih alebo nebodaj 
režijné vedenie, ale okolo pol jedenástej začal tak prenikavo 
vrešťať, že po chvíli stratili trpezlivosť i jeho stvoritelia; strčili 
svojho potomka do auta a odviezli ho tam, odkiaľ prišiel.

Tohtoročný Kinematograf priniesol viacero zaujímavých fi l-
mov. Bol divácky úspešný a obohatil program kultúrneho leta 
v meste. No a na záver jeden potešiteľný poznatok získaný po 
vzhliadnutí viacerých snímok Made in Bohemia: Ak chcú mať 
Česi vo svojom fi lme krásnu a atraktívnu herečku, musia si po-
zvať Slovenku. Patrik D.

Ostratice 333
95634 Ostratice 

www.bioplant.sk

Otvorené: Po - Pia: 07.30 - 16.30 h • So: 07.30 - 12.00 h
Kontakt: 038/7688 41 5, 0907 518 154

PREDAJ  MARHÚĽPREDAJ  MARHÚĽ 
na zaváraniena zaváranie

0908 977 926
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PREDAJ PREDAJ 
MARHÚĽ a BROSKÝŇMARHÚĽ a BROSKÝŇ

na zaváraniena zaváranie
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Prievidzský lesopark sa rozžiaril akciou

Všetci Máme Zelenú
Podujatie Všetci Máme Zelenú 
tento rok prilákalo do lesopar-
ku veľa rodín, detí, mladých aj 
dospelých. Počasie v  sobotu 
20. júla prialo, preto sa všet-
ci zúčastnení mohli zabaviť na 
pripravenom programe.

Akcia, ktorú spoločnosť SAD Prievidza organi-
zuje už druhý rok, je spojená s ochranou život-
ného prostredia, pričom využívanie autobuso-
vej dopravy k tomu tiež prispieva. Spoločnosť 
vlastní 20 mestských autobusov, ktoré jazdia na 
zemný plyn, čo znižuje CO2 v ovzduší.

Návštevníci podujatia si mohli vychutnať 
pestrý program, ktorý bol ušitý na mieru nielen 
pre deti, ale i pre dospelých. Takto mohli stráviť 
sobotňajší deň v objatí prírody, v zelenom prie-
vidzskom lesoparku.

Podujatie odštartoval program pre deti, ktorý 
po celý čas sprevádzala TS Srdcová Dáma. Spo-
jenie s prírodou a so zemou bolo vyroz-
právané príbehom o indiánoch, kde sa 
deti naučili rozpoznať rôzne stopy zvie-
rat. Pri toteme si zacvičili pozdrav slnka 
a takisto trénovali indiánske zručnosti, 
ako je napríklad hádzanie šiškami na 
presnosť. Dozvedeli sa, aké je dôležité chrániť 
prírodu a na čo všetko ľudom slúži. Príbeh kon-
čil obradným zapálením ohňa, ktorý sprevádzal 
zvuk indiánskych bubnov. Pri ňom sa naučili 

indiánsky pozdrav „Evam Maya e ma ho“, čo 
znamená v preklade „Nech žije duša v harmónii 
s prírodou.“

Po indiánskom príbehu nasledovali rôzne 
hry. Niektoré sa odohrávali na javisku amfi te-
átra, kde si deti na základe svojej intuície mohli 
vybrať darčeky, naučiť sa indiánsky tanec, či 
precvičiť si silu svojho hlasu. Hry boli pripra-
vené aj v rámci celého areálu, kde si sponzori 
podujatia pripravili rôzne súťaže. Tí najmenší 
sa mohli vyšantiť na nafukovacom skákacom 
autobuse Skús Bus či sa odviezť na koníkoch. 
Nechýbala ani detská tombola. Program pre 
deti ukončila detská hudobná kapela Sweet 
Black zo ZUŠ Nováky, ktorá všetkých prekvapi-
la svojím prejavom a talentom. 

Po krátkej pauze nasledoval program pre 
dospelých. V úvode Marek Dežerický, riaditeľ 
dopravy SAD Prievidza, privítal všetkých náv-
števníkov a poďakoval sponzorom, ktorí sa spo-
lupodieľali na podujatí. Po jeho prejave si diváci 
mohli vychutnať tanečno-poetickú modernu od 
TS Srdcovej Dámy, ktorá bola vytvorená špeci-
álne pre podujatie Všetci Máme Zelenú. Spájala 
choreografi e Cesta, Šamani, Dych, Slnečný deň 
a indiánsku choreografi u Wakan, doplnenú vi-
deoprojekciou a poéziou o Matke Zemi. Nechý-
balo ani zábavné video Revízor s Lukášom La-
tinákom a taktiež sa predstavil projekt Zelené 
kilometre od mobilnej aplikácie UBIAN. Ani 
dospelí neobišli naprázdno a mohli si zasúťažiť 
v hre „Všetci Máme Zelenú“, kde sa meralo, ako 
dlho vydržia kričať slovo „zelená“. Nechýbali ani 
dve kolá tomboly, v ktorej bol hlavnou výhrou 

zájazd pre 2 osoby do Benátok a zámku Mira-
mare. Celý program moderovala talentovaná 
Norika Kovalíková, ktorá svojou bezprostred-
nosťou šírila po celý čas dobrú náladu.
Ďalšiu štafetu podujatia prevzala hudobná 

skupina Replay, ktorá taktiež podporila at-
mosféru tohto večera. Jednoducho celým 
programom sa niesla úžasná energia, 
ktorá uvítala kapelu Adama Ďuricu. Ten 
rozospieval všetkých zúčastnených svoji-
mi skladbami a počas piesne Zatancuj si 

so mnou tancovalo celé publikum. Podľa 
jeho slov na instagrame: „Ďakujem za úžas-
nú atmosféru včera v Prievidzi, tancujete so 
mnou, teším sa“, si užili koncert nielen diváci, 
ale aj samotná kapela.

SAD Prievidza by sa týmto chcela poďakovať 
všetkým návštevníkom a tiež účinkujúcim, kto-
rí vytvorili neopakovateľnú atmosféru, a tak-
tiež sponzorom, ktorí sa spolupodieľali na 
akcii. 

Text a foto: SAD Prievidza

(190497)
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Bánovce nad Bebravou

non-stop
0911 132 630

(190496)

-10 % Malé Uherce 93

0905 38 00 25
0907 98 55 68
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Dosekávanie
dátumov úmrtia,
obnova nápisov.

Práce vykonávané na mieste

0904 912 009

Zlato – Striebro – Farba
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P R E D Á M

tatranský a zrubový obklad, 
dlážkovicu, asfaltový šindel,

OSB dosky, rezivo a krovy.

0950 286 207 (1
90

49
5)

Dám do prenájmu kompletne 
vybavenú kováčsku dielňu. Tel. 
0944 523 033. (190492)

Výkup parožia, tel. č. 0904 
834 937. (180022)

Predám tatranský obklad 
3 €, zrubový-poľgulatý profi l, 
hranoly, dlážkovicu. Tel. 0908 
234 866. www.drevozrubyob-
klady.sk. (190085)

Spoločnosť zaoberajúca sa 
kamenárskymi prácami hľadá
do svojho tímu obchodného 
zástupcu pre oblasť Partizán-
ske. Požadujeme vodičský 
preukaz sk. B  a  komunikatív-
nosť.  Mzda 3  eurá/hod. + 
benefi ty. Tel. 0908 226 617. 
Životopis, prosíme, zaslať na 
eurokamenarstvo@gmail.com 

(190491)

So zármutkom v srdci si dňa 6. au-
gusta 2019 pripomíname tretie 
výročie, čo nás navždy opustil náš 
milovaný brat

Pavol BOHUŠ
z Partizánskeho. 

Kto ste ho poznali, venujte mu spolu 
s nami tichú spomienku.

S  láskou spomínajú sestra Emília, 
bratia Jozef a Ján s rodinami.  (190470)

Hoci je čas akokoľvek dlhý,
nezahojí ranu, ktorá stále bolí.
Aj keď už nie je medzi nami,

v našich srdciach žije
a je stále s nami.

Dňa 11. augusta 2019 uplynie 25 ro-
kov, čo nás navždy opustil vo veku 
60 rokov náš drahý manžel, otecko, 
dedko a pradedko

Alexander Alino ŠRÁMEK
z Partizánskeho.

S  láskou spomínajú manželka, 
dcéry Mária a Zuzana s rodinami.
 (190473)

Úprimne ďakujeme všetkým prí-
buzným, priateľom, susedom a zná-
mym, ktorí sa prišli rozlúčiť a  vy-
prevadiť na poslednej ceste našu 
milovanú mamičku a starkú

Máriu PRIEKOPOVÚ
z Malých Uheriec.

Navždy nás opustila 7. júla 2019 vo 
veku nedožitých 70 rokov. 

Úprimne ďakujeme za prejavy sú-
strasti a kvetinové dary.

Smútiaca rodina (190486)

Dni utekajú, roky pribúdajú, 
ale spomienky na Teba 

v našich srdciach zostávajú.

Dňa 29. júla 2019 uplynulo 20 ro-
kov, čo nás navždy opustila naša 
milovaná maminka, babička a pra-
babička

Antónia VOLFOVÁ 
z Partizánskeho.

S  láskou spomínajú dcéry s  rodi-
nami. 

Ďakujeme všetkým, ktorí si na ňu 
zaspomínajú. (190510)

Kto v srdci žije, nezomiera.
So smútkom v srdci si pripomíname 
17. jún 1994 a 1. august 2017, kedy 
nás opustili dobrí a láskaví rodičia, 
starí a prastarí rodičia

Jozef a Anna HOLLÍ
z Brodzian.

S láskou a úctou spomínajú syn Du-
šan, dcéra Anna s rodinou, vnúčatá 
a pravnúčatá. (190490)

Dňa 11. augusta 2019 uplynie rok, 
čo nás navždy opustil náš milovaný 
manžel, otec a dedko 

Július UHLÁR 
z Partizánskeho, 
rodák z Prašíc. 

Spomínajú manželka, dcéra, vnúča-
tá a celá rodina. (190499)

Smutné 3  roky uplynuli 2. augusta 
2019 od straty milovanej osoby

Ing. Jána NAHÁLKU
z Partizánskeho.

Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku.

S láskou a úctou spomínajú manžel-
ka s rodinou. (190500)

Dňa 27. júla 2019 sme si pripome-
nuli prvé výročie, čo od nás navždy 
odišiel náš milovaný

Milan TOČKA 
z Partizánskeho.

S  láskou a  úctou spomína dcéra 
s rodinou. (190511)

Úprimne ďakujeme všetkým prí-
buzným, priateľom, susedom a zná-
mym, ktorí sa prišli rozlúčiť a  vy-
prevadiť na poslednej ceste nášho

Antona MRAVCA
z Partizánskeho.

Navždy nás opustil 20. júla 2019 vo 
veku 68 rokov. 

Ďakujeme všetkým za prejavy sú-
strasti a kvetinové dary.

Smútiaca rodina (190507)

Dňa 23. júla 2019 sme si pripo-
menuli prvé výročie úmrtia nášho 
otca, svokra

Antona KRAJČOVIČA 
z Veľkých Bielic.

Venujte mu spolu s nami tichú spo-
mienku.

S láskou a úctou spomínajú syn Ľu-
boš s  manželkou Beátou a  ostatná 
rodina. (190513)

Tichou spomienkou si dňa 9. au-
gusta 2019 pripomíname smutné 
35. výročie úmrtia nášho milované-
ho manžela, otca a dedka

Emila GRZNÁRA.

Venujte mu, prosíme Vás, tichú spo-
mienku.

S úprimnou láskou spomínajú man-
želka, dcéry a syn s rodinami, vnú-
čatá a pravnúčatá.  (190474)

Dňa 9. augusta 2019 si pripomína-
me 10. výročie, čo nás opustil náš 
drahý manžel, otec, brat, dedko 
a pradedko

Tibor KROMEL
z Partizánskeho.

Ďakujeme za tichú spomienku.

S láskou spomína celá rodina, vnú-
čatá a pravnúčatá. (190508)

V očiach slzy, v srdci žiaľ,
nikto nám už nenahradí,
čo nám osud navždy vzal.

Dňa 1. augusta 2019 sme si pripo-
menuli smutné ôsme výročie, čo 
nás navždy opustila naša sestra

Ivetka VALKOVÁ 
z Kolačna.

S  láskou a  úctou spomínajú sestry 
s rodinami. (190514)

Čas plynie ako tichej rieky prúd,
mali sme Ťa radi, 

nedokážeme zabudnúť.

Dňa 2. augusta 2019 uplynulo 
9  smutných rokov, čo nás vo veku 
70 rokov navždy opustil náš milova-
ný manžel, otec, starý otec

Jozef VARGA
z Partizánskeho.

Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku.

S  láskou spomínajú manželka, syn 
Marian s  rodinou, dcéra Žaneta 
s rodinou a švagriná Viera.   (190509)

So zármutkom v  srdci sme si 
dňa 17.  júla 2019 pripomenuli 
6. výročie, čo od nás navždy odišiel 
vo veku 89 rokov náš drahý manžel, 
otec a starý otec

Anton LAURO
z Brodzian.  

S láskou a úctou spomínajú smútia-
ca manželka a deti s rodinami. 

(190518)

Podľa ustanovenia § 25 a ods. 2 zákona číslo 362/2011 Z.z. 
o liekoch a zdravotníckych pomôckach a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, lekáren-
ská pohotovostná služba sa poskytuje v pracovných dňoch 
v čase od 16.00 do 22.30 h a v dňoch pracovného pokoja 
v čase od 7.00 do 22.30 hodiny.

PARTIZÁNSKE
V pracovných dňoch, v sobotu a nedeľu 
v čase od 8.00 do 20.00 h:
Lekáreň Benu v Kaufl ande 
Lekáreň Schneider v Tescu 

V čase od 7.00 do 8.00 h:
Dňa 10. augusta Lekáreň Benu, Gen. Svobodu
Dňa 11. augusta Lekáreň Benu, Gen. Svobodu

V čase od 20.00 do 22.30 h:
Dňa 5. augusta Lekáreň Amadeus, Bošany
Dňa 6. augusta Lekáreň Primula, Chynorany 
Dňa 7. augusta Lekáreň Tilia, Veľké Uherce 
Dňa 8. augusta Lekáreň Orchidea na ulici Gen. Svobodu
Dňa 9. augusta Lekáreň Arnika, Skačany
Dňa 10. augusta Lekáreň Sv. Ondrej, Bošany 
Dňa 11. augusta Lekáreň Veronica na Nádražnej ul. 

BÁNOVCE NAD BEBRAVOU 

V pracovných dňoch, v sobotu a nedeľu 
v čase od 8.00 do 20.00 h:
Lekáreň Pharmacum v Tescu
Lekáreň Schneider v Kaufl ande

V čase od 7.00 do 8.00 h:
Dňa 10. augusta Lekáreň Dr. Max na Hviezdoslavovej ul.
Dňa 11. augusta Lekáreň Dubnička na Svätoplukovej ul.

V čase od 20.00 do 22.30 h:
Dňa 5. augusta Lekáreň Dubnička na Svätoplukovej ul.
Dňa 6. augusta Lekáreň ku gymnáziu na Radlinského ul.
Dňa 7. augusta Lekáreň pri Tatre na Partizánskej ul.
Dňa 8. augusta Lekáreň Pharmacum Plus na Nám. Ľ . Štúra
Dňa 9. augusta Lekáreň Lipa na Sládkovičovej ul. 
Dňa 10. augusta Lekáreň Dr. Max na Hviezdoslavovej ul. 
Dňa 11. augusta Lekáreň Dubnička na Svätoplukovej ul.

Pohotovosť lekární

aktuálne vysielanie 
aj archív na jednom mieste

www.www.mtpmtp.sk.sk

Inzerujte v TEMPE!

www.novinytempo.sk
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Šport
Švec slovenským šampiónom
Víťazom 23. ročníka Restart Extraligy v inline hokeji sa 
stali hráči MontisBau Dubnica nad Váhom Wild Kings. 
Vo fi nále si poradili s mužstvom VÚJE Fevra Bratislava 
Blue Viper v pomere 2:0 na zápasy. V prvom meraní síl 
Dubničania vyhrali tesne 6:5 a v druhom jednoznačne 
12:4. Dubnický klub získal už siedmy extraligový titul 
v  inline  hokeji od svojho vzniku v  roku 2003. Z  maj-
strovského titulu sa tešil aj niekdajší člen slovenskej 
hokejovej reprezentácie do dvadsať rokov Enrik Švec
z  Partizánskeho. Odchovanec HK Iskra Partizánske 
prispel k  triumfu dubnického tímu vo fi nálovej sérii 
dvomi gólmi v  druhom stretnutí. „Po minuloročnej 
prehre vo fi nále sme chceli tento ročník vyhrať 
a zaistiť si miesto v Európskej lige. Som preto rád, 
že sa nám to podarilo a keďže toto je môj prvý ti-
tul, o  to viac ma to teší. Každý titul si treba vážiť 
a  ja som mu veľmi rád,“ neskrýval radosť 192 cm 
vysoký ľavý obranca prvoligového MHK Dubnica nad 

Váhom Enrik Švec, ktorý dodal: „Inline hokej je sú-
časť mojej letnej prípravy už druhý rok. Je to veľmi 
dobrý doplnkový šport, ktorý mi pomáha rozvíjať 
kondíciu a  aj techniku.“ Dubnický dres v  minulosti 
úspešne obliekal aj nebohý Pavol Demitra a  na jeho 
éru aj v  tohtoročnom fi nále play off  nadviazal slo-
venský hokejový reprezentant hokejista Tomáš Tatar, 
ktorý hrá v  zámorskej NHL za Montrealu Canadiens. 
V druhom zápase fi nále sa pri víťazstve 12:4 podieľal 
na triumfe Dubnice dvoma gólmi a rovnakým počtom 
prihrávok. „Tomáš je skvelý hráč a takisto aj človek. 
Je vzorom pre mnohých hokejistov a ja som vďačný 
zato, že som si s ním mohol zahrať v jednom tíme,“
pochvaľoval si Enrik Švec. Inlinový klub z Dubnice zís-
kal okrem samotného titulu aj trofej pre víťaza základ-
nej časti extraligy 2019 pomenovanú práve po Pavlovi 
Demitrovi. Pre zaujímavosť, Tomáš Tatar sa tešil z titulu 
šampióna s divokými kráľmi z Dubnice už po štvrtýkrát 

v  kariére. Cenu pre najužitočnejšieho inline hokejistu 
za rok 2019 získal Jakub Ručkay z tímu zdolaného fi na-
listu VÚJE Fevra Bratislava Blue Vipers. 
 mp, zdroj: szľh

Enrik Švec a Tomáš Tatar

Buček víťazom 
piateho kola Leto cupu
V priestoroch Penziónu Salaš v Partizánskom pokračoval piatym kolom desaťdielny seriál 
súťaže Leto cup v hodoch oceľovými šípkami v hre 501 double out. Víťazom sa stal do-
máci Pavol Buček, ktorý vo fi nále vyhral nad Jurajom Valným z Topoľčian v pomere 4:0 na 
legy. V doterajších piatich kolách sa predstavilo už päťdesiatdva šípkarov z rôznych kútov 
Slovenska. Priebežné poradie vedie Topoľčanec Juraj Valný pred druhým Jánom Kluchom 
z Veľkých Krštenian a tretím Lukášom Gubom z Partizánskeho.

VÝSLEDKY 5. TURNAJA
 A-skupina: V. Košecký – J. Stanko 2:0. 
Z. Tupý – S. Adamus 2:0. V. Košecký – Z. 
Tupý 1:2. J. Stanko – S. Adamus 2:1. V. 
Košecký – S. Adamus 2:0. J. Stanko – Z. 
Tupý 0:2. Poradie: 1. Zdeno Tupý st. (legy 
6:1) 6 bodov, 2. Vladimír Košecký (5:2) 4, 
3. Juraj Stanko (2:5) 2, 4. Stanislav Ada-
mus (1:6) 0.
 B-skupina: Š. Bilas – Ľ. Perniš 2:0. A. 
Klucha – R. Trčo 2:0. Š. Bilas – A. Klucha 
2:0. Ľ. Perniš – A. Klucha 2:1. Š. Bilas – R. 
Trčo 2:0. Ľ. Perniš – R. Trčo 2:0. Poradie: 
1. Štefan Bilas ml. (legy 6:0) 6 bodov, 2. 
Ľubomír Perniš (4:3) 4, 3. Andrej Klucha
(3:4) 2, 4. Rudolf Trčo (0:6) 0.
 C-skupina: Z. Snoha – S. Medek 1:2. 
M. Valach – J. Klucha 0:2. Z. Snoha – V. 
Ondříšek 0:2. S. Medek – M. Valach 2:1. 
Z. Snoha – J. Klucha 0:2. S. Medek – V. 
Ondříšek 0:2. Z. Snoha – M. Valach 0:2. 
S. Medek – J. Klucha 1:2. M. Valach – V. 
Ondříšek 2:0. J. Klucha – V. Ondříšek 
2:1. Poradie: 1. Ján Klucha (legy 8:2) 8 bo-
dov, 2. Vladimír Ondříšek (5:4) 4, 3. Miro-
slav Valach (5:4) 4, 4. Samuel Medek (5:6) 
4, 5. Zdeno Snoha (1:8) 0.
 D-skupina: J. Valný – P. Ondra 2:1. P. 
Ondra – P. Buček 0:2. J. Valný – K. Tomík 
2:0. P. Ondra – K. Tomík 2:0. J. Valný – P. 
Buček 2:1. K. Tomík – P. Buček 1:2. Pora-
die: 1. Juraj Valný (legy 6:2) 6 bodov, 2. 
Pavol Buček (5:3) 4, 3. Petr Ondra (3:4) 2, 
4. Karol Tomík (1:6) 0.

 Štvrťfi nále: Zdeno Tupý st. – Pavol 
Buček 3:4. Štefan Bilas ml. – Vladimír 
Ondříšek 3:4. Ján Klucha – Ľubomír Per-
niš 4:0. Juraj Valný – Vladimír Košecký 
4:0.
 Semifi nále: Pavol Buček – Vladimír On-
dříšek 4:1. Ján Klucha – Juraj Valný 2:4.
 Finále: Pavol Buček – Juraj Valný 4:0.

 Poradie v  5. kole: 1. Pavol Buček (Par-
tizánske) 5 výhier – 1 prehra – legy 17:7 
– 182 bodov, 2. Juraj Valný (Topoľčany) 5 
1 14:8 – 143, 3. Ján Klucha (Veľké Kršte-
ňany) 5 1 14:6 104, 4. Vladimír Ondříšek
(Veľký Klíž) 3 3 10:11 102, 5. Štefan Bilas 
ml. (Partizánske) 3 1 9:4 73, 6. Zdeno Tupý 
st. (Partizánske) 3 1 9:5 73, 7. Vladimír Ko-
šecký (Topoľčany) 2 2 5:6 72, 8. Ľubomír 
Perniš (Partizánske) 2 2 4:7 72, 9. Miro-
slav Valach (Partizánske) 2 2 5:4 42, 10. 
Samuel Medek (Partizánske) 2 2 5:6 42, 
11. Andrej Klucha (Veľké Kršteňany) 1 2 
3:4 41, 12. Petr Ondra (Zlaté Moravce) 1 2 
3:4 41, 13. Juraj Stanko (Topoľčianky) 1 2 
2:5 41, 14. Stanislav Adamus (Veľký Klíž) 
0 3 1:6 40, 15. Karol Tomík (Partizánske) 
0 3 1:6 40, 16. Rudolf Trčo (Partizánske) 0 
3 0:6 40, 17. Zdeno Snoha (Partizánske) 0 
4 1:8 20.

 Poradie po 5. kole: 1. Juraj Valný (To-
poľčany) 15 výhier – 2 prehry – legy 40:17 
– bod 370 bodov, 2. Ján Klucha (Veľké 
Kršteňany) 15 3 49:19 360, 3. Lukáš Guba
(Partizánske) 12 4 42:23 357, 4. Zdeno 
Tupý st. (Partizánske) 16 5 50:23 352, 5. 
Pavol Buček (Partizánske) 10 8 32:27 337, 

6. Štefan Bilas ml. (Partizánske) 14 8 38:31 
304, 7. Vladimír Košecký (Topoľčany) 11 5 
30:19 259, 8. Norbert Keszi (Nové Zámky) 
8 0 23:7 214, 9. Karol Tomík (Partizánske) 
8 8 20:22 197, 10. Vladimír Ondříšek
(Veľký Klíž) 6 16 22:44 195, 11. Miroslav 
Valach (Partizánske) 8 11 24:34 188, 12. 
Miloš Bédy (Nitra) 8 1 22:11 175, 13. An-
drej Klucha (Veľké Kršteňany) 5 6 19:20 
155, 14. Ľubomír Perniš (Partizánske) 3 
14 13:34 153, 15. Stanislav Adamus (Veľ-
ký Klíž) 4 9 15:27 144, 16. Samuel Medek
(Partizánske) 5 13 16:31 135, 17. Miroslav 
Rajnoha (Zlaté Moravce) 6 1 16:6 134, 
18. Oliver Novotný (Zlaté Moravce) 4 3 
12:12 132, 19. Lukáš Bilas (Partizánske) 

4 9 13:25 124, 20. Rudolf Trčo (Partizán-
ske) 3 14 13:33 123, 21. Rastislav Purdek
(Detva) 5 1 11:4 105, 22. Peter Jakubis
(Nováky) 5 1 12:4 104, 23. Martin Bubica
(Martin) 5 2 12:5 104, 24. Róbert Gális 
ml. (Partizánske) 4 1 11:9 103, 25. Bro-
nislav Bederka (Partizánske) 3 6 12:18 
103, 26. Sebastián Valný (Topoľčany) 
5 4 15:13 94, 27. Milan Guba (Partizán-
ske) 5 4 17:17 94, 28. Martin Boszorád
(Partizánske) 5 4 11:11 85, 29. Karol 
Krnáč (Hriňová) 5 0 10:2 75, 30. Martin 
Horečný (Bratislava) 4 2 9:7 74, 31. Pavol 
Bohuš (Čalovce) 3 3 7:7 73, 33. Roman 
Horák (Košice) 3 2 8:4 43, 34. Dávid Šev-
ce (Zlaté Moravce) 3 2 7:5 43, 35. Jozef 
Sekereš (Prievidza) 2 2 5:4 42, 36. Adam 
Beránek (Nové Zámky) 2 2 6:6 42, 37. 
Vladimír Salva (Hriňová) 2 2 5:5 42, 38. 
Petr Ondra (Zlaté Moravce) 1 2 3:4 41, 
39. Juraj Stanko (Topoľčianky) 1 2 2:5 41, 
40. Roman Gális (Partizánske) 1 3 4:6 41, 
41. Zdeno Snoha (Partizánske) 1 7 5:15 
41, 42. Marek Hlavatý (Nové Zámky) 2 2 
4:6 22, 43. Michal Trčo (Partizánske) 1 3 
4:6 21, 44. Július Števica (Partizánske) 1 
7 7:18 21, 45. Štefan Krúpa (Golianovo) 
2 3 4:7 12, 46. Drahoš Gašpar (Nováky) 
13 3:7 11, 47. Ľudovít Fábry (Nováky) 1 4 
4:8 11, 48. Monika Krúpová (Golianovo) 
0 4 2:8 10, 49. Martin Pasečiak (Hriňová) 
0 4 2:8 10, 50. Juraj Mariš (Zlaté Morav-
ce) 0 5 3:10 10, 51. Michal Závodný (Par-
tizánske) 0 5 1:10 10, 52. Miroslav Hallo
(Partizánske) 0 5 0:10 10.  mp, šb

Harvarďáci na Veterans Cupe s dvoma tímami
Príjemné prostredie oravského mesta 
Tvrdošín je tradične hostiteľom fl orbalo-
vého turnaja Veterans Cupu hráčov nad 
30 rokov. Na siedmom ročníku podujatia, 
ktoré je považované za neofi ciálne otvo-
rené majstrovstvá Slovenska tejto vekovej 
kategórie, mal FBK Harvard Partizánske po 
prvý raz v  histórii až dve želiezka v  ohni. 
Na vynovenom gumovom povrchu A-tím 
Harvardu reprezentovalo spolu s bývalými 
i  súčasnými hráčmi klubu i  zopár cezpoľ-
ných hráčov. V  skupine A  začal svoje vy-
stúpenie prehrou 0:3 s Uragánom Senica. 
V  ďalšom zápase dotiahol nepriaznivé 
skóre do priaznivej remízy 5:5 s domácim 
IBK PAZZ a svoje vystúpenie v základnej 
skupine zakončil prehrou 4:5 so Spartou 
Košice. Harvardské „béčko" preveril hneď 
v  prvom zápase niekoľkonásobný víťaz 
turnaja FBC Bypass Púchov, ktorý zvíťa-

zil 5:2. Ani v  ďalších dvoch zápasoch sa 
béčkarom nepodarilo uspieť a  v  B  sku-
pine skončili na poslednom mieste. Oži-
viť šance na medailový zisk mohli obe 
družstvá z Partizánskeho v štvrťfi nále, no 
nepodarilo sa, keď oboch našich zástup-
cov ich súperi predčili najmä v rýchlosti. 
Áčkari prehrali 2:5 s  Nižnou a  béčkari 
nestačili na Senicu, ktorej podľahli1:5. Na 
druhý deň sa oba tímy Harvardu stretli vo 
vzájomnom zápase play out, v  ktorom 
uspelo A-družstvo po výhre 6:3 aj napriek 
tomu, že skóre zápasu otvárali hráči „béč-
ka". V konečnom stretnutí o piate miesto 
si tak Harvard A  opäť zopakoval duel so 
Spartou Košice. Aj napriek tomu, že bol 
posilnený o  troch hráčov z  B-tímu, ne-
dokázal nájsť recept na rýchlo a presne 
kombinujúcich východniarov a po prehre 
3:6 obsadil konečnú šiestu priečku. Béč-

kari skončili na siedmom mieste bez boja, 
keďže poľský Nowy Targ po vypadnutí vo 
štvrťfi nále odcestoval. Práve duel „béčka" 
s  obhajcom minuloročného prvenstva 
v  základnej B-skupine bol veľmi vypätý. 
Po tvrdom vzájomnom strete zástupkýň 
nežnejšieho pohlavia z  oboch tímov sa 
hra vyostrila, čoho výsledkom bola čer-
vená karta pre Ondreja Školku a napokon 
po ďalšom nepeknom zákroku Poliakov 
na Michala Zajaca sa „béčkari" rozhodli 
v dueli viac nepokračovať, čo znamenalo 
kontumačnú prehru. Najlepším strelcom 
„áčka" sa stal so siedmimi gólmi Dušan 
Zvalo, v  „béčku" prekvapujúco s  troma 
gólmi na konte predčil ostatných spolu-
hráčov Pavol Beňačka. „Aj napriek nie 
práve najpresvedčivejším výkonom 
turnaj splnil svoje očakávanie a  ve-
rím, že o rok sa nám podarí nadviazať 

na predchádzajúce vystúpenia, kedy 
Harvard bojoval o  najvyššie priečky,“
povedal po turnaji Róbert Hudok, kto-
rý obliekol dres A-družstva Harvardu. 
Florbalový klub z  Partizánskeho vlastní 
z  podujatia dve striebra a  dva bronzy. 
Víťazom turnaja sa tentoraz stalo druž-
stvo Forever young Nižná, ktoré vo fi nále 
vyhralo nad Uragánom Senica tesne 2:1.

 Výsledky a góly družstiev FBK Harvard 
Partizánske – základná A-skupina: Har-
vard Partizánske A  – Uragán Senica 
0:3. IBK PAZZ Tvrdošín – Harvard Parti-
zánske A 5:5, F. Rác 2, J. Machota, R. Hu-
dok, D. Zvalo. Harvard Partizánske A  – 
Sparta Košice 4:5, F. Rác, M. Ondruška, 
D. Zvalo, M. Moravčík. Základná B-skupi-
na: FBC Bypass Púchov – Harvard Parti-
zánske B 5:2, J. Korec, R. Hantabal. Black 
Shadows Nowy Targ (Poľsko) – Harvard 
Partizánske B  5:0 kont. Harvard Par-
tizánske B  – Forever young Nižná 2:3,
P. Beňačka, M. Zajac. Štvrťfi nále: Forever 
young Nižná – Harvard Partizánske 
A 5:2, F. Rác, M. Moravčík. Uragán Seni-
ca – Harvard Partizánske B 5:1, J. Zajac. 
Play out: Harvard Partizánske B  – Har-
vard Partizánske A 3:6, P. Beňačka 2, J. 
Korec – D. Zvalo 3, P. Bakus, M. Moravčík, 
J. Machota. O  7. miesto: Harvard Parti-
zánske B  – Black Shadows Nowy Targ 
(Poľsko) 5:0 kont. O  5. miesto: Harvard 
Partizánske A  – Sparta Košice 3:6, D. 
Zvalo 2, P. Bakus.

 Konečné poradie 7. ročníka Veterans 
Cupu: 1. Forever young Nižná, 2. Ura-
gán Senica, 3. FBC Bypass Púchov, 4. IBK 
PAZZ Tvrdošín, 5. Sparta Košice, 6. FBK 
Harvard Partizánske A, 7. FBK Harvard 
Partizánske B, 8. Black Shadows Nowy 
Targ (Poľsko).  rh, mp

Cyrilov pohár putuje do Nových Zámkov
Víťazom 6. ročníka turnaja Cyrilov pohár v hodoch 
oceľovými šípkami v  hre 501 double out, ktorý 
sa hral za účasti štyridsiatich štyroch účastníkov 
v  pube Unisport v  Partizánskom, sa stal Norbert 
Keszi z  Nových Zámkov. Vicemajster Slovenska 
z  roku 2018 prešiel turnajom bez prehry a  vo fi -
nálovom dueli, ktorý bol jeho ôsmym víťazným na 
podujatí, zdolal Miloša Bédyho z  Nitry v  pomere 
5:2 na legy. Bronzový stupienok obsadili porazení 
semifi nalisti Miroslav Rajnoha a  Oliver Novotný, 
obaja zo Zlatých Moraviec. Najvyššie z domácich 
šípkarov sa umiestnil Lukáš Guba z Partizánskeho, 
ktorý skončil siedmy, keď v  štvrťfi nále podľahol 
1:3 na legy Milošovi Bédymu. O najväčšie zavretie 
sa na turnaji postaral Vladimír Salva z  Hriňovej, 
ktorý tromi šípkami vymazal z  terča 128 bodov. 
Podujatie bolo zároveň štvrtým kolom desaťdiel-
neho seriálu súťaže Leto cup.  mp

Medailisti turnaja – zľava: Oliver Novotný, Norbert Keszi, Miloš Bédy, Miroslav Rajnoha 
a Vladimír Salva

Spoločná fotografi a oboch družstiev veteránov FBK Harvard Partizánske – horný rad zľava: Michal 
Kučerka, Andrej Holub, Juraj Zajac, Jakub Korec, Marián Ondruška, Matúš Moravčík, František Rác, Ró-
bert Hudok, Peter Bakus, Michal Zajac, dolný rad zľava: Jozef Vavrinec, Ondrej Školka, Dušan Zvalo, 
Peter Dvorák, Mariana Kapustová, Robert Hantabal, Jarda Machota, Pavol Beňačka a Michal Fáber

Pavol Buček

FUTBAL-MUŽI (IV. LIGA) 10.8. o 17. h:
Prievidza – Tempo Partizánske.
(V. LIGA) 10.8. o  17. h: OFK Dežerice 
– Podmanín, 11.8. o 17. h: Tatran Uhro-
vec – Horná Poruba.
(VI. LIGA – MO PD) 10.8. o 17. h: Ne-
danovce – Lehota pod Vtáčnikom B, 
Kolačno – Nováky, 11.8. o 11. h: Veľké 
Bielice – Žabokreky nad Nitrou, 11.8. 
o  17. h: Skačany – Diviacka Nová Ves, 
Chynorany – Nitrianske Sučany.
(VII. LIGA – I. TRIEDA) 10.8. o 17. h: Ry-
bany – Brodzany, 11.8. o 14.30 h: Malá 
Hradná – Dolné Naštice, 11.8. o 17. h:
Veľký Klíž – Pravotice, Brezolupy – Ostra-
tice, Pečeňany – Biskupice, Dvorec – Klá-

tova Nová Ves, Krásno – Krásna Ves.
(VIII. LIGA – II. TRIEDA MO PE) 10.8. 
o  17. h: Šimonovany – Malé Kršteňa-
ny-FC Cukríkovo, Malé Bielice – Radobi-
ca, 11.8. o  11. h: Bošany – Dolné Ves-
tenice B-Hradište, 11.8. o  17. h: Veľké 
Kršteňany – Návojovce.

FUTBAL-DORAST (III. LIGA) 10.8. o 10. 
a 12.30 h: Spartak Bánovce nad Bebra-
vou – Sereď.

FUTBAL-ŽIACI (II. LIGA) 10.8. o  10. 
a  12. h: Tempo Partizánske – Štúrovo, 
11.8. o  10. a  12. h: Spartak Bánovce 
nad Bebravou – Myjava.

KAM ZA ŠPORTOM
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Uplynulo päťdesiat rokov...
...odvtedy, čo v  súťažnom ročníku 1968/1969 
družstvo dorastencov Iskry Partizánske vyhra-
lo s  desaťbodovým náskokom súťaž krajských 
futbalových majstrovstiev. Kolektív vedený tré-
nerom Jozefom Parilom si zároveň vybojoval 
postup do I. futbalovej ligy skupiny Západ, ktorá 
vtedy združovala štrnásť tímov. „Tréner Jozef Pa-
rila poskladal naozaj veľmi kvalitné družstvo. 
Spolu s vedúcim družstva Kolomanom Ryban-
ským boli nadšení z toho, aká sme bola výbor-
ná partia a ako sme každého herne bili v maj-
strovstvách kraja. Darilo sa nám aj v prvej lige, 
v jesennej časti sme skončili na treťom mieste,“ 
spomína pravý krídelník Iskry Štefan Koči. Odme-
nou za postup bol pre dorastencov Iskry štrnásť-
dňový rekreačný pobyt turistami v  obľúbenom 
prímorskom letovisku Vodice v  bývalej Juhoslá-
vii. Počas neho odohrali aj dva prípravné zápasy 
s  družobným klubom NK Borovo. So starším do-
rastom Iskra vyhrala 5:2 a nad mladšími dorasten-
cami 8:1.
Medzi slovenskou dorasteneckou elitou robili Pa-
rilovcom v  I. lige spoločnosť popredné celky ako 
Slovan Bratislava, Inter Bratislava, ČH Bratislava, 
Spartak Trnava či Nitra. Pre Parilovcov bol neza-
budnuteľný najmä majstrovský zápas proti doras-
tencom bratislavského Slovana na Tehelnom poli, 
ktorý skončil bezgólovou deľbou bodov. „Druhý 
polčas sme hrali približne pred dvadsaťpäťtisíc 
divákmi, ktorí postupne prichádzali na hlav-
ný mužský zápas Slovana s  Gotwaldovom. Za 
prvý tím mužov belasých hral vtedy aj náš Ka-
rol Jokl. Boli to veľké emócie, pred takou počet-
nou diváckou návštevou sme nikdy predtým, 
ale už ani potom nehrali,“ nadchýnal sa Štefan 

Koči, ktorého si počas zimnej prestávky vybral do 
prvého tímu mužov tréner Augustín Kadnár. Na 
fanúšikovskú nepriazeň si však dorastenci Iskry 
nemohli sťažovať ani na domácich majstrovských 
zápasoch. „Na naše domáce ligové zápasy cho-
dilo približne štyristo a  niekedy aj sedemsto 
divákov, ktorí nám fandili. Pri takej atmosfére 
sa nám veľmi dobre hralo,“ pochvaľoval si Štefan 
Koči. Raritou bolo, že na majstrovské prvoligové 
zápasy chodili dorastenci Iskry ako jediní všetci 
v oblekoch. A nielen k súperom, ale aj na domáce 
stretnutia. „Aj týmto spôsobom chcel tréner Pa-
rila upútať na nás pozornosť, že sme jednoliata 
partia chalanov, ktorí vedeli hrať futbal. Snažili 

sme sa aj napodobniť slávny Ajax Amsterdam, 
ktorého hráči rovnako chodili na zápasy všet-
ci v  jednej oblekovej rovnošate,“ prezrádza so 
smiechom šesťdesiatosemročný Štefan Koči, ktorý 
sa po skončení hráčskej kariéry stal na dlhé roky 
futbalovým rozhodcom. Bohužiaľ, polstoročnice, 
ktorá uplynula od postupu dorastencov Iskry Par-
tizánske do I. ligy, sa však traja členovia úspešného 
tímu nedožili. Do futbalového neba odišli tréner 
Jozef Parila, vedúci družstva Koloman Rybanský, 
i Jozef Herel... Ten vlastní aj bronz z akademických 
majstrovstiev Európy a ako tréner napríklad vie-
dol v rokoch 2002 a 2003 reprezentáciu Pakista-
nu.  mp

Družstvo dorastencov Iskry Partizánske v súťažnej sezóne 1968/1969 – zľava: Jozef Pari-
la (tréner), Ján Stanko, Jozef Herel, Štefan Koči, Rudolf Gáfel, Dušan Herda, Jozef Peciar, 
Vladimír Závodský, Jozef Boka, Oto Ďurkovič, Karol Minarovič, Ivan Praženica, Emil Turček, 
Koloman Rybanský (vedúci družstva) a Milan Fábry

Tempo obhájilo vlaňajší triumf
Štvrtoligoví futbalisti FK Tempo Parti-
zánske potvrdili papierové predpokla-
dy a stali sa víťazmi 72. ročníka turnaja 

O pohár SNP. Zverenci trénera Miroslava 
Maťaše na futbalovom štadióne TJ Nový 
Život Veľké Uherce zdolali vo fi nále 

čerstvého štvrtoligistu ŠK Vegum Dol-
né Vestenice výsledkom 2:0 a  obhájili 
vlaňajší triumf. Oba góly Tempa vsietil 

Dominik Obžera, ktorému fi nálová 
produktivita vyniesla zároveň cenu pre 
najlepšieho strelca turnaja. Bronzovú 
priečku na najstaršom futbalovom 
turnaji mužov na Slovensku obsadil 
účastník najvyššej oblastnej súťaže FK 
Veľké Bielice, ktorý v  súboji o  konečné 
tretie miesto vyhral nad oslabeným 
domácim piatoligistom TJ Nový Život 
Veľké Uherce najtesnejším rozdielom 
1:0. Za najlepšieho brankára turnaja 
bol vyhlásený Patrik Sámela z  FK Veľké 
Bielice. Stretnutia pred 500 divákmi 
rozhodovali Róbert Šandrik, Jozef Švolík 
a Igor Mokrý.

 SEMIFINÁLE: Veľké Uherce – Tempo 
Partizánske 1:3 (0:1), M. Miksa – Š. 
Kučera, M. Januška, Martin Petreje. Dol-
né Vestenice – Veľké Bielice 2:1 (1:1), 
Patrik Košík, L. Sluka – Jozef Jakubík.
 O  3. MIESTO: Veľké Uherce – Veľké 
Bielice 0:1 (0:1), Martin Hudec.
 FINÁLE: Tempo Partizánske Dolné 
Vestenice 2:0 (0:0), D. Obžera 2. mp

Družstvo mužov FK Tempo Partizánske – hore zľava: Miroslav Maťaše, Matúš Košík, Peter Křapka, Mar-
tin Januška, Martin Petreje, Lukáš Krčmárik, Tomáš Obert, Daniel Šakový, Štefan Kučera, Juraj Olach, 
Sergej Sedláček (asistent trénera), dole zľava Dominik Obžera, Patrik Beňuška, Bohumil Nový, Martin 
Gašparík, Samuel Hostačný, Mário Mano, Frederik Kováčik, Patrik Papranec, Ernest Blaho

Zajac najúspešnejším exekútorom
V areáli FK Sokol Biskupice sa uskutočnil 19. ročník súťaže v kopaní zo značky pokuto-
vého kopu – Biskupická jedenástka. Na atraktívnej jedenástkovej súťaži, ktorej priebeh 
sledovala viac ako 300 divákov a nad regulárnosťou ktorej dozerali Róbert Kasala a Jaro-
slav Ťapajna, organizátori zaznamenali i napriek predchádzajúcej búrke 385 kopajúcich. 
Víťazom najmladšej kategórie žiactva do 12 rokov v kopaní zo značky bieleho bodu sa 
spomedzi deväťdesiatich kopajúcich stal Šimon Bitarovský z Biskupíc, ktorý za prven-
stvo získal tablet. Na druhom mieste skončil Michal Pytel rovnako z Biskupíc a na tretej 
priečke sa umiestnil Jakub Hinca z Dežeríc. V spoločnej šesťdesiatčlennej kategórii žiac-
tva do 15 rokov a žien bol najúspešnejším exekútorom jedenástok Jakub Pavlík z Báno-
viec nad Bebravou, ktorý sa stal majiteľom tabletu. Na druhom mieste skončil Andrej 
Žaťko z Rybian a bronzovú priečku obsadil Rastislav Divéky z Bánoviec nad Bebravou. 
V hlavnej kategórii mužov súperilo v piatich kolách 235 štartujúcich, z ktorých sa ich do fi -
nále prekopalo tridsaťdva. Z fi nalistov sa najlepšou kopacou technikou zo značky bieleho 
bodu prezentoval Patrik Zajac z Biskupíc. Na celkový triumf potreboval dvadsaťtriročný 
futbalista domáceho klubu TJ Sokol premeniť pätnásť jedenástok v rade. A oplatilo sa, za 
prvenstvo si prilepšil o fi nančnú čiastku vo výške 500 eur. Na druhej priečke sa umiestnil 
Radovan Gábriška z Bánoviec nad Bebravou a tretí skončil Boris Valíček taktiež z Bá-
noviec nad Bebravou. Jedenástkovým exekútorom čelilo päť brankárov. Medzi žrďami 
boli v plnej permanencii Lukáš Urban z Pravotíc, Miroslav Mišina (Horné Naštice) a Fran-
tišek Kopčan (Dežerice), Samuel Lahký (Biskupice) a Jozef Nojer (Martin). Najúspešnejším 
spomedzi chytajúceho brankárskeho kvinteta bol tridsaťjedenročný František Kopčan, 
ktorý zneškodnil tridsaťpäť jedenástok.  (mp, mj)

V Slovenskom pohári pokračuje už len Uhrovec
Už 51. ročník futbalového Slovenského pohára – 
Slovnaft Cup 2019/2020 – má za sebou stretnutia 
úvodného kola. Do Slovenského pohára sa prihlá-
silo 225 klubov. Tentoraz medzi nimi nechýbala ani 
trojica FK Tempo Partizánske, Mestský FC Spartak 
Bánovce nad Bebravou a TJ Tatran Uhrovec. Z nich 
postúpil do druhého kola piatoligový Uhrovec, 
ktorý na domácom trávniku zdolal štvrtoligo-
vé Partizánske tesne 2:1. Navyše Tempo prišlo o 
zranených Martina Janušku a najlepšieho strelca 
uplynulého ročníka štvrtej ligy Štefana Kučeru. O 
oba góly Tatrana sa postaral jeho kapitán Marián 
Stuparič, ktorý v minulosti obliekal dres Tempa. 
Zo súčasných hráčov Uhrovca v Partizánskom pô-
sobili aj Roman Škultéty a Boris Baniat. Prvé kolo 
znamenalo stop aj pre štvrtoligistu z Bánoviec nad 
Bebravou, ktorý na domácom trávniku podľahol 
0:3 treťoligovému AFC Nové Mesto nad Váhom. V 
2. kole už vstúpia do súťaže aj kluby II. ligy a naj-
vyššej Fortuna ligy. Futbalisti Uhrovca privítajú 
v domácom prostredí účastníka V. ligy Východ TJ 
Družstevník Bešeňov. Slovenský pohár sa až do 
štvrťfi nále hrá na jeden zápas. Víťaz získava titul 
„Víťaz Slovenského pohára" a stáva sa držiteľom 
putovného pohára. Okrem toho získa do trvalého 
vlastníctva pohár venovaný SFZ, taktiež vypísanú 
fi nančnú odmenu a zároveň má právo reprezen-
tovať Slovensko v Európskej lige UEFA 2020/2021. 
Organizátorom súťaže je Slovenský futbalový zväz 
(SFZ), titul obhajuje Spartak Trnava.

 Výsledky 1. kola SC zo stretnutí klubov spada-
júcich pod ZsFZ: TJ Tatran Uhrovec – FK Tempo 
Partizánske 2:1 (1:1), góly: 42. (11 m) a 73. M. 
Stuparič – 35. M. Januška. TATRAN: L. Kolárik – Ľ. 
Čabrák, Roman Škultéty, J. Zajac, Marián Stupa-
rič, M. Borcha, B. Baniat, T. Cibula (85. A. Hanko), 
J. Bežo, M. Beňadik (90. T. Botka), J. Malina (79. P. 
Kušnier), hrajúci tréner: Marián Stuparič. TEMPO: 
Martin Gašparík – D. Obžera (71. M. Mano), D. 
Šakový, B. Nový, T. Obert (49. L. Krčmárik), P. Pap-
ranec, M. Januška, M. Barta, E. Blaho ml., Martin 
Petreje, Š. Kučera (40. Patrik Beňuška), tréner: M. 
Maťaše. MFC Spartak Bánovce nad Bebravou – 
AFC Nové Mesto nad Váhom 0:3 (0:2), góly: 5. 
M. Živčic, 20. F. Buček, 56. I. Múdry. MFC SPARTAK: 
M. Korček – A. Zelenák, S. Tabak, R. Halás, J. Sipos, 
H. Kyselica (77. J. Hrabal), M. Rusinko, V. Láska (75. 
F. Dráb), Matej Kráľ, V. Kochan, A. Zita (46. E. Di-
véky), tréner: Martin Slovák. Pruské – Domaniža 
1:8 (1:5), 39. P. Lukáč – 12. a 32. M. Masničák, 30. 
E. Floriš, 35., 62. a 79. P. Cúg, 37. K. Sádecký, 89. L. 
Čelko. Brvnište – Beluša 0:2 (0:1), 21. M. Gorelka, 
89. M. Bičan. Plevník-Drienové – Prečín 3:1 (2:1), 
4. M. Lukáč, 11. a 70. J. Kušnier – 42. R. Sviečka. 
Kvašov – Trenčianske Stankovce 0:2 (0:0), 54. L. 
Breznický, 65. Jaroslav Repa. Častkovce – Myjava 
2:1 (1:1), 45. M. Madro, 77. J. Husár – 36. Š. Pe-
kár. Dolné Vestenice – Prievidza 3:2 (2:1), 12. D. 
Bublák, 25. J. Kastelovič, 62. L. Sluka – 21. M. Šlab-
jar, 84. F. Spevár. Zvončín – Vrbové 2:1 (0:1), 52. 

T. Jankovič, 53. M. Planeta – 26. M. Srnec (11 m), 
ČK: 67. M. Srnec (V). Pata – Hlohovec 3:0 kont. 
(hostia nepricestovali). Kanianka – Zemianske 
Kostoľany 1:1 (0:1) – 1:3 na pk, 69. Ľ. Baláž – 20. 
P. Čičmanec. Kalná nad Hronom – Jaslovské 
Bohunice – hrá sa 7.8. Handlová – Lehota pod 
Vtáčnikom 1:4 (0:2), 90. V. Drozd – 71. a 90. M. 
Matuškovič. Moravský Svätý Ján – Gbely 0:3 
(0:0), 63. T. Cvečka, 87. F. Kučera, 90. M. Červeňák. 
Mokrý Háj – Boleráz 0:2 (0:1), 28. T. Bagi, 90. M. 
Kollár. Kovarce – Solčany 1:1 (1:0) – 3:4 na pk, 4. 
N. Grác – 49. D. Soboňa. Piešťany – Jacovce 3:3 
(1:1) – 5:6 na pk, 21. J. Braniša, 72. J. Glos (11 m), 
78. M. Gula – 17. M. Michalec, 48. L. Piterka, 84. D. 
Bajzík. Veľké Ripňany – Krušovce 3:3 (2:2) – 4:2 
na pk, 6. L. Krasňanský, 33. a 85.Š. Kopčan – 22. S. 
Omelka, 45. V. Masaryk (11 m), 56. J. Goga. V 84. 
min domáci Štefan Kopčan nepremenil pokutový 
kop. Zemné – Bešeňov 2:6 (1:2). Dvory nad Ži-
tavou – Nové Zámky 3:10 (1:3). Salka – Levice 
1:3 (0:2). Bátorove Kosihy – Kolárovo 2:2 (2:2) 
– 2:4 na pk. Hurbanovo – Marcelová 0:2 (0:0). 
Kmeťovo – Šurany 0:2 (0:2). Komjatice – Veľ-
ké Lovce 1:2 (1:2). Podlužany – Veľký Ďur 1:1 
(1:1) – 7:8 na pk. Nevidzany – Veľký Lapáš 2:3 
(2:1). Báb – Šoporňa 0:1 (0:1). Veľké Zálužie – 
Alekšince 1:4 (1:2). Špačince – Horná Krupá 1:2 
(0:2). Jelka – Galanta 0:3 (0:0). Malá Mača – Vo-
derady 6:2 (3:2). Brodské – Radimov 0:2 (0:2). 
 mp

Uplynulý týždeň sa na Mestskom hokejovom štadióne v Partizánskom rozkrútili súboje nového 
súťažného ročníka 2019/2020 v Amatérskych hokejových ligách. V I. AHL lige sa predstaví tento-
raz deväť tímov, čo je o jeden viac ako v predošlom ročníku. Nováčikom je družstvo z Brezolúp. 
Družstvá odohrajú v základnej časti ligy tri kolá. Zmena oproti poslednému ročníku nastala ohľa-
dom postupu do play off , kam postúpi osem najlepších celkov. V II. AHL lige bude o postup medzi 
najlepšiu osmičku do play-off  bojovať desať kolektívov, vrátane obhajcu trofeje TPS Topoľčany. 
Oproti predošlému ročníku chýbajú družstvá Rangers Topoľčany a Dynamo Bystričany. V III. AHL 
lige sa o play-off , kam postúpi rovnako najlepších osem celkov, pobije na ľade až štrnásť kolektívov. 
Obhajca prvenstva Nadlice nevyužil právo postupu a nováčikmi súťaže sú družstvá Reds Žiar nad 
Hronom a Predators Partizánske. Základná časť sa v oboch nižších súťažiach bude hrať dvojkolovo. 

I. AHL
 1. KOLO: Brezolupy – Spartak Dolné Ves-
tenice 3:5 (1:3, 2:0, 0:2), góly: 7. R. Rajnoha 
(E. Borbély), 16. Igor Valach (T. Valach, R. Raj-
noha), 28. R. Rajnoha (T. Valach) – 3. M. Hata-
la, 3. Milan Turček (J. Korec), 14. I. Turanský (J. 
Korec), 40. Ľ. Goga (Jozef Magušin ml.), 41. Ľ. 
Goga (P. Németh), brankári: R. Blaschke – J. 
Hudák. Prvý Topoľčany – CCCP Topoľčany 
3:11 (1:4, 1:1, 1:5), góly: 3. a 45. Ľ. Michalka 
(P. Hain), 29. P. Hain (Marcel Ďatelinka) – 2. Š. 
Vystavil (M. Bujna, M. Blaško), 8. D. Blaško, 10. a 
40. J. Švenda (M. Blaško), 14. J. Švenda (M. Buj-
na), 15. Š. Vystavil (M. Blaško), 27. J. Lobotka (Š. 
Vystavil), 35. F. Mokoš (J. Švenda, F. Jančovič), 
40. M. Blaško (J. Švenda), 42. Š. Vystavil, 44. M. 
Bujna (M. Blaško), brankári: Marcel Ďatelinka – 
Š. Ďurkovič. ECS Partizánske – Baťovka Par-
tizánske 5:7 (0:1, 3:4, 2:2), góly: 20. J. Fabo 
(M. Macega), 22. M. Fabo (M. Sliepka), 24. J. 
Fabo, 32. J. Fabo (M. Fabo), 42. M. Sliepka – 11. 
P. Hrnko (B. Kutný), 18. T. Hirkala (Juraj Chren-
ko), 19. J. Velšic (M. Telek st.), 23. J. Čuperka (P. 
Hrnko), 29. P. Košela (Juraj Chrenko, M. Telek 
st.), 31. P. Košela (Juraj Chrenko, T. Hirkala), 31. 
Juraj Chrenko, brankári: S. Sobota – J. Lojan. 
Ice Boys Prievidza – Red Wings Bánovce nad 
Bebravou 5:4 (1:1, 2:1, 2:2), góly: 7. L. Ševčík 
(P. Bogdan), 20. J. Mäsiar (M. Nedeliak), 28. D. 
Ondrčka (I. Kaikl), 36. L. Ševčík (D. Ondrčka, P. 
Bogdan), 43. M. Nedeliak (M. Caban, A. Viacian) 
– 7. P. Jakubík (T. Vereš), 23. a 39. M. Vyletelka 
(Michal Bitarovský), 40. M. Laššo (M. Janáč), 
brankári: P. Doka – D. Paraskov. Drivers Parti-
zánske – voľno. 

 Program 2. kola – 9.8. o 19.45 h: Baťovka 
Partizánske – Drivers Partizánske, 10.8. o 
19.30 h: ECS Partizánske – Brezolupy, 11.8. o 
18.30 h: Spartak Dolné Vestenice – CCCP To-
poľčany, o 20. h: Prvý Topoľčany – Red Wings 
Bánovce nad Bebravou, Ice Boys Prievidza – 
voľno.

II. AHL
 VÝSLEDKY: TPS Topoľčany – Betoma Dolné 
Vestenice 9:3 (3:1, 4:2, 2:0), góly: 4. I. Vančo 
(B. Mihok), 10. R. Páleš (L. Matejovič, B. Mihok), 
15. B. Mihok (I. Vančo), 16. R. Páleš (I. Vančo), 16. 
B. Mihok, 19. R. Páleš (B. Mihok), 21. B. Mihok 
(L. Matejovič), 31. M. Chovanec, 41. B. Mihok 
(I. Vančo) – 6. Martin Buček, 20. M. Vaštík st. 
(Martin Buček), 29. H. Kardoš (Martin Buček), 
brankári: E. Hajnal – M. Hudec. Krídla Sovie-
tov Bánovce nad Bebravou – Pod Orechom 
Nitrianske Sučany 3:2 (0:0, 1:1, 2:1), góly: 
25. P. Ďurech (M. Rychtárech), 31. P. Ďurech (R. 
Kúdela), 34. J. Baďura – 17. M. Gerdenich (S. 
Harceg, M. Balla), 34. M. Gerdenich (K. Preiner, 
M. Greschner), brankári: R. Blaschke – P. Brna. 
HK Skýcov – Blue Devils Žabokreky nad 
Nitrou 5:0 (1:0, 0:0, 4:0), góly: 10. Ľ. Dávid (A. 
Mikla), 31. M. Matejov (Ľ. Dávid), 43. M. Mate-
jov (M. Černák), 43. Ľ. Dávid (R. Minár), 43. R. 
Minár, brankári: Marek Slovák – L. Mikuš. LKC 
Rudno – Spartak Dolné Vestenice 4:1 (0:0, 
1:0, 3:1), góly: 30. M. Pažický (J. Drobec, J. Šú-
šol), 32. D. Minich (P. Richter), 32. M. Krajči (V. 
Píš), 43. D. Richter (J. Šúšol) – 38. P. Apolen (A. 
Galovič), brankári: R. Marko – M. Mokoš. Rupas 
Prievidza – Ice Bears Nitra 1:4 (0:1, 1:0, 0:3), 

góly: 18. T. Štrbka (T. Pasovský) – 10. G. Jaklov-
ský (S. Nouzák), 35. B. Zelenák (M. Cvalinga, M. 
Mego), 40. M. Mego (M. Cvalinga, G. Jaklovský), 
44. M. Cvalinga, brankári: S. Sobota – J. Vereš.

 Program – 10.8. o 16.30 h: Spartak Dolné 
Vestenice – Rupas Prievidza, o 18. h: Betoma 
Dolné Vestenice – Blue Devils Žabokreky nad 
Nitrou, o 21. h: Pod Orechom Nitrianske Su-
čany – HK Skýcov, 11.8. o 15.30 h: Ice Bears 
Nitra – Krídla Sovietov Bánovce nad Bebravou.

III. AHL
 VÝSLEDKY: TOHC Tovarníky – Nadlice 2:6 
(1:4, 0:1, 1:1), góly: 4. D. Goga (M. Kišac), 35. 
M. Kišac (T. Klačanský) – 5. P. Košela, 8. Marián 
Ševčík ml., 10. Juraj Adamovič (P. Košela, Ma-
rián Ševčík st.), 13. Marián Ševčík ml. (S. Kasa-
la), 28. P. Košela (Juraj Adamovič), 40. Marián 
Ševčík st. (Marián Ševčík ml., S. Kasala), bran-
kári: J. Gieci – A. Frič. No A Čo!? Partizánske 
– Patriots Partizánske 6:12 (1:5, 3:4, 2:3), 
góly: 4. a 30. A. Žuchovský (M. Vaštík st.), 20. 
A. Žuchovský, 25. M. Vaštík st. (A. Žuchovský, 
Martin Buček), 31. A. Žuchovský (Martin Buček, 
P. Buček), 37. P. Buček (A. Žuchovský, L. Minári-
ková) – 2. M. Telek ml., 9. A. Turček, 10. T. Trnka 
(M. Telek st., R. Farkaš), 10. L. Lukáč (R. Pevný), 
12. R. Farkaš (M. Telek st.), 18. M. Telek ml. (L. 
Lukáč), 21. L. Lukáč (T. Trnka), 22. R. Farkaš 
(J. Ondruš), 23. M. Telek st., 37. A. Turček (L. 
Lukáč), 43. L. Lukáč (M. Telek st.), 43. T. Trnka 
(J. Ondruš), brankári: P. Kuczera – M. Sloboda. 
Stars Topoľčany – Predators Partizánske 7:0 
(2:0, 2:0, 3:0), góly: 4. P. Hatala (J. Cifra) 15. 
P. Hatala (P. Cifra), 16. Ľ. Janek (J. Cifra), 29. I. 
Chochula (Ľ. Janek), 36. J. Cifra (J. Kováč), 42. 
P. Cifra (P. Hatala), 44. Ľ. Janek, brankári: Marek 
Slovák – A. Beláň. Sharks Topoľčany – Ran-
gers Topoľčany 5:2 (2:1, 1:1, 2:0), góly: 13. 
S. Ďurček, 14. Milan Martiška (S. Ďurček, T. 
Golský), 19. V. Mažár (Milan Martiška, B. Davi-
dovič), 34. M. Polák (Milan Martiška, D. Gabaj), 
40. M. Polák – 6. M. Svitok (P. Zelenák), 21. P. 
Zelenák (J. Koščelník), brankári: J. Hudák – L. 
Belo. Reds Žiar nad Hronom – Beer Mon-
keys Topoľčany 4:9 (1:3, 2:5, 1:1), góly: 7. 
M. Zacharovský (T. Gulaša, A. Trvalec), 18. M. 
Zacharovský (A. Trvalec), 20. E. Bača (P. Kopča), 
36. M. Zacharovský (M. Pavol) – 5. M. Šupa (M. 
Sandánus, D. Pastírik), 7. R. Kúdela (M. Kapus-
ta, D. Porubský), 8. M. Sandánus (M. Šupa), 21. 
a 36. R. Kúdela (M. Kapusta), 21. D. Porubský 
(R. Kúdela), 23. M. Kapusta (M. Sandánus, M. 
Španko), 24. M. Sandánus, 29. M. Kapusta (R. 
Kúdela, M. Kapusta), brankári: P. Fridrich – D. 
Pastírik. HK46 Devils Prievidza – Corgoni 
Nitra 6:2 (2:1, 2:1, 2:0), góly: 9. B. Berenyi, 10. 
J. Daňo (R. Čičmanec), 22. M. Haľama (S. Ščes-
ná), 25. M. Haľama (B. Berenyi), 33. B. Berenyi, 
45. S. Sulak (S. Ščesná) – 8. K. Vrabec (B. Banás), 
20. I. Vinohradský (M. Brezina, B. Banás), bran-
kári: R. Schut – N. Mikulášiková.

 Program – 9.8. o 21.15 h: Nadlice – HK46 
Devils Prievidza, 10.8. o 15. h: Kamenta Boša-
ny – Lokomotív Partizánske, 11.8. o 12.30 h: 
No A Čo!? Partizánske – Reds Žiar nad Hronom, 
o 14. h: Predators Partizánske – Sharks Topoľ-
čany, o 17. h: Rangers Topoľčany B – TOHC 
Tovarníky.  mp

AMATÉRSKE HOKEJOVÉ LIGY V PARTIZÁNSKOM 
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Nová súťažná sezóna so zmenami v pravidlách futbalu
Futbal sa síce javí fanúšikom ako je-
den z  najkonzervatívnejších športov, 
no ani najmasovejšia hra na svete sa 
nevyhýba vývoju pravidiel. Nie je to 
tak dávno, čo futbal prešiel doslova 
revolúciou po aplikácii systému VAR, 
ktorý vniesol do tejto hry viac spra-
vodlivosti. Na 133. všeobecnom vý-
ročnom zasadnutí Medzinárodného 
výboru pre pravidlá (IFAB) v škótskom 
Aberdeene boli 2. marca 2019 schvá-
lené ďalšie zmeny, doplnenia a objas-
nenia Pravidiel futbalu. Tieto zmeny 
sa zaviedli od novej súťažnej sezóny 
2019/2020, konkrétne od 1. júla 2019. 
Pre všetky slovenské futbalové súťaže 
vstúpili do platnosti, s  účinnosťou 
od 1.7. 2019. Ich detailná verzia je 
zverejnená na webe Slovenského 
futbalového zväzu, v  sekcii SFZ / Le-
gislatíva / Pravidlá hry. Nie sú síce také 
revolučné ako zavedenie videoasis-
tenta rozhodcu, no takisto výrazným 
spôsobom ovplyvnia posudzovanie 
niektorých okamihov a fanúšikovia si 
budú musieť zvyknúť na niektoré od-
lišné verdikty rozhodcov v porovnaní 
s minulosťou.

PRAVIDLO 3 – HRÁČI
3. Procedúra striedania: Hráč, kto-
rý je striedaný, musí opustiť hra-
ciu plochu v  najbližšom mieste na 
postrannej/bránkovej čiare okrem 
prípadu, keď je inštruovaný rozhod-
com inak.
(Vysvetlenie: vystriedaní hráči budú 
musieť počas striedania opustiť hraciu 
plochu čo najkratšou možnou trasou, 
čím by sa mal ušetriť hrací čas. Strieda-
ný hráč nemusí opustiť opustiť hraciu 
plochu pri stredovej čiare.)

PRAVIDLO 4 – VÝSTROJ 
HRÁČOV

3. Farby: Viacfarebné/vzorkované 
spodné oblečenie je povolené, ak je 
presne rovnaké ako rukáv hlavného 
(základného) dresu (košele).
(Vysvetlenie: výrobcovia teraz vyrá-
bajú vzorkované spodné oblečenie, 
ktorého rukávy sú tie isté, ako rukávy 
na základnom drese – košeli. Toto je 
povolené a  táto zmena by mala po-
môcť rozhodcom urobiť korektné roz-
hodnutie.)

PRAVIDLO 5 – ROZHODCA
2. Rozhodnutia rozhodcu 
Rozhodca nemôže zmeniť rozhod-
nutie o  nadviazaní na hru po tom, 
ako už hra bola nadviazaná. Za urči-
tých okolností ale môže udeliť ŽK ale-
bo ČK za predchádzajúci priestupok.
(Vysvetlenie: ak na konci polčasu 
rozhodca ide na miesto vzhliadnutia 
záznamu pri aplikovaní VAR alebo po-
vie hráčom, aby sa vrátili na hraciu plo-
chu do jeho vzhliadnutia, rozhodnutie 
môže byť zmenené, ak k  priestupku 
došlo pred ukončením polčasu. Nieke-
dy rozhodcovia naznačujú komuniko-
vanie ohľadne priestupku na ŽK alebo 
ČK – napríklad asistent rozhodcu sig-
nalizuje hrubé nešportové správanie 
mimo súboja o  loptu – ale rozhodca 
nespozoruje jeho signalizáciu, respek-
tíve nepočuje jeho komunikáciu a hra 
bola nadviazaná. Rozhodca ešte môže 
vykonať disciplinárnu sankciu, ale nad-
viazanie na hru za tento priestupok už 
nemôže aplikovať.)
3. Práva a povinnosti
Disciplinárne opatrenia: Členom 
realizačného tímu, ktorí sa správajú 
nešportovým spôsobom môže byť 
udelená ŽK alebo ČK. Ak vinník ne-
môže byť identifi kovaný, ŽK alebo 
ČK bude udelená hlavnému tréne-
rovi.
(Vysvetlenie: doteraz hlavný, prípadne 
náhradný rozhodca, mohol využívať 
len ústny dohovor alebo priamo vyká-
zanie na tribúnu. Chýbal medzistupeň, 
aby to malo požadovaný efekt. Teraz 
majú rozhodcovia už tri možnosti: do-

hovor, žltá karta a červená karta.)
Zranenia: Ak je nariadený pokutový 
kop, vykonávateľ pokutového kopu 
môže byť ošetrený, prípadne môže 
byť posúdené jeho zranenie. Tento 
hráč môže zostať na hracej ploche 
a následne potom vykonať nariade-
ný pokutový kop.
(Vysvetlenie: je neférové, ak vykonáva-
teľ pokutového kopu potrebuje posú-
denie jeho zranenia alebo ošetrenie, 
z  tohto dôvodu opustí hraciu plochu 
a  následne by nemohol vykonať po-
kutový kop.)

PRAVIDLO 7 – HRACÍ ČAS
3. Nadstavenie hracieho času: Ob-
jasnenie rozdielu medzi prestávkou 
na schladenie tela (takzvaný „coo-
ling“ break) a prestávkou na občer-
stvenie sa nápojmi.
(Vysvetlenie: pravidlá danej súťaže 
môžu v  záujme bezpečnosti hráčov 
povoliť, za určitých poveternostných 
podmienok, napríklad pri vysokej vlh-
kosti a  teplotách, prestávku na schla-
denie tela, takzvanú „cooling“ break 
od 90 sekúnd do troch minút, aby 
klesla teplota tela a  zabránilo sa jeho 
prehriatiu. Dĺžka jej trvania je rozdiel-
na od prestávky na občerstvenie sa 
nápojmi, ktorá je maximálne jednu 
minútu a  slúži na odstránenie dehy-
dratácie tela.)

PRAVIDLO 8 – ZAČIATOK HRY 
A NADVÄZOVANIE NA HRU

1. Výkop: družstvo, ktoré získa (vy-
hrá) žreb pred začiatkom stretnu-
tia, môže si vybrať vykonanie vý-
kopu.
(Vysvetlenie: súčasné zmeny v  Pra-
vidlách futbalu umožňujú vykonať vý-
kop dynamickejšie – napríklad z výko-
pu môže byť priamo dosiahnutý gól. 
Kapitán vyhravší žreb si tak často zvolí 
vykonanie výkopu namiesto výberu 
bránky, na ktorú bude jeho družstvo 
útočiť v prvom polčase.)
2. Rozhodcovská lopta: Rozhodcov-
ská lopta bude vhodená brankáro-
vi, ak bola hra prerušená vo vnútri 
pokutového územia, alebo jedné-
mu z hráčov toho družstva, ktoré sa 
dotklo lopty ako posledné v mieste, 
kde došlo k  dotyku. Všetci ostat-
ní hráči (oboch družstiev) musia 
byť v  momente vhodenia rozhod-
covskej lopty vzdialení najmenej 
4 metre od tohto miesta.
(Vysvetlenie: doterajšia procedúra 
vhodenia rozhodcovskej lopty často 
viedla k  vymýšľaniu znovu nadvia-
zania na hru rozhodcom, čo bolo 
niekedy zneužívané neférovým spô-
sobom, napríklad kopnutím lopty 
mimo hraciu plochu ďaleko od miesta 
na polovicu hracej plochy súpera ale-
bo k  agresívnej konfrontácii hráčov 
a  podobne. Vrátením lopty družstvu, 
ktoré sa jej dotklo alebo hralo ňou ako 
posledné, je vlastne obnovením toho, 
čo bolo stratené pred prerušením 
hry. Samozrejme, okrem pokutového 
územia, kde je jednoduchšie vrátiť 
loptu brankárovi. Aby sa vyhlo tomu, 
že družstvo získa neférovú výhodu, 
všetci hráči oboch družstiev, okrem 
hráča zúčastňujúceho sa vhodenia 
rozhodcovskej lopty, musia byť naj-
menej štyri metre vzdialení od miesta 
jej vhadzovania, pokiaľ nie je v hre.)

PRAVIDLO 9 – LOPTA V HRE 
A MIMO HRY

Lopta mimo hry: Nadviazanie na 
hru rozhodcovskou loptou po tom, 
čo táto zasiahla rozhodcu (alebo 
ostatných rozhodcov) a smeruje do 
bránky, vedie k  zmene družstva, 
ktoré má loptu pod kontrolou, ale-
bo ak sa začína rozvíjať sľubný útok.
(Vysvetlenie: mohlo by to byť veľmi 
neférové, ak by družstvo získalo výho-
du alebo dosiahlo gól po tom, čo lopta 
zasiahla niektorého z rozhodcov.)

PRAVIDLO 10 – URČENIE 
VÝSLEDKU STRETNUTIA

1. Dosiahnutie gólu: Brankár už ne-
môže dosiahnuť gól hodením lopty 
rukou priamo do súperovej bránky 
cez celé ihrisko.
(Vysvetlenie: bolo to pravidlo skôr 
z oblasti sci-fi . V súčasnosti akýkoľvek 
gól, ktorý hráč alebo brankár dosiahne 
rukou, už nebude platiť.)

PRAVIDLO 12 – ZAKÁZANÁ
HRA A NEŠPORTOVÉ 
SPRÁVANIE

1. Priamy voľný kop – hranie lopty 
rukou: Text pre hranie lopty rukou 
bol prepísaný z  dôvodov väčšej 
zrozumiteľnosti a dôslednosti s jas-
nými pokynmi pre to, kedy by mala 
byť potrestaná a  nie nepotrestaná 
„neúmyselná“ hra rukou. Priestu-
pok je, ak hráč sa úmyselne dotkne 
lopty rukou/ramenom, vrátane po-
hybu ruky/ramena k lopte,
získa kontrolu nad loptou po tom, 
čo sa jej dotkol rukou/ramenom 
a  následne dosiahne gól do súpe-
rovej bránky,
sa rozvinie gólová príležitosť,
dosiahne priamo gól do súperovej 
bránky rukou/ramenom, hoci aj ná-
hodne (po náhodnom dotyku ruky 
s loptou).
Ide o priestupok, ak sa hráč dotkne 
lopty rukou/ramenom, keď ruka/
rameno robí jeho telo neprirodze-
ne širším,
keď ruka/rameno je nad alebo až za 
úrovňou jeho pleca (aj keď hráč
nehrá úmyselne s  loptou, ktorá sa 
potom dotkla jeho ruky/ramena).
Vyššie uvedené priestupky sa apli-
kujú aj vtedy, ak sa lopta dotkne 
ruky/ramena hráča priamo od hla-
vy alebo tela (včítane nohy) iného 
hráča, ktorý je v  blízkosti. Okrem 
vyššie uvedených priestupkov ne-
pôjde o priestupok, ak sa lopta do-
tkne hráčovej ruky/ramena priamo 
od hráčovej vlastnej hlavy alebo 
tela (včítane nohy),
priamo od hlavy alebo tela (včítane 
nohy) iného hráča, ktorý je v  blíz-
kosti,
ak je ruka/rameno blízko pri tele 
a nerobí telo neprirodzene širším,
ak hráč padá a ruka/rameno je me-
dzi telom a zemou na podporu tela, 
ale nepredlžuje telo bočne (po-
stranne) alebo vertikálne (kolmo).
(Vysvetlenie: pri hre rukou je potreb-
ná väčšia zrozumiteľnosť, zvlášť v prí-
padoch, keď je neúmyselné hranie/
dotyk lopty rukou považované za 
priestupok. Preformulovanie sa riadi 
niekoľkými zásadami:
futbal neakceptuje dosiahnutie gólu 
rukou/ramenom, aj keď neúmysel-
ným,
futbal očakáva, že hráč bude potres-
taný za hru rukou, ak tým získa kon-
trolu nad loptou a  získa významnú 
výhodu, napríklad dosiahne gól alebo 
sa rozvinie gólová príležitosť,
pre hráča je prirodzené, že položí jeho 
ruku medzi jeho telo a zem, keď ju po-
užíva ako podporu pri páde,
mať ruku/rameno nad výškou pleca 
je mimoriadne zriedkavo považované 
za „prirodzenú“ pozíciu a hráč sa pre-
to vystavuje v takomto prípade riziku, 
majúc ruku v  takejto pozícii, vrátane 
sklzu na loptu, že to bude považova-
né za priestupok,
ak lopta prichádza/je odrazená od 
tela hráča alebo od iného hráča jed-
ného z tímov, ktorý je v jeho blízkosti, 
je často nemožné vyhnúť sa kontaktu 
jeho ruky/ramena s loptou.
2. Nepriamy voľný kop: Ak brankár 
hrá loptu rukou vo vlastnom poku-
tovom území a  nemá to dovolené, 
bude nariadený nepriamy voľný 
kop, ale nebude za to udelená aká-
koľvek disciplinárna sankcia – ŽK 
alebo ČK.

(Vysvetlenie: brankár nemôže hrať 
loptu rukou vo vlastnom pokutovom 
území po úmyselnej spätnej pri-
hrávke od spoluhráča po vhadzo-
vaní lopty spoza postrannej čiary 
spoluhráčom, alebo po vypustení 
lopty z jeho rúk potom, čo ju mal pod 
kontrolou. Ak tak urobí, je nariadený 
nepriamy voľný kop, ale nedopúšťa 
sa „zakázaného“ hrania lopty rukou, 
ktoré by viedlo k  akejkoľvek discipli-
nárnej sankcii, a to aj vtedy, ak by tým 
zastavil sľubne sa rozvíjajúcu útočnú 
akciu súpera alebo zmaril dosiahnutie 
gólu alebo jasnú gólovú príležitosť. 
Ak po vhodení lopty, alebo úmysel-
nej prihrávke od spoluhráča brankár 
neúspešne kopne, alebo sa pokúša 
kopnúť loptu do hry, v  takom prípa-
de brankár môže hrať loptu rukou 
bez toho, aby to bolo považované za 
priestupok.)

3. Disciplinárne opatrenia – zno-
vu nadviazanie na hru pri udelení 
osobného trestu: Rozhodca môže 
oneskoriť udelenie ŽK alebo ČK 
do najbližšieho prerušenia hry, 
ak družstvo, ktoré sa neprevinilo, 
rýchlo vykonalo voľný kop a rozvi-
nula sa gólová príležitosť.
(Vysvetlenie: občas je zastavený útok 
pri priestupku na napomenutie ŽK 
alebo vylúčenie ČK a  útočiace druž-
stvo rýchlo vykoná voľný kop, ktorým 
znovu obnovuje stratu útoku. Je jasne 
neférové, ak nový útok je zastavený 
pre udelenie ŽK alebo ČK. Ak však 
rozhodca odpúta pozornosť previniv-
šieho sa družstva začatím procedúry 
udelenia ŽK alebo ČK, rýchle vykona-
nie voľného kopu nie je dovolené. Pri 
priestupku zmarenia jasnej gólovej 
príležitosti, hráč bude len napomenu-
tý ŽK a nie vylúčený z hry po ČK, pre-
tože útok bol reštartovaný, keďže bola 
aplikovaná výhoda pri priestupku 
zmarenia jasnej gólovej príležitosti).

4. Disciplinárne opatrenia – oslava 
gólu: ŽK za zakázanú oslavu do-
siahnutia gólu sa udeľuje aj vtedy, 
keď gól nebol uznaný.
(Vysvetlenie: napomenutie za nepri-
meranú oslavu dosiahnutia gólu, aj 
keď nebol uznaný, má rovnaký vplyv 
na bezpečnosť, imidž hry a podobne, 
ako keby gól bol uznaný.)
5. Nadviazanie na hru po zakázanej 
hre a nešportovom správaní: Všet-
ky priestupky verbálneho charak-
teru sa trestajú nariadením nepria-
meho voľného kopu.
(Vysvetlenie: potvrdenie rozdielnych 
spôsobov nadväzovania na hru za 
fyzické priestupky a všetky druhy ver-
bálnych priestupkov a to aj v prípade, 
ak smerujú voči rozhodcovi stretnu-
tia. Verbálne priestupky sú trestané 
nepriamym voľným kopom.
6. Nadviazanie na hru po zakáza-
nej hre a  nešportovom správaní: 
Ak hráč, ktorý je na hracej ploche 
alebo mimo nej, hodí alebo kopne 
predmet (iný ako zápasovú loptu) 
do hráča súpera, alebo hodí alebo 
kopne predmet vrátane lopty do 
náhradníka, vystriedaného hráča 
súpera, vylúčeného hráča súpera, 
člena realizačného tímu, rozhodcu 
alebo zápasovej lopty, hra bude 
nadviazaná priamym voľným ko-
pom.
(Vysvetlenie: kopnutie predmetu ale-
bo lopty do kohokoľvek je trestané 
rovnakým spôsobom ako hodenie 
predmetu.)

PRAVIDLO 13 – VOĽNÉ KOPY
1. Druhy voľných kopov: Keď je 
vykonávaný nepriamy voľný kop, 
rozhodca môže ukončiť signalizá-
ciu nepriameho voľného kopu, ak 
je jasné, že nemôže byť priamo do-
siahnutý gól (napríklad pri väčšine 
nepriamych voľných kopov za hráča 
mimo hry).

(Vysvetlenie: mnoho nepriamych 
voľných kopov sa zahráva príliš ďa-
leko od súperovej bránky na to, aby 
mohol byť priamo dosiahnutý gól. 
V takýchto prípadoch by mal rozhod-
ca zotrvávať v  signalizácii rukou, len 
pokiaľ nie je kop vykonaný, pretože 
takýto signál počas jeho behu nie je 
jednoduchý.)
2. Procedúra vykonania voľných 
kopov: Pri voľných kopoch nariade-
ných v  prospech brániaceho druž-
stva z  ich vlastného pokutového 
územia je lopta v hre, keď je do nej 
kopnuté a je jasne v pohybe, nemu-
sí opustiť pokutové územie.
(Vysvetlenie: experiment týkajúci sa 
vykonávania voľného kopu brániacim 
družstvom z  vlastného pokutového 
územia s  tým, že lopta je v  hre, keď 
je do nej kopnuté a je v pohybe a pri-
tom nemusí opustiť pokutové územie, 
umožnil rýchlejšie a  viac konštruktív-
ne znovu nadviazanie na hru. Hráči 
súperovho družstva však musia zostať 
mimo pokutového územia a najmenej 
9,15 metra od lopty, pokiaľ táto nie je 
v hre. Rovnaká zmena bola realizova-
ná aj pri kope od bránky v Pravidle 16.)
2. Procedúra vykonania voľných ko-
pov: Ak je obranný múr brániacich 
sa hráčov vytvorený z  najmenej 
troch, všetci útočiaci hráči musia 
byť najmenej 1 meter mimo múra. 
Nepriamy voľný kop sa nariadi, ak 
vstúpia v čase jeho vykonania bliž-
šie ako 1 meter k múru.
(Vysvetlenie: hráči útočiaceho tímu 
pri štandardnej situácii už nemôžu 
ako záškodníci stáť v  múre s  bránia-
cimi futbalistami. V  týchto situáciách 
vždy dochádzalo k  strkaniciam a  ne-
športovému správaniu. Útočiaci hráč 
sa tlačil na múr a  chcel brankárovi 
znemožniť výhľad na loptu. Útočiaci 
hráči teraz budú musieť stáť aspoň 
meter od obranného múru.)

PRAVIDLO 14 
– POKUTOVÝ KOP

1. Procedúra: V  čase, keď sa vyko-
náva pokutový kop, bránkové žrde, 
brvno a sieť sa nesmú hýbať a bran-
kár sa ich nesmie dotýkať.
V čase, keď sa vykonáva pokutový 
kop, brankár musí mať najmenej 
časť jednej nohy na alebo v  línii 

s bránkovou čiarou, nemôže stáť za 
touto čiarou.
(Vysvetlenie: podľa starých pravidiel 
musel brankár stáť oboma nohami na 
čiare, teraz musí mať na čiare už len 
jednu nohu.)
2. Priestupky a  sankcie: Ak sa 
priestupok stane po tom, ako roz-
hodca dal pokyn na vykonanie 
pokutového kopu, ale ešte nie je 
vykonaný (lopta nie je v hre), musí 
byť vykonaný po udelení akejkoľ-
vek ŽK alebo ČK.
(Vysvetlenie: ak sa priestupok sta-
ne po tom, ako rozhodca dal signál 
na vykonanie pokutového kopu, 
ale kop ešte nie je vykonaný, voľný 
kop nemôže byť nariadený, pretože 
lopta ešte nebola v  hre, vyžadovaná 
disciplinárna sankcia však môže byť 
udelená.)

PRAVIDLO 15 – VHADZOVANIE 
LOPTY

1. Procedúra: Hráči súperovho druž-
stva musia byť najmenej 2 metre od 
miesta na postrannej čiare, odkiaľ 
sa vykonáva vhadzovanie lopty. 
Platí to aj vtedy, ak je vhadzujúci 
hráč v  momente vhodenia lopty 
vzdialený od postrannej čiary.
(Vysvetlenie: toto zahŕňa situácie, ak 
hráč vykonáva vhadzovanie lopty v ur-
čitej vzdialenosti za postrannou čiarou 
mimo hracej plochy.)

PRAVIDLO 16 – KOP 
OD BRÁNKY

1. Procedúra: Pri kope od bránky je 
lopta v  hre, keď je do nej kopnuté 
a je jasne v pohybe a nemusí opustiť 
pokutové územie.
(Vysvetlenie: rozohratie sa môže 
uskutočniť už aj v  rámci pokutového 
územia. Nemusí sa čakať na to, že lop-
ta opustí pokutové územie a  hráč si 
môže prevziať prihrávku aj vo vnútri 
šestnástky. Hráči súperovho družstva 
však musia zostať mimo pokutové-
ho územia, pokiaľ lopta nie je v  hre. 
Redukovala sa tak stratu času respek-
tíve jeho zdržiavanie tým, že brániaci 
hráč úmyselne zahral loptou skôr ako 
opustila pokutové územie vediac, že 
to bude viesť k  opakovaniu kopu od 
bránky.)  mp, zdroj: sfz

1. kolo – 4.8. o 17. h
Radobica – Šimonovany 3:7
V. Kršteňany – M. Kršteňany 2:2
Návojovce – Bošany 1:2
Hradište – Nadlice 1:5
Malé Bielice – voľno

2. kolo 11.8. o 17. h
Bošany – Hradište 
V. Kršteňany – Návojovce
Šimonovany – M. Kršteňany
Malé Bielice – Radobica
Nadlice – voľno

3. kolo – 18.8. o 17. h
M. Kršteňany – Malé Bielice
Návojovce – Šimonovany
Hradište – Veľké Kršteňany
Nadlice – Bošany
Radobica – voľno

4. kolo – 25.8. o 17. h
Veľké Kršteňany – Nadlice
Šimonovany – Hradište 
Malé Bielice – Návojovce
Radobica – Malé Kršteňany
Bošany – voľno

5. kolo – 1.9. o 16. h
Návojovce – Radobica
Hradište – Malé Bielice
Nadlice – Šimonovany
Bošany – Veľké Kršteňany
Malé Kršteňany – voľno

6. kolo – 8.9. o 16. h
Šimonovany – Bošany
Malé Bielice – Nadlice
Radobica – Hradište 
M. Kršteňany – Návojovce
Veľké Kršteňany – voľno

7. kolo – 15.9. o 16. h
Hradište – Malé Kršteňany
Nadlice – Radobica
Bošany – Malé Bielice
V. Kršteňany – Šimonovany
Návojovce – voľno

8. kolo – 22.9. o 15.30 h
Malé Bielice – V. Kršteňany
Radobica – Bošany
Malé Kršteňany – Nadlice
Návojovce – Hradište
Šimonovany – voľno

9. kolo – 29.9. o 15.30 h
Nadlice – Návojovce
Bošany – Malé Kršteňany
Veľké Kršteňany – Radobica
Šimonovany – Malé Bielice
Hradište – voľno

10. kolo – 6.10. o 14.30 h
Šimonovany – Radobica
V. Kršteňany – M. Kršteňany
Bošany – Návojovce
Nadlice – Hradište 
Malé Bielice – voľno

11. kolo – 13.10. o 14.30 h
Hradište – Bošany
Návojovce – Veľké Kršteňany
Malé Kršteňany – Šimonovany
Radobica – Malé Bielice
Nadlice – voľno

12. kolo – 20.10. o 14. h
Malé Bielice – M. Kršteňany
Šimonovany – Návojovce
Veľké Kršteňany – Hradište 
Bošany – Nadlice
Radobica – voľno

13. kolo – 27.10. o 14. h
Nadlice – Veľké Kršteňany
Hradište – Šimonovany
Návojovce – Malé Bielice
Malé Kršteňany – Radobica
Bošany – voľno

14. kolo – 3.11. o 13.30 h
Radobica – Návojovce
Malé Bielice – Hradište 
Šimonovany – Nadlice
Veľké Kršteňany – Bošany
Malé Kršteňany – voľno

VIII. LIGA MUŽOV – MAJSTROVSTVÁ OKRESU PARTIZÁNSKE
JESENNÁ ČASŤ SÚŤAŽNEJ SEZÓNY 2019/2020

SCHVÁLENÉ ZMENY TERMÍNOV MFS: Šimonovany – sobota ÚHČ, Malé Bielice – sobota ÚHČ, 
Radobica – sobota ÚHČ, Návojovce – nedeľa o 11. h, Bošany – nedeľa o 11. h, Dolné Vesteni-
ce B-Hradište – v Hradišti.
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1. kolo – 4.8. o 17. h
Partizánske – Kvašov  3:1
Bánovce n/B. – Hlohovec 4:2
Trenč. Stankovce – Vrbové 0:2
Trebatice – Prievidza 1:0
Domaniža – Lehota p/Vt. 2:2
Jasl. Bohunice – Boleráz  1:1
Dolné Vestenice – Gbely 4:2
Častkovce – Prečín

2. kolo – 11.8. o 17. h
Prievidza – Partizánske
Gbely – Bánovce n/B.
Boleráz – Dolné Vestenice
Vrbové – Hlohovec
Prečín – Jasl. Bohunice
Lehota p/Vt. – Častkovce
Kvašov – Domaniža
Tr. Stankovce – Trebatice

3. kolo – 18.8 o 17. h
Partizánske – Tr. Stankovce
Bánovce n/B. – Boleráz
Domaniža – Prievidza
Trebatice – Vrbové
Častkovce – Kvašov
Jasl. Bohunice – Lehota p/Vt.
Dolné Vestenice – Prečín
Hlohovec – Gbely

4. kolo – 25.8. o 17. h
Trebatice – Partizánske
Prečín – Bánovce n/B.
Vrbové – Gbely
Boleráz – Hlohovec
Lehota p/Vt. – D. Vestenice
Kvašov – Jasl. Bohunice
Prievidza – Častkovce
Tr. Stankovce – Domaniža

5. kolo – 1.9. o 17. h
Partizánske – Vrbové
Bánovce n/B. – Lehota p/Vt.
Domaniža – Trebatice
Častkovce – Tr. Stankovce
Jasl. Bohunice – Prievidza
Dolné Vestenice – Kvašov
Hlohovec – Prečín
Gbely – Boleráz

6. kolo – 8.9. o 16. h
Partizánske – Domaniža
Kvašov – Bánovce n/B.
Vrbové – Boleráz
Prečín – Gbely
Lehota p/Vt. – Hlohovec
Prievidza – Dolné Vestenice
Tr. Stankovce – J. Bohunice
Trebatice – Častkovce

7. kolo – 15.9. o 16. h
Častkovce – Partizánske
Bánovce n/B. – Prievidza
Domaniža – Vrbové
Jasl. Bohunice – Trebatice
D. Vestenice – Tr. Stankovce
Hlohovec – Kvašov
Gbely – Lehota p/Vt.
Boleráz – Prečín

8. kolo – 22.9. o 15.30 h
Partizánske – Jasl. Bohunice
Tr. Stankovce – Bánovce n/B.
Vrbové – Prečín
Lehota p/Vt. – Boleráz
Kvašov – Gbely
Prievidza – Hlohovec
Trebatice – Dolné Vestenice
Domaniža – Častkovce

9. kolo – 29.9. o 15.30 h
D. Vestenice – Partizánske
Bánovce n/B. – Trebatice
Častkovce – Vrbové
Jasl. Bohunice – Domaniža
Hlohovec – Trenč. Stankovce
Gbely – Prievidza
Boleráz – Kvašov
Prečín – Lehota p/Vt.

10. kolo – 6.10. o 14.30 h
Partizánske – Bánovce n/B.
Vrbové – Lehota p/Vt.
Kvašov – Prečín
Prievidza – Boleráz
Trenč. Stankovce – Gbely
Trebatice – Hlohovec
Domaniža – Dolné Vestenice
Častkovce – Jasl. Bohunice

11. kolo – 13.10. o 14.30 h
Bánovce n/B. – Domaniža
Hlohovec – Partizánske
Jasl. Bohunice – Vrbové
Dolné Vestenice – Častkovce
Gbely – Trebatice
Boleráz – Trenč. Stankovce
Prečín – Prievidza
Lehota p/Vt. – Kvašov

12. kolo – 20.10. o 14. h
Partizánske – Gbely
Častkovce – Bánovce n/B.
Vrbové – Kvašov
Prievidza – Lehota p/Vt.
Trenč. Stankovce – Prečín
Trebatice – Boleráz
Domaniža – Hlohovec
J. Bohunice – D. Vestenice

13. kolo – 27.10. o 14. h
Boleráz – Partizánske
Bánovce n/B. – J. Bohunice
Dolné Vestenice – Vrbové
Hlohovec – Častkovce
Gbely – Domaniža
Prečín – Trebatice
Lehota p/Vt. – Tr. Stankovce
Kvašov – Prievidza

14. kolo – 3.11. o 13.30 h
Partizánske – Prečín
D. Vestenice – Bánovce n/B.
Vrbové – Prievidza
Trenč. Stankovce – Kvašov
Trebatice – Lehota p/Vt.
Domaniža – Boleráz
Častkovce – Gbely
Jasl. Bohunice – Hlohovec

15. kolo – 10.11. o 13.30 h
Lehota p/Vt. – Partizánske
Bánovce n/B. – Vrbové
Hlohovec – Dolné Vestenice
Gbely – Jasl. Bohunice
Boleráz – Častkovce
Prečín – Domaniža
Kvašov – Trebatice
Prievidza – Tr. Stankovce

IV. FUTBALOVÁ LIGA MUŽOV SEVEROZÁPAD
JESENNÁ ČASŤ SÚŤAŽNÉHO ROČNÍKA 2019/2020

SCHVÁLENÉ ZMENY TERMÍNOV MFS: FK Tempo Partizánske – sobota ÚHČ, MFC Spartak Bá-
novce nad Bebravou – sobota ÚHČ, Prievidza – sobota ÚHČ, Vrbové – sobota ÚHČ, Dolné Ves-
tenice – 1. kolo nedeľa ÚHČ, od 3. kola sobota ÚHČ, Častkovce – 1., 3. a 5. kolo sobota ÚHČ, Bo-
leráz – 15. kolo sobota ÚHČ.

1. kolo – 4.8. o 17. h
Veľké Uherce – Z. Kostoľany  3:1
Ladce – Dežerice 1:1
Podmanín – Uhrovec 2:1
Brvnište – Chocholná-Velčice 1:0
Horná Poruba – Pruské 1:1
Kanianka – Trenč. Turná 0:2
Plevník-Drienové – Podolie 5:0
Košeca – Handlová 0:4

2. kolo – 11.8. o 17. h
Dežerice – Podmanín
Tr. Turná – Veľké Uherce
Uhrovec – Horná Poruba
Z. Kostoľany – Plevník
Chocholná-Vel. – Handlová
Podolie – Košeca
Pruské – Kanianka
Brvnište – Ladce

3. kolo – 18.8. o 17. h
Veľké Uherce – Pruské
Horná Poruba – Dežerice
Kanianka – Uhrovec
Ladce – Chocholná-Velčice
Podmanín – Brvnište
Plevník-Drienové – Tr. Turná
Košeca – Zem. Kostoľany
Handlová – Podolie

4. kolo – 25.8. o 17. h
Uhrovec – Veľké Uherce
Dežerice – Kanianka
Chocholná-Velčice – Podolie
Zem. Kostoľany – Handlová
Trenč. Turná – Košeca
Pruské – Plevník-Drienové
Brvnište – Horná Poruba
Ladce – Podmanín

5. kolo – 1.9. o 16. h
Veľké Uherce – Dežerice
Plevník-Drienové – Uhrovec
Podmanín – Chocholná-Vel.
Horná Poruba – Ladce
Kanianka – Brvnište
Košeca – Pruské
Handlová – Trenč. Turná
Podolie – Zem. Kostoľany

6. kolo – 8.9. o 16. h
Uhrovec – Košeca
Dežerice – Plevník-Drienové
Brvnište – Veľké Uherce
Chocholná-Vel. – Z. Kostoľany
Trenč. Turná – Podolie
Pruské – Handlová
Ladce – Kanianka
Podmanín – Horná Poruba

7. kolo – 15.9. o 16. h
Veľké Uherce – Ladce
Košeca – Dežerice
Handlová – Uhrovec
H. Poruba – Chocholná-Vel.
Kanianka – Podmanín
Plevník-Drienové – Brvnište
Podolie – Pruské
Zem. Kostoľany – Tr. Turná

8. kolo – 22.9. o 15.30 h
Uhrovec – Podolie
Dežerice – Handlová
Podmanín – Veľké Uherce
Chocholná-Vel. – Tr. Turná
Pruské – Zem. Kostoľany
Brvnište – Košeca
Ladce – Plevník-Drienové
Horná Poruba – Kanianka

9. kolo – 29.9. o 15.30 h
Veľké Uherce – Horná Poruba
Podolie – Dežerice
Zem. Kostoľany – Uhrovec
Kanianka – Chocholná-Velčice
Plevník-Drienové – Podmanín
Košeca – Ladce
Handlová – Brvnište
Trenč. Turná – Pruské

10. kolo – 6.10. o 14.30 h
Kanianka – Veľké Uherce
Uhrovec – Trenč. Turná
Dežerice – Zem. Kostoľany
Chocholná-Velčice – Pruské
Brvnište – Podolie
Ladce – Handlová
Podmanín – Košeca
Horná Poruba – Plevník

11. kolo – 13.10. o 14.30 h
Veľké Uherce – Chocholná-Vel.
Trenč. Turná – Dežerice
Pruské – Uhrovec
Plevník-Drienové – Kanianka
Košeca – Horná Poruba
Handlová – Podmanín
Podolie – Ladce
Zem. Kostoľany – Brvnište

12. kolo – 20.10. o 14. h
Veľké Uherce – Plevník
Dežerice – Pruské
Chocholná-Velčice – Uhrovec
Brvnište – Trenč. Turná
Ladce – Zem. Kostoľany
Podmanín – Podolie
Horná Poruba – Handlová
Kanianka – Košeca

13. kolo – 27.10. o 14. h
Uhrovec – Dežerice
Košeca – Veľké Uherce
Plevník – Chocholná-Vel.
Handlová – Kanianka
Podolie – Horná Poruba
Zem. Kostoľany – Podmanín
Trenč. Turná – Ladce
Pruské – Brvnište

14. kolo – 3.11. o 13.30 h
Veľké Uherce – Handlová
Chocholná-Velčice – Dežerice
Brvnište – Uhrovec
Ladce – Pruské
Podmanín – Trenč. Turná
Horná Poruba – Z. Kostoľany
Kanianka – Podolie
Plevník-Drienové – Košeca

15. kolo – 10.11. o 13.30 h
Podolie – Veľké Uherce
Uhrovec – Ladce
Dežerice – Brvnište
Košeca – Chocholná-Velčice
Handlová – Plevník-Drienové
Zem. Kostoľany – Kanianka
Trenč. Turná – Horná Poruba
Pruské – Podmanín

V. FUTBALOVÁ LIGA MUŽOV SEVER
JESENNÁ ČASŤ SÚŤAŽNÉHO ROČNÍKA 2019/2020

SCHVÁLENÉ ZMENY TERMÍNOV MFS: Dežerice – sobota ÚHČ, Zemianske Kostoľany – sobota 
ÚHČ, Handlová – sobota ÚHČ, Chocholná-Velčice – nedeľa 11. h, Plevník-Drienové – 3. kolo 
o 10.30 h, Košeca – 3. kolo nedeľa o 14. h.

IV. FUTBALOVÁ LIGA MUŽOV SEVEROZÁPAD

PARTIZÁNSKE – KVAŠOV 3:1 (2:0)
Tempo bez najlepšieho kanoniera uplynulého ročníka súťaže Štefana Kučeru, ktorý sa 
zranil v pohárovom stretnutí v Uhrovci, sa už v 4. min ujalo vedenia, keď po Obžerovom 
rohu napol sieť hlavou Petreje. Domáci naďalej hýrili aktivitou, no skóre sa opäť menilo až 
v 26. min, kedy Petreje vystihol Amrichovu malú domov a nájazd zakončil chladnokrvným 
lobom ponad Suchánka. V 38. min pohrozili hostia, ale Bretschneiderov prudký volej zo 
štrnástich metrov letel nad domácu bránku. Na ďalšiu príležitosť si diváci museli počkať až 
do 60. min, kedy Gašparík musel k zemi po Kadlecovej krížnej strele. Následne ušiel po pra-
vej strane Petreje, avšak jeho technická strela ľavačkou pristála na vzdialenejšej pravej žrdi 
bránky hostí. O tri minúty Suchánek vyhral mikrosúboj s Petrejem, ktorému k zakončeniu 
chýbali decimetre. Na druhej strane v 78. min Kováč z vnútra päťky aj poslal loptu do siete, 
ale pre ofsajd gól neplatil. V 83. min sa Barta pred šestnástkou hostí pohral s obrancami 
Spartaka, ale jeho krížna strela presvišťala vedľa pravej tyče. V 85. min sa však dočkal aj 
nováčik súťaže, najprv Gašparík bravúrne vytlačil Kováčovu štipľavku z trinástich metrov, 
no následne Amrich prestrelil všetko, čo mu stálo v ceste. Domáci odpovedali bleskovo, 
keď o minútu Olach z desiatich metrov nekompromisne napálil loptu bod brvno a tešil sa 
z premiérového gólu medzi mužmi.
 GÓLY: 4. a 26. M. Petreje, 86. J. Olach – 85. Amrich.  ŽK: 76. Blaho.  ROZHODO-
VALI: Kotrec – Szalai a Turba – 250 divákov.  FK TEMPO: Martin Gašparík – T. Obert 
(71. L. Krčmárik), B. Nový, D. Šakový, Patrik Beňuška, S. Slivka (46. M. Januška), E. 
Blaho ml. (78. J. Olach), P. Papranec, M. Barta, Martin Petreje (89. M. Mano), D. Obže-
ra (67. F. Kováčik), tréner: M. Maťaše.  TJ SPARTAK: Suchánek – Gorelka (80. Revák), 
Kresánek, Strapko, Kadlec, Amrich, Mikuška, Bretschneider, Novotný (58. Jurga), F. 
Kováč, Beňo, tréner: Ľ. Žiaček.  mp

BÁNOVCE NAD BEBRAVOU – HLOHOVEC 4:2 (2:1)
V úvode zápasu mali domáci prevahu, Kyselica ale gólovú šancu nevyužil. V 13. min 
išli hostia z protiútoku do brejku a po faule zahrávali štandardku. Brankár domácich 
Korček jedovatú strelu Veľkého vyrazil pred seba a  nepokrytý Zelenay poslal hostí 
do vedenia. Už o tri minúty domáci z rýchleho protiútoku vyrovnali, keď po centri sa 
technickou strelou presadil Kochan. V 25. min išli spartakovci aj do vedenia, keď po 
rohovom kope presne hlavičkoval Tabak. V druhom polčase začali lepšie opäť domáci 
a po krídelnej akcii sa z ostrého uhla presadil Kochan, ktorý napálil loptu do brankára 
Zámečníka a od neho sa lopta odrazila do siete. V 81. min po rohovom kope a ná-
slednej trme-vrme pred brankárom hostí sa k odrazenej lopte dostal Kochan a tvrdou 
strelou strelil štvrtý gól domácich. Už o dve minúty zahral v šestnástke domácich ru-
kou Rusinko a Veľký z pokutového kopu upravil na konečných 4:2. Víťazstvo domácich 
je plne zaslúžené.
 GÓLY: 16., 61. a 81. V. Kochan, 26. S. Tabak – 13. Zelenay, 83. Veľký (11 m).  ŽK: 84. 
Rusinko – 1. Veľký, 36. Brodziansky, 69. Liso, .  ROZHODOVALI: Bogár – Šmátrala 
a Grédi – 210 divákov.  MFC SPARTAK: M. Korček (87. P. Guniš) – J. Sipos, R. Halás, 
M. Rusinko, S. Tabak, H. Kyselica, A. Masarovič (61. E. Divéky), V. Láska (79. F. Dráb), 
Matej Kráľ (61. A. Zita), V. Kochan, A. Zelenák (82. J. Hrabal), tréner: Martin Slovák. 
FC SLOVAN: Zámečník – Janček, Miklošík, Bohunický, Veľký, Andrássy, Liso, Vidovič, 
Izakovič, Zelenay (69. Michálek), Brodziansky, tréner: J. Rejtuga.  ms

 ZOSTÁVAJÚCE VÝSLEDKY 1. KOLA: Trenčianske Stankovce – Vrbové 0:2 (0:1), 45. S. 
Šarudi, 72. A. Kusý. Trebatice – Prievidza 1:0 (1:0), 5. Š. Šurin. Domaniža – Lehota pod 
Vtáčnikom 2:2 (0:1), 52. M. Košút, 86. K. Sádecký – 43. a 90. M. Matuškovič. Jaslovské 
Bohunice – Boleráz 1:1 (1:1), 9. L. Zolvík – 27. T. Bagi. Dolné Vestenice – Gbely 4:2 (2:1),
6. T. Olej, 28., 50. a 57. (11 m) M. Líška – 21. J. Dvořák, 81. T. Kratochvíl. Častkovce – Prečín
– nehralo sa.

 PROGRAM 2. KOLA – 10.8. o 17. h: Prievidza – Tempo Partizánske (Mogyorósi, Bircsák, 
Lévai – Gróf ), Vrbové – Hlohovec, 11.8. o 17. h: Gbely – Spartak Bánovce nad Bebravou
(Vaňo, Maraz, Baňár – Hafrovič), Boleráz – Dolné Vestenice, Prečín – Jaslovské Bohunice, 
Lehota pod Vtáčnikom – Častkovce
Kvašov – Domaniža, Trenčianske Stankovce – Trebatice.

V. FUTBALOVÁ LIGA MUŽOV SEVER

VEĽKÉ UHERCE – ZEMIANSKE KOSTOĽANY 3:1 (1:0)
Prví pohrozili hostia, no Orságovu strelu z hranice šestnástky Pavel Kováč zneškodnil. 
O tri minúty na druhej strane Cíger vysunul do brejku Ruda Kováča, no jeho zakonče-
nie Blažek vyrazil nohou. V 13. min sa domáci už dočkali, keď Belianský na pravej stra-
ne uvolnil Jankulu a po jeho centri na vzdialenejšiu žrď Rudo Kováč zasunul loptu do 
siete. V 22. min si na Cígerov center do šestnástky hostí nabehol Kundala, no hlavou 
poslal loptu do tyče. O šesť minút vnikol do domáceho pokutového územia Mišeje, 
ktorého strelu k ľavej žrdi Pavel Kováč kryl. A obaja zviedli mikrosúboj aj v 44. min, 
no opäť bol úspešnejší domáci brankár. V 54. min Mišeje poslal do úniku Liptaja, 
ale Pavel Kováč znovu podržal svojich spoluhráčov. V 59. min Greguška vybojoval 
pred šestnástkou hostí loptu, bleskovo ju posunul Šorcovi, ktorý obišiel aj brankára 
a zvýšil na 2:0. V 75. min domácim opäť vyleteli ruky nad hlavy, keď Cíger po tom, 
čo získal loptu, ju z osemnástich metrov upratal k pravej tyči. Vzápätí sa dočkali aj 
hostia, keď najskôr Mišejeho strelu Pavel Kováč vyrazil, no loptu predsa len poslal 
do siete Zaťko.
 GÓLY: 13. R. Kováč, 59. J. Šorec, 75. M. Cíger – 75. A. Zaťko.  BEZ KARIET. 
ROZHODOVALI: Gál – Fábry a Uhrín – 200 divákov.  TJ NOVÝ ŽIVOT: Pavel Ko-
váč – Martin Jankula, Marek Košík, P. Súlovský (78. Ľ. Valter), Ľ. Preťo, M. Cíger, 
S. Greguška (87. B. Petrík), J. Kundala, Marián Belianský (90. M. Maťašeje), J. 
Šorec (61. T. Škoda), R. Kováč, tréner: P. Kurbel.  TJ SLOVAN: Blažek – Orság, M. 
Pavkeje, Hulini (90. Hulini), Bátora, Daubner, A. Zaťko, P. Mišeje, Čičmanec (85. 
Výškrabka), Málik (56. Martinusík), Liptaj, tréner: M. Beka.  ap

 ZOSTÁVAJÚCE VÝSLEDKY 1. KOLA: Ladce – OFK Dežerice 1:1 (1:0), góly: 30. A. Kováčik 
– 75. J. Ďurček. OFK: M. Grman – J. Poštrk, M. Čahoj, J. Černoš, Peter Benca (89. J. Bujna), 
D. Raff ay, M. Bodocký, R. Mrocek, E. Kmeťo, A. Koreň (59. J. Ďurček), M. Mášik, tréner: A. 
Cintula. Podmanín – Tatran Uhrovec 2:1 (0:0), góly: 54. J. Škultéty, 71. J. Sovík – 49. Ľ. 
Kováčik. TATRAN: L. Kolárik – Ľ. Čabrák, Roman Škultéty, J. Zajac, Marián Stuparič, M. Bor-
cha, B. Baniat, T. Cibula (80. Z. Botka), A. Hanko (70. V. Lebid), Ľ. Kováčik (88. P. Kušnier), J. 
Malina (75. E. Škarba), hrajúci tréner: Marián Stuparič. Brvnište – Chocholná-Velčice 1:0 
(0:0), 58. M. Jamečný (11 m). Horná Poruba – Pruské 1:1 (0:0), 72. R. Staňo – 76. J. Jáňa, 
ČK: 86. R. Tomanica (Pruské). Kanianka – Trenčianska Turná 0:2 (0:2), 13. M. Hrubý, 23. 
L. Konečný. Plevník-Drienové – Podolie 5:0 (5:0), 22., 24. a 45. M. Lukáč, 26. M. Zelenák, 
31. M. Buday, ČK: 12. J. Mašán (Podolie). Košeca – Handlová 0:4 (0:2), 10. A. Turančík, 35. 
Martin Smidka, 71. M. Bilčík, 76. M. Bača.

 PROGRAM 2. KOLA – 10.8. o 17. h: OFK Dežerice – Podmanín (Sák, Piaček, Žember – 
Kováč), Zemianske Kostoľany – Plevník-Drienové, 11.8. o 11. h: Chocholná-Velčice – Han-
dlová, o 17. h: Trenčianska Turná – NŽ Veľké Uherce (J. Kováč, Bucheň, Frajka – Miku-
šovič), Tatran Uhrovec – Horná Poruba (Belanský, Jordanov, Boledovič – Linet), Podolie 
– Košeca, Pruské – Kanianka, Brvnište – Ladce.

VI. FUTBALOVÁ LIGA MUŽOV 
 MAJSTROVSTVÁ OBLASTI PRIEVIDZA

 VÝSLEDKY 1. KOLA: TJ Dynamo Bystričany – FK Veľké Bielice 4:2 (2:0), góly: 25., 38. 
a 84. D. Jarošinec, 80. J. Hrádel – 73. a 89. J. Jakubík, ČK: 85. I. Šiška (veľké Bielice), rozho-
doval: D. Bereš – 270 divákov. TJ DYNAMO: M. Sokolík – M. Bobok, R. Kmeť, R. Mojžiš, M. 
Obžera (69. M. Slobodník), J. Hrádel (87. R. Lehotkai), P. Nechala (46. J. Grolmus), L. Bielik 
(83. Š. Tesarovič), D. Jarošinec, V. Poliak, D. Antala, tréner: B. Obžera. FK: P. Sámela – Michal 
Vlčko, O. Školka, S. Sedláček, I. Šiška, Ľ. Macega, J. Súlovský (46. D. Kišac), D. Michalík, Jozef 
Jakubík, L. Svorad, A. Kaplán (58. M. Hudec), tréner: J. Stanko.
TJ AC Žabokreky nad Nitrou – TJ Družstevník Diviacka Nová Ves 3:1 (2:1), góly: 7. 
a 62. M. Vida, 40. R. Poništiak – 33. R. Žember, rozhodoval: M. Šugra – 150 divákov. TJ AC: 
M. Zdychavský – A. Paľák, M. Čačko, M. Vida, F. Adamkovič, M. Kučerka, A. Ladický (78. R. 
Paľák), J. Mikula, Adrián Vavro, R. Poništiak, P. Paľák, tréner: I. Max. TJ DRUŽSTEVNÍK: M. 
Vavro – B. Šlabjar, Ľ. Koššo, M. Géczy (76. D. Pšenák), P. Jankeje (46. V. Lomnický), L. Vavro 
(71. T. Homola), M. Pekár, Ľ. Hagara, R. Žember, M. Masný (65. Jakub Horvát), P. Turanský, 
tréner: M. Jakubis. 
TJ Priehrada Nitrianske Rudno – FK TJ Skačany 0:2 (0:1), góly: 34. P. Stručka, 90. A. Šu-
dík, rozhodoval: Guľváš – 200 divákov. TJ PRIEHRADA: E. Pilát – M. Šimka (77. M. Kluvanec), 
M. Kuric, D. Michal, J. Lokaj, S. Líška, M. Jurík (46. J. Kohút), Matúš Petráš, Juraj Hronec (65. 
E. Kluvanec), J. Drobec, B. Bárta, tréner: P. Mikula. FK TJ: Ľ. Gahér – T. Ďuriš, J. Gálus (39. O. 
Beleš), J. Pagáč (70. J. Norocký), M. Štálnik, Mário Loči, J. Struhár (72. Jakub Kližan), Peter 
Chrenko, M. Borcha, P. Stručka ml., A. Šudík, tréner: P. Kermiet.
TJ Slovan Oslany – TJ Družstevník Kolačno 3:2 (2:0), góly: 28. D. Volf, 32. a 50. (11 m) 
P. Šóš – 57. a 78. S. Petrović, ČK: 88. V. Vlčko, 90. P. Chochula (obaja Kolačno), rozhodoval: 
Ficel – 100 divákov. TJ SLOVAN: D. Klačanský – M. Hýrošš, F. Janega (64. M. Mazán), D. Volf 
(79. N. Kršiak), P. Gaži (87. B. Koryťák), D. Jakubis, P. Šóš, A. Lupták, J. Mikuláš, J. Ferjanc, 
Pavel Chrenko, hrajúci tréner: D. Jakubis. TJ DRUŽSTEVNÍK: J. Prec – Miroslav Ivanka, M. 
Duchovič, L. Duchovič (55. T. Hudok), V. Vlčko, M. Tamajka (75. J. Belianský), P. Duchovič, P. 
Chochula, S. Petrović, D. Šandrik (46. A. Kováč), Michal Belianský (74. Miroslav Benca ml.), 
tréner: P. Lauko.
FK Iskra Nováky – OFK Nedanovce 0:1 (0:0), gól: 83. M. Masarovič, rozhodoval: T. Nagy – 
100 divákov. FK ISKRA: P. Michálek – M. Sedlák, Martin Oršula, Š. Briatka, V. Ďuriš, M. Jurík, R. 
Dušička, P. Baláška, D. Gaži (87. P. Oršula), P. Botka, M. Gramantík, tréner: J. Baláška. OFK: P. 
Hoos – D. Guniš, A. Královič, L. Varga, Jozef Flóro (90. L. Žák), D. Baláž, A. Žurek, S. Magdolen 
(87. M. Ladický), M. Masarovič, J. Kosiba, L. Igaz, tréner: J. Jakubička.
OFK Baník Lehota pod Vtáčnikom B – OŠK Chynorany 2:1 (2:0), góly: 2. a 43. M. Ma-
tuškovič – 81. M. Ondrejkovič, rozhodoval: J. Vážny – 100 divákov. OFK BANÍK: J. Jurenka – 
Š. Bobok, J. Rybár, M. Šimko, L. Xia, T. Laurinec (88. M. Benčat), D. Oravec, P. Zaťko, J. Viktory 
(82. P. Sedlák), T. Zaťko, M. Matuškovič, tréner: A. Hvojník. OŠK: R. Čangel – F. Rajnoha, P. 
Ovečka, J. Nedas, Marek Benko, P. Rodina, P. Jozefák (55. Martin Podmanický), Michal Po-
spíchal, M. Pisár, J. Čangel, L. Rajnoha (75. M. Ondrejkovič st.), tréner: J. Valach.
TJ BANÍK Sebedražie – TJ Tatran Kamenec pod Vtáčnikom 5:0 (4:0), góly: 2., 16., 30. 
a 47. P. Kolodzej, 25. M. Staňo, rozhodoval: M. Kohút – 150 divákov. TJ BANÍK: M. Lacko – 
Michal Jankula, P. Kolodzej, O. Hancko, M. Hurtiš, J. Hvolka, M. Blaháč, V. Šlosár, V. Habalčík 
(68. F. Hrdý), A. Macháč, Milan Staňo (68. V. Prokein), tréner: J. Čertík. TJ TATRAN: M. Pös – M. 
Ďurta, O. Plachý (46. P. Ciminga), R. Gunda (85. O. Nechala), L. Hrehuš (65. M. Vojdáš), T. 
Lukáč, M. Remiš (46. J. Stančiak), M. Sluka, B. Pisár, T. Gabriel, Michal Nechala (65. Marek 
Nechala), tréner: F. Komžík.
TJ Slovan Nitrianske Sučany – TJ Opatovce nad Nitrou 1:0 (0:0), gól: 86. P. Pružinec, 
rozhodoval: P. Grznár – 250 divákov. TJ SLOVAN: P. Beník – M. Fergel, F. Golej, J. Halaška, 
M. Fodor (47. Matúš Miklaš), T. Sládkay (76. M. Cagáň, P. Pružinec, P. Haluš, Marek Miklaš 
ml., R. Mihálik, L. Vlnka, tréner: T. Peciar. TJ: R. Čičmanec – P. Vaško, K. J. Kučerka, T. Lalík, D. 
Meliško, J. Borko, T. Bielik (86. R. Chrenko), S. Fitzel, M. Sloboda, J. Lukačka, Marek Adamec, 
tréner: J. Borko.

VIII. FUTBALOVÁ LIGA MUŽOV 
II. TRIEDA MO PARTIZÁNSKE

 VÝSLEDKY 1. KOLA: TJ Iskra Radobica – ŠK Slovan Šimonovany 3:7 (1:4), góly: 15. J. 
Bohuš, 47. J. Klimant, 71. R. Dzian – 36. a 73. (11 m) T. Vážan, 40. M. Košík, 42. a 44. S. Debnár, 
87. M. Marković, 90. D. Galovič (11 m), rozhodoval: Guľváš – 100 divákov. TJ ISKRA: P. Kršiak 
– P. Babnič (62. L. Bevelágua), A. Hric (82. L. Záhon), R. Mrižo (46. M. Mendel), M. Šimka, 
J. Čmiko (87. M. Brida), J. Klimant, Michal Kmeť, Martin Kmeť (75. Ján Repa), J. Bohuš, R. 
Dzian, hrajúci tréner: P. Kršiak. ŠK SLOVAN: A. Kurinec (46. Andreas Beňuška) – D. Galovič, 
S. Bucan, M. Belák, T. Vážan, Július Chrenko, F. Jakubis, M. Marković, J. Sagan (69. R. Mišiak), 
Michal Košík, S. Debnár, tréner: R. Szabo.
TJ Slovan Veľké Kršteňany – OFK Malé Kršteňany-FC Cukríkovo 2:2 (0:0), góly: 55. J. 
Žovinec, 60. S. Fábry – 65. J. Jánošík, 74. M. Richter, rozhodoval: V. Jakubík – 100 divákov. TJ 
SLOVAN: J. Beňuška – J. Kopál, T. Čangel, Michal Krištín (46. J. Žovinec), T. Krištín, Ľ. Makva 
(74. V. Ševc), R. Makva, J. Zvalo, R. Hrčka, S. Fábry, Matúš Kráľ (70. J. Chymo), tréner: I. Men-
šík. OFK-FC: N. Oršula – T. Štálnik, Marek Adamec (46. M. Richter), T. Dubina, P. Mesiarik, E. 
Palkovič, R. Oršula, I. Kopál (46. J. Jánošík), Š. Tadial, R. Štálnik, D. Mego, tréner: P. Gubka.
TJ Slovan Návojovce – OFK Bošany 1:2 (1:0), góly: 26. M. Turček (11 m) – 60. D. Báleš, 71. 
I. Guniš, rozhodoval: M. Bebjak – 50 divákov. TJ SLOVAN: J. Országh – Michal Kováč, Milan 
Turček, Martin Kráľ, J. Mikláš (55. Peter Hunka), J. Minárik, J. Srogončík (67. Mário Hunka), 
J. Ďurica, P. Reck, Marek Hunka (58. M. Vlčko), Miroslav Hallo (84. Ľ. Kopál), hrajúci tréner: 
J. Minárik. OFK: L. Fruňo – D. Kalina, L. Kalina, I. Guniš (79. P. Šišmič), L. Adamkovič (90. 
Matúš Halmo), M. Meluš (89. Marek Halmo), M. Šubjak, M. Boháčik, F. Gábriš (46. D. Báleš), 
J. Minarovič (88. M. Kaplán), M. Beko, tréner: Martin Vaňo.
ŠK Vegum Dolné Vestenice B-Hradište – TJ Družstevník Nadlice 1:5 (0:2), góly: 47. J. 
Vaňo (11 m) – 9. a  80. M. Mozola, 43. T. Masný (11 m), 59. R. Šupa, 70. M. Ondrejkovič, 
rozhodoval: Mliečko – 50 divákov. ŠK VEGUM: M. Miko – Patrik Chrenko, M. Rendek, J. D. 
Melis, M. Šúň, M. Krajčovič, J. Vaňo, Maroš Ďuriš, T. Fodora, F. Martiška, Pavol Miške (87. 
Peter Miške), tréner: N. Švirik. TJ DRUŽSTEVNÍK: Z. Bodocký – Ľ. Šmatlák, M. Šupa, T. Hlinka, 
Mário Marko, Miroslav Marko, Martin Mozola, R. Šupa, M. Ondrejkovič ml. (80. V. Fuksa), T. 
Masný, M. Kopecký.
TJ Slovan Malé Bielice – voľno

Futbalové kluby môžu opäť žiadať o dotácie
Na základe pozitívnych skúseností z úspešne realizovaného projektu v rokoch 2017-
2019 schválila vláda Slovenskej republiky uznesením č. 285/2019 projekt podpory vý-
stavby, rekonštrukcie a dobudovania futbalovej infraštruktúry v rokoch 2019 až 2021. 
V súlade s týmto rozhodnutím vlády a rozhodnutím Výkonného výboru Slovenského 
futbalového zväzu per rollam č. 09/19 SFZ otvára výzvu na predkladanie žiadostí o fi -
nančný príspevok v rámci projektu podpory výstavby, rekonštrukcie a dobudovania 
futbalovej infraštruktúry v rokoch 2019 až 2021. Cieľom tohto projektu je rozvoj fut-
balovej infraštruktúry v regiónoch. Celkovo sa v rámci projektu rozdelí 3,5 milióna eur 
a žiadatelia sa môžu uchádzať o podporu vo výške od 10 do 50 tisíc eur. Informácie 
týkajúce sa projektu a podmienok účasti v ňom vrátane výzvy na predkladanie žia-
dostí o fi nančný príspevok nájdu zástupcovia futbalových klubov na webovej stránke 
Slovenského futbalového zväzu.  mp, zdroj: sfz
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1. kolo – 4.8. o 17. h
Nitrianske Rudno – Skačany  0:2
Sebedražie – Kamenec p/Vt. 5:0
Oslany – Kolačno 3:2
Nováky – Nedanovce 0:1
Lehota p/Vt. B – Chynorany 2:1
Nitr. Sučany – Opatovce n/N. 1:0
Bystričany – Veľké Bielice 4:2
Žabokreky n/N. – Diviacka N. V. 3:1

2. kolo – 11.8. o 17. h
Skačany – Diviacka N. Ves
Veľké Bielice – Žabokreky n/N.
Opatovce n/N. – Bystričany
Chynorany – Nitr. Sučany
Nedanovce – Lehota p/Vt. B
Kolačno – Nováky
Kamenec p/Vt. – Oslany
Nitr. Rudno – Sebedražie

3. kolo – 18.8. o 17. h
Sebedražie – Skačany
Oslany – Nitrianske Rudno
Nováky – Kamenec p/Vt.
Lehota p/Vt. B – Kolačno
Nitr. Sučany – Nedanovce
Bystričany – Chynorany
Žabokreky n/N. – Opatovce n/N.
Diviacka N. V. – Veľké Bielice

4. kolo – 25.8. o 17. h
Skačany – Veľké Bielice
Opatovce n/N. – Diviacka N. V.
Chynorany – Žabokreky n/N.
Nedanovce – Bystričany
Kolačno – Nitrianske Sučany
Kamenec p/Vt. – Lehota p/Vt. B
Nitrianske Rudno – Nováky
Sebedražie – Oslany

5. kolo – 1.8. o 16. h
Oslany – Skačany
Nováky – Sebedražie
Lehota p/Vt. B – Nitr. Rudno
Nitr. Sučany – Kamenec p/Vt.
Bystričany – Kolačno
Žabokreky n/N. – Nedanovce
Diviacka N. Ves – Chynorany
Veľké Bielice – Opatovce n/N.

6. kolo – 8.9. o 16. h
Skačany – Opatovce n/N.
Chynorany – Veľké Bielice
Nedanovce – Diviacka N. Ves
Kolačno – Žabokreky n/N.
Kamenec p/Vt. – Bystričany
Nitrianske Rudno – Nitr. Sučany
Sebedražie – Lehota p/Vt. B
Oslany – Nováky

7. kolo – 15.9. o 16. h
Nováky – Skačany
Lehota p/Vt. B – Oslany
Nitrianske Sučany – Sebedražie
Bystričany – Nitrianske Rudno
Žabokreky n/N. – Kamenec p/Vt.
Diviacka N. Ves – Kolačno
Veľké Bielice – Nedanovce
Opatovce n/N. – Chynorany

8. kolo – 22.9. o 15.30 h
Skačany – Chynorany
Nedanovce – Opatovce n/N.
Kolačno – Veľké Bielice
Kamenec p/Vt. – Diviacka N. V.
Nitr. Rudno – Žabokreky n/N.
Sebedražie – Bystričany
Oslany – Nitrianske Sučany
Nováky – Lehota p/Vt. B

9. kolo – 29.9. o 15.30 h
Lehota p/Vt. B – Skačany
Nitrianske Sučany – Nováky
Bystričany – Oslany
Žabokreky n/N. – Sebedražie
Diviacka N. Ves – Nitr. Rudno
Veľké Bielice – Kamenec p/Vt.
Opatovce n/N. – Kolačno
Chynorany – Nedanovce

10. kolo – 6.10. o 14.30 h
Skačany – Nedanovce
Kolačno – Chynorany
Kamenec p/Vt. – Opatovce n/N.
Nitr. Rudno – Veľké Bielice
Sebedražie – Diviacka N. Ves
Oslany – Žabokreky n/N.
Nováky – Bystričany
Lehota p/Vt. B – Nitr. Sučany

11. kolo – 13.10. o 14.30 h
Nitrianske Sučany – Skačany
Bystričany – Lehota p/Vt. B
Žabokreky n/N. – Nováky
Diviacka N. Ves – Oslany
Veľké Bielice – Sebedražie
Opatovce n/N. – Nitr. Rudno
Chynorany – Kamenec p/Vt.
Nedanovce – Kolačno

12. kolo – 20.10. o 14. h
Skačany – Kolačno
Kamenec p/Vt. – Nedanovce
Nitr. Rudno – Chynorany
Sebedražie – Opatovce n/N.
Oslany – Veľké Bielice
Nováky – Diviacka N. Ves
Lehota p/Vt. B – Žabokreky n/N.
Nitr. Sučany – Bystričany

13. kolo – 26.10. o 14. h
Bystričany – Skačany
Žabokreky n/N. – Nitr. Sučany
Diviacka N. Ves – Lehota p/Vt. B
Veľké Bielice – Nováky
Opatovce n/N. – Oslany
Chynorany – Sebedražie
Nedanovce – Nitr. Rudno
Kolačno – Kamenec p/Vt.

14. kolo – 3.11. o 13.30 h
Skačany – Kamenec p/Vt.
Nitrianske Rudno – Kolačno
Sebedražie – Nedanovce
Oslany – Chynorany
Nováky – Opatovce n/N.
Lehota p/Vt. B – Veľké Bielice
Nitr. Sučany – Diviacka N. Ves
Bystričany – Žabokreky n/N.

15. kolo – 10.11. o 13.30 h
Žabokreky n/N. – Skačany
Diviacka N. Ves – Bystričany
Veľké Bielice – Nitr. Sučany
Opatovce n/N. – Lehota p/Vt. B
Chynorany – Nováky
Nedanovce – Oslany
Kolačno – Sebedražie
Kamenec p/Vt. – Nitr. Rudno

VI. FUTBALOVÁ LIGA MUŽOV – MAJSTROVSTVÁ OBLASTI PRIEVIDZA
JESENNÁ ČASŤ SÚŤAŽNÉHO ROČNÍKA 2019/2020

SCHVÁLENÉ ZMENY TERMÍNOV MFS: Kolačno – sobota ÚHČ, Nedanovce – sobota ÚHČ, Lehota pod 
Vtáčnikom B-Podhradie – sobota ÚHČ v Lehote pod Vtáčnikom, Nováky – sobota ÚHČ, Nitrian-
ske Sučany – sobota ÚHČ, Oslany – sobota ÚHČ (len nedeľa 18.8.), Veľké Bielice – nedeľa o 11. h.

ŠPORTOVO-TECHNICKÁ KOMISIA
 ŠTK nesúhlasí so žiadosťou FK Bo-
šany o zmenu času MFS. Stretnutie 2. 
kola VIII. ligy-II. triedy MO PE Bošany – 
Dolné Vestenice B-Hradište sa odohrá 
11.8. 2019 o 14.30 h.
 ŠTK upozorňuje, že nakoľko sa 
niektoré súťaže hrajú trojkolovo, 
o  umiestnení na postupovom mieste 
bude rozhodovať čl.18 SP. Za vzájom-
né stretnutia sa považujú tie, ktoré 
sa odohrali doma – vonku (vonku – 
doma) v prvých dvoch častiach súťaže.
 ŠTK berie na vedomie rozhodnutie 
ŠTK ZsFZ – schválenie dohody o spo-
ločnom družstve mládeže podľa SP čl. 
28 medzi ŠK Vegum Dolné Vestenice 
a  FK TJ Skačany v  kategórii dorastu 
U19. Zodpovedným klubom za spo-
ločné družstvo a  voči tretím osobám 
vystupuje ŠK Vegum Dolné Vestenice 
 ŠTK žiada FK Skačany do 7.8. 2019 
o  predloženie zoznamu hráčov, ktorí 
tvoria spoločné družstvo dorastu s ŠK 
Vegum Dolné Vestenice.
 ŠTK upozorňuje FK hrajúce v  VIII. 
lige – II. trieda na povinnosť zaevi-
dovať trénera s  platnou licenciou. 
V  novom súťažnom ročníku nebude 
možné uzavrieť zápis o  stretnutí bez 
uvedenia trénera s platnou licenciou.
 ŠTK dáva na vedomie futbalovým 
klubom, že po registrácií hráčov, res-
pektíve pri žiadostiach o  nový regis-
tračný preukaz (RP) sú kluby povinné 
vyžiadať elektronický RP, matrikár túto 
žiadosť schváli a  týmto krokom má 
hráč, resp. iný funkcionár platný RP. 
Klub už vo fyzickej forme RP nedosta-
ne, končí doručovanie RP.
 ŠTK upozorňuje FK na zmenu účasti 
hráčov vo vyššej vekovej kategórii (SP 
čl. 46/1). Hráč je oprávnený súťažiť 
okrem svojej vekovej kategórie aj vo 
vekovej kategórii:
a) žiakov, ak je prípravkár vo vekovej 
úrovni U11,
b) dorastu, ak je žiak vo vekovej úrov-
ni U15,
c) mužov, ak je dorastenec vo vekovej 
úrovni U17.
Do vekovej úrovne U11 patria hráči 
narodení 1.1. 2009 – 31.12. 2009, do 
vekovej úrovne U15 patria hráči naro-
dení 1.1. 2005 – 31.12. 2005 a do veko-
vej úrovne U17 patria hráči narodení 
1.1. 2003 – 31.12. 2003.
K oprávnenému štartu hráča vo vyššej 
vekovej kategórii musí byť rozhodcovi 
predložené aj písomné lekárske potvr-
denie – ostaršenie (u mužov od telový-
chovného lekára) a písomný súhlas ro-
dičov, respektíve zákonného zástupcu 
so štartom vo vyššej vekovej kategórii. 
Štart hráča v  MFS vo vyššej vekovej 
kategórii sa bez týchto potvrdení po-
važuje za neoprávnený s  vyvodením 
hracích a disciplinárnych dôsledkov.
 ŠTK upozorňuje, že v majstrovských 
súťažiach môžu v  jednom stretnutí 
štartovať za jedno družstvo klubu 
maximálne štyria hráči s iným občian-
stvom, ako je občianstvo Slovenskej 
republiky.
 ŠTK oznamuje všetkým FK, že se-
zónne súpisky družstiev – zoznam 
hráčov v  ISSF systéme nie je potreb-
né vypĺňať. Súpisky hráčov budú 
automaticky generované zo zápisov 
o stretnutí v ISSF systéme. V sezónnej 
súpiske je potrebné pred začiatkom 
súťaže vyplniť iba funkcionárov druž-
stva (tréner, asistent trénera, vedúci 
mužstva atď.).
 ŠTK uskutočnila v  ISSF systéme na 
stránke www.futbalnet.sk nasledovné 
požadované výnimky hracích dní a ča-
sov. ŠTK žiada zástupcov FK, aby si ich 
vo vlastnom záujme prekontrolovali 
a chyby oznámili ŠTK. Úradný hrací čas 
je nedeľa.
Výnimky hracích dní a  časov v  súťaž-
nom ročníku 2019/2020 – VI. liga–MO 
PD muži: Kolačno svoje domáce 
stretnutia v sobotu ÚHČ, Lehota pod 
Vtáčnikom B-Podhradie svoje domá-
ce stretnutia v  sobotu ÚHČ v  Lehote 
pod Vtáčnikom, Nedanovce svoje 
domáce stretnutia v  sobotu ÚHČ, 
Nitrianske Sučany svoje domáce 

stretnutia v  nedeľu ÚHČ (len sobota 
3.8.), Nováky svoje domáce stretnutia 
v  sobotu ÚHČ, Oslany svoje domáce 
stretnutia v  sobotu ÚHČ (len nedeľa 
18.8.), Veľké Bielice svoje domáce 
stretnutia v nedeľu o 11. h,
VII. liga – I. trieda MO BN-PE muži: 
Biskupice svoje domáce stretnutia 
v  nedeľu o  11. h, Brezolupy svoje 
domáce stretnutia v nedeľu ÚHČ (len 
sobota 14.9.), Malá Hradná svoje do-
máce stretnutia v  nedeľu ÚHČ doras-
tu, Pravotice svoje domáce stretnutia 
v sobotu ÚHČ, Rybany svoje domáce 
stretnutia v sobotu ÚHČ,
VIII. liga–II. trieda MO BN muži: Ha-
láčovce-Otrhánkv svoje domáce 
stretnutia v  nedeľu o  11. h, Horné 
Naštice svoje domáce stretnutia 
v nedeľu o 11. h, Slatina nad Bebra-
vou svoje domáce stretnutia v  sobo-
tu ÚHČ, Nedašovce svoje domáce 
stretnutia v  sobotu ÚHČ, Prusy svoje 
domáce stretnutia v  sobotu ÚHČ, Ši-
šov svoje domáce stretnutia v sobotu 
ÚHČ, Uhrovec B-Žitná-Radiša svo-
je domáce stretnutia v  sobotu ÚHČ 
v Žitnej-Radiši, Zlatníky svoje domáce 
stretnutia v nedeľu o 11. h,
VIII. liga–II. trieda MO PE muži: Boša-
ny svoje domáce stretnutia v  nedeľu 
o  11. h, Dolné Vestenice B-Hradište
svoje domáce stretnutia v  Hradišti 
v  nedeľu ÚHČ, Malé Bielice svoje 
domáce stretnutia v sobotu ÚHČ, Ná-
vojovce svoje domáce stretnutia v ne-
deľu o 11. h, Radobica svoje domáce 
stretnutia v  sobotu ÚHČ, Šimonova-
ny svoje domáce stretnutia v  sobotu 
ÚHČ,
VI. liga – MO PD skupina BN-PE do-
rast: Bošany svoje domáce stretnutia 
v  sobotu ÚHČ mužov, Chynorany
svoje domáce stretnutia v sobotu ÚHČ 
mužov, Veľké Uherce svoje domáce 
stretnutia v sobotu ÚHČ mužov.
 Zmeny termínov MFS – VI. liga–MO 
PD muži: 3. kolo Oslany – Nitrianske 
Rudno 17.8. 2019 o  17. h, VIII. liga – 
II. trieda MO PE muži: 1. kolo Veľké 
Kršteňany – Malé Kršteňany-FC 
Cukríkovo 4.8. 2019 o  17. h  vo Veľ-
kých Kršteňanoch, 2. kolo Bošany 
– Dolné Vestenice B-Hradište 11.8. 
2019 o  14.30 h, 4. kolo Malé Bielice 
– Návojovce 25.8. 2019 o  17. h, VI. 
liga–MO PD skupina BN-PE dorast: 3. 
kolo Miezgovce – Krásna Ves 31.8. 
2019 o 13.30 h, 6. kolo Miezgovce – 
Žabokreky nad Nitrou 21.9. 2019 
o 13. h.

DISCIPLINÁRNA KOMISIA
 Na základe podaní v  ISSF DK plá-
novane zasadala 1.8. 2019 s  využitím 
elektronickej komunikácie v  zmysle 
DP 86/2,3 a  prijala tieto uznesenia: 
Miroslav Plášek (Brezolupy) 3 týždne 
N od 20.6. 2019 – výkon disciplinárnej 
sankcie sa prerušuje, Peter Duchovič
(Kolačno) po zaplatení pokuty 30 € sa 
trest (za 5 ŽK) ruší, hráč môže v 1. kole 
nového súťažného ročníka nastúpiť, 
Adam Lupták (Oslany) po zaplatení 
pokuty 15 € sa trest (za 5 ŽK) ruší, hráč 
môže v 1. kole nového súťažného roč-
níka nastúpiť, Juraj Melas (Pravotice) 
po zaplatení pokuty 30 € sa trest (za 
5 ŽK) ruší, hráč môže v  1. kole nové-
ho súťažného ročníka nastúpiť, Peter 
Slamka (Pravotice) po zaplatení poku-
ty 30 € sa trest (za 9 ŽK) ruší, hráč môže 
v  1. kole nového súťažného ročníka 
nastúpiť, Michal Vlčko (Veľké Bielice) 
po zaplatení pokuty 30 € sa trest (za 
5 ŽK) ruší, hráč môže v 1. kole nového 
súťažného ročníka nastúpiť.
 DK týmto dôrazne upozorňuje 
všetky futbalové oddiely (hráčov, 
funkcionárov i delegované osoby), že 
v  zmysle zjednotenia výkonu opat-
rení disciplinárneho poriadku v  praxi 
v  prípade riešenia disciplinárneho 
priestupku v zmysle čl. 48 – hrubé ne-
športové správanie voči delegovanej 
osobe na hracej ploche, v  určených 
priestoroch alebo v  areáli štadióna, 
bude od nového súťažného ročníka 

previnilcovi okrem pozastavenia výko-
nu športu alebo pozastavenia výkonu 
funkcie udelená aj pokuta.
 V  zmysle DP čl. 16/7 a  čl. 17/8, DK 
prerušuje výkon disciplinárneho opat-
renia – pozastavenia výkonu funkcie 
funkcionára a  športovej činnosti hrá-
čov, uloženého na určité časové obdo-
bie (týždeň, mesiac nepodmienečne), 
ktoré nie je dlhšie ako šesť mesiacov, 
počas celej dĺžky letnej prestávky. 
Upozorňujeme všetky FK, že ISSF pre-
rušenie výkonu disciplinárneho opat-
renia – pozastavenia výkonu funkcie 
a športovej činnosti nezohľadňuje (ne-
prerušuje), preto tento treba sledovať. 
Za evidenciu výkonu disciplinárneho 
opatrenia a následné uvedenie v Zápi-
se o stretnutí, poprípade neoprávnený 
štart hráča zodpovedá oddiel.
 DK oznamuje FK, že hráč, ktorý 
v  poslednom kole súťažného ročníka 
2018/2019 bude napomínaný 5, 9, 12, 
15 ŽK môže po udelení trestu podľa 
DP čl.37, ods. 6, do začiatku nového 
súťažného ročníka písomne prostred-
níctvom podania v  ISSF (elektronická 
podateľňa – disciplinárna komisia) 
požiadať o  určenie pokuty namiesto 
pozastavenia výkonu športovej čin-
nosti v  novom súťažnom ročníku 
2019/2020. Po podaní bude pokuta 
vygenerovaná k  úhrade prostredníc-
tvom faktúry a  zastavenie výkonu 
športovej činnosti sa zruší. Hráč môže 
v  1. kole nového súťažného ročníka 
nastúpiť. Stanovené fi nančné pokuty 
sú nasledovné: dospelí: 30 €, dorast: 
15 € a žiaci: 5 €.

SEKRETÁR
 Oznamuje, že 18.6. 2019 bol no-
velizovaný Registračný a  prestupový 
poriadok SFZ, podľa ktorého budete 
postupovať. Žiadam vás o  preštudo-
vanie a  zadávanie transferov zmysle 
schváleného RaPP.
 Prehľad prestupových termínov 
u amatérov v zmysle novely RaPP SFZ 
zo dňa 18.6. 2019:
a) od 26.6. do 15.7. kalendárneho roka 
(letné registračné obdobie bez obme-
dzenia),
b) od 1.7. do 30.9. kalendárneho roka 
(letné registračné obdobie s  obme-
dzením),
c) od 1.7. do 30.9. kalendárneho roka 
(letné registračné obdobie zo zahra-
ničia),
d) od 1.1. do 31.3. kalendárneho roka 
(zimné registračné obdobie s  obme-
dzením),
e) od 1.1. do 31.3. kalendárneho roka 
(zimné registračné obdobie zo zahra-
ničia).
 Upozorňujeme funkcionárov fut-
balových klubov na novú povinnosť 
akejkoľvek fungujúcej a  existujúcej 
mimovládnej neziskovej organizácie 
(vrátane občianskych združení) do-
plniť do novo vzniknutého registra 
mimovládnych neziskových organi-
zácii Ministerstva vnútra Slovenskej 
republiky údaje o štatutárnom orgáne 
organizácie. Podrobnejšie informácie 
dostali na svoje adresy ISSF manažéri 
FK. V  prípade nesplnenia tejto po-
vinnosti zo strany FK, tento po 30.6. 
2019 stráca možnosť prijímať akékoľ-
vek prostriedky zo štátneho rozpočtu 
a  SFZ mu pozastaví možnosť čerpať 
kredity. Navyše, oznámenia zaslané 
v  termíne do 30.6. 2019 boli oslobo-
dené od správneho poplatku (16,50 €).
 Oznamuje FK, že 18.6. 2019 bola 
Výkonným výborom SFZ schválená 
novela Registračného a prestupového 
poriadku SFZ s viacerými podstatnými 
zmenami a rovnako aj novela Súťažné-
ho poriadku.
 VV SFZ v  novele Súťažného po-
riadku v  platnosti inštitút striedavé-
ho štartu (SPčl.28/8): v  regionálnej 
a oblastnej súťaži môžu uzatvoriť dva 
kluby rozdielnej úrovne súťaží doho-
du o striedavom štarte hráča vekovej 
kategórie žiakov alebo dorastu za oba 
kluby v danej vekovej kategórii.

Dohodu o  striedavom štarte sú zain-
teresované kluby povinné predložiť 
prostredníctvom ISSF na schválenie 
riadiacemu orgánu svojej súťaže naj-
neskôr 3 dni pred začiatkom jesennej 
časti alebo jarnej časti súťaže.
Článok 28/10 SP upozorňujeme, že 
klub môže uzatvoriť v  jednom sú-
ťažnom ročníku len jednu dohodu 
o  striedavom štarte toho istého hrá-
ča. Klub môže uzatvoriť v  jednom 
súťažnom ročníku najviac päť dohôd 
o  striedavom štarte hráča pre jedno 
svoje družstvo.
Článok 28/12 SP: v súťažiach vekových 
kategórii prípravka a žiaci je oprávne-
ná hrať hráčka, ktorá je najviac o dve 
vekové úrovne staršia, ako je veková 
úroveň súťaže, v ktorej hrá za príprav-
ku alebo žiakov. Hráčka môže takto 
hrať najviac do svojej vekovej úrovne 
U15. 
 Upozorňujeme, že sa budú vydávať 
len elektronické registračné preukazy 
platné dva roky. Kluby, ktoré neprihlá-
sili svoje mužstvá do súťaže prvý rok 
– hráči sa môžu dočasne zaregistrovať 
v inom klube bez súhlasu materského 
klubu na obdobie do konca príslušné-
ho súťažného ročníka bez možnosti 
predčasného ukončenia dočasnej 
registrácie počas ktorej nie je hráč 
oprávnený prestúpiť do iného klubu.
 Pripomína FK, hrajúcim v VII. ligách 
– II. triedach okresov Prievidza, Parti-
zánske a  Bánovce nad Bebravou, aby 
si zabezpečili licencovaného trénera 
registrovaného v  ISSF a  nahrali si ho 
do družstva. Ak trénera nebudete mať 
zaregistrovaného, nedokážete vytvo-
riť zápis o  stretnutí. Vyskúšajte si to 
pred prvým majstrovským stretnutím.
 Postup v prípade hráča či inej osoby, 
pri ktorej sa v ISSF objavuje text o neu-
hradenom členskom poplatku: Každý 
člen SFZ si môže uhradiť členský po-
platok prostredníctvom svojho konta 
v  ISSF. Postup: kliknete na ikonu môj 
účet a vyplniť fakturačné údaje, ktoré 
je nutné potvrdiť – zmeniť. Následne 
klikne na moje členské poplatky a vy-
generuje si FA. Po tomto úkone môže 
pokračovať v ISSF bez obmedzenia. FA 
musí uhradiť do doby splatnosti.
 Oznamuje funkcionárom FK, že 
si môžu na sekretariáte OblFZ Prie-
vidza prevziať nový Rozpis súťaží 
2019/2020.

DELEGAČNÝ LIST Č. 2
DOSPELÍ
 MO PRIEVIDZA – 2. KOLO – 10.8. 
o  17. h: Nedanovce – Lehota pod 
Vtáčnikom B  (Grznár, M. Kohút, Ja-
kubík – Zábojník), Kolačno – Nováky
(Šugra, Adamkovič, Valach – Pastierik), 
11.8. o  11. h: Veľké Bielice – Ža-
bokreky nad Nitrou (Bebjak, Mokran, 
Mikoláš – Šamko), o  17. h: Skačany 
– Diviacka Nová Ves (Kluka, Bereš, 
Manina – Pastierik), Opatovce nad 
Nitrou – Bystričany (Janík, Lazar, Ficel 
– Kostolányi), Chynorany – Nitrian-
ske Sučany (D, D, D  – D), Kamenec 
pod Vtáčnikom – Oslany (Vážny, Mi-
chale, Pánis), Nitrianske Rudno – Se-
bedražie (Nagy, Hrdý, Ševčík).
 I. TRIEDA MO Bn/B  a  PE – 2. KOLO 
– 10.8. o  17. h: Rybany – Brodzany
(Malánik, Bolfa, Mliečko – Šamko), 
11.8. o 14.30 h: Malá Hradná – Dol-
né Naštice (Jakubík, Grznár, M. Ko-
hút), o  17. h: Veľký Klíž – Pravotice
(Adamkovič, Šugra, Valach – D), Bre-
zolupy – Ostratice (Kusý, Malánik, 
Bolfa – D), Pečeňany – Biskupice
(Mokran, Sliepka st., Jančich – Záboj-
ník), Dvorec – Klátova Nová Ves (M. 
Kohút, Jakubík, Grznár –Šamko), Krás-
no – Krásna Ves (Paulovič, Mikoláš, 
Bebjak – D).
 II. TRIEDA MO PE – 2. KOLO – 10.8. 
o  17. h: Malé Bielice – Radobica
(Kluka, Mikoláš, Mokran), Šimonova-
ny – Malé Kršteňany-FC Cukríkovo
(Ficel, Horeháj, Kusý), 11.8. o  14.30 
h: Bošany – Dolné Vestenice B  (Be-
reš, Híreš, Manina), o  17. h: Veľké  
Kršteňany – Návojovce (Mliečko, 
Horeháj).

STARŠÍ DORAST U19
III. LIGA ZÁPAD

 1. KOLO: Levice – Spartak Bánovce 
nad Bebravou 3:0 (0:0), góly: 60. a  65. 
P. S. Pánik, 72. S. Jakubík (11 m), MFC 
SPARTAK: P. Guniš – Ľ. Baško (75. S. Ben-
kovský), D. Tretinár, F. Gális, K. Súkeník, D. 
Súkeník (65. V. Srnec), P. Sluka, I. Kotlár, 
E. Divéky, D. Matejček, V. Brida, tréner: 
O. Kubík. Krakovany – Šaľa 2:0 (1:0).
Nové Mesto nad Váhom – Častkovce 
4:0 (3:0). Topoľčany – Nové Zámky 
1:7 (1:3). ČFK Nitra – Štúrovo 2:1 (0:0). 
Prievidza – Sereď 2:0 (1:0). Považská 
Bystrica – Galanta 0:2 (0:1). Horné Sa-
liby – Hlohovec – odložené na 29.8.

IV. LIGA SEVEROZÁPAD
 1. KOLO: Vegum Dolné Vestenice/FK 
TJ Skačany – Lednické Rovne 0:5 (0:3),
góly: 2. D. Mikoláš, 36. a 58. S. Toman, 42. 
P. Strapko, 67. D. Vajdík. VEGUM/FK TJ: 
Š. Štručka – D. Šuhajda, M. Sány (71. A. 
Ďuriš), M. Vabec, J. Gahér, M. Obert (60. 
M. Šiarik), J. D. Melis, D. Žúbor (46. S. E. 
Kováč), A. Mäsiar, M. Miko, R. Radošány, 
tréner: J. Kolenčík. Slávia Trnava – Ko-
pánka Trnava 3:0 (2:0). Ľuborča – Ka-
nianka 5:1 (3:1). Siladice – Beluša 2:2 
(2:1). Holíč – Trenčianske Stankovce 
3:0 (0:0). Nedožery-Brezany – Kame-
nec pod Vtáčnikom 5:4 (3:2). Trenčian-
ska Turná – Stará Turá – odložené na 
29.8. Dolná Súča – voľno.

MLADŠÍ DORAST U17
III. LIGA ZÁPAD

 1. KOLO: Levice – Spartak Bánovce 
nad Bebravou 6:0 (3:0), góly: 12. P. 
Maszay, 14. (11 m) a  75. T. Szalma, 40. 
R. Kvanka, 55. F. Benčať, 80. M. Melaga. 
Hostia nastúpili desiati. MFC SPARTAK: L. 
Rumler – J. Oravec, M. Sochora, J. Žikla, 
D. Cidorík, R. Bezák, T. Diko, M. Poluch, T. 
Hrčka, S. Hološ, tréner: P. Morávek. Kra-

kovany – Šaľa 9:0 (2:0). Nové Mesto 
nad Váhom – Častkovce 4:0 (2:0). To-
poľčany – Nové Zámky 0:8 (0:4). ČFK 
Nitra – Štúrovo 7:0 (3:0). Prievidza 
– Sereď 1:0 (1:0). Považská Bystrica – 
Galanta 1:4 (1:3). Horné Saliby – Hlo-
hovec – odložené na 29.8.

STARŠÍ ŽIACI U15
II. LIGA ZÁPAD

 1. KOLO: Galanta – Tempo Partizán-
ske 0:1 (0:1), gól: 1. M. Kotes. V 61. min 
brankár hostí Adam Lisy zneškodnil po-
kutový kop Pavlovi Adamkovi. FK TEM-
PO: A. Lisy – S. Bočkay, S. Kišac, M. Šoóš, T. 
Dufek (45. M. Hubka), M. Dobiš, N. Ištván 
(42. J. Jančovič), A. Meliš, M. Kotes (70. 
D. Lorinc), L. Michalák (63. L. Kušnier), 
M. Čavoj, tréner: R. Michalák. Štúrovo 
– Spartak Bánovce nad Bebravou – 
odložené na 29.8. Horné Saliby – Nové 
Mesto nad Váhom 9:1 (4:0). Trebatice – 
Topoľčany 4:3 (0:1). Považská Bystrica 
– Piešťany 3:2 (1:1). Myjava – Sereď 3:0 
(0:0). Komárno – Lokomotíva Trnava 
1:1 (0:1). Nové Zámky – ČFK Nitra 0:0.

MLADŠÍ ŽIACI U15
II. LIGA ZÁPAD

 1. KOLO: Galanta – Tempo Partizán-
ske 0:4 (0:0), góly: 39. J. Gašparovič, 43. 
a 47. D. Repka, 51. J. Gális, FK TEMPO: A. 
Pavličko – N. Mattová, R. Augustín, T. De 
Marchi, J. Gašparovič, T. Pápay, J. Gális, J. 
Čangel, S. Haring, T. Struhár, J. Šoóš, L. 
Maťavka, D. Repka, S. Špidlík, T. Husár, 
D. Šebesta, tréner: M. Kastelovič. Štúro-
vo – Spartak Bánovce nad Bebravou – 
odložené na 29.8. Horné Saliby – Nové 
Mesto nad Váhom 2:2 (0:1). Trebatice – 
Topoľčany 2:5 (1:1). Považská Bystrica 
– Piešťany 0:1 (0:0). Myjava – Sereď 6:2 
(2:1). Komárno – Lokomotíva Trnava 
5:2 (3:1). Nové Zámky – ČFK Nitra 5:0 
(3:0).
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Slovenské tituly pre Švecovú, Nemca a Avenovú
Atletický štadión TU v Košiciach bol 
dejiskom dvojdňových majstrov-
stiev Slovenska v atletike dorasten-
cov a dorasteniek. Na republikovom 
šampionáte sa výrazne zapísali do 
medailových štatistík aj traja atléti 
z  okresu Partizánske, ktorí sa pred-
stavili v  skvelej forme. V  behu na 
100   m  vyhral prvý rozbeh Jakub 
Nemec z  Chynorian reprezentu-
júci Atletický oddiel Partizánske 
a  s  druhým najlepším kvalifi kač-
ným časom 11,48 sekundy putoval 
podľa očakávania do fi nále. Zve-
renec trénera Vladimíra Ištvána vo 
fi nále, ktoré sa bežalo v  protivetre 
1,8   m/s,  potvrdil, že je momen-
tálne najrýchlejším slovenským 
dorasteneckým šprintérom a v čase 
11,24   sekundy získal premiérový 
titul na stovke tesne pred druhým 
Samuelom Beladičom (11,25 s) zo 
Slávie STU Bratislava a  tretím Adamom Igazom (11,45 s) 
zo Slávie STU Bratislava. Na hladkej štyristovke potvrdila 
svoju dominanciu Andrea Švecová z Partizánskeho. Zve-
renkyňa trénera Jozefa Šveca, ktorá reprezentuje klub 
ŠK ŠOG Nitra, si tak ako vlani dobehla po zlato v  čase 
57,23  sekundy. S odstupom 1,76 sekundy skončila druhá 
Réka Puha (58,99 s) z AC Nové Zámky a na tretej prieč-
ke sa umiestnila Jana Kusyová (59,19 s) z ŠK ŠOG Nitra. 
V  behu na 200 m  Švecová vyhrala druhý kvalifi kačný 
rozbeh a s piatym časom v poradí 26,33 sekundy nemoh-
la chýbať vo fi nálovej osmičke. Vo fi nále síce študentka 
Gymnázia Partizánske bežala o  0,9 s  rýchlejšie, no mu-
sela sa skloniť pred jej oddielovou kolegyňou Viktóriou 
Forster, ktorá v  protivetre 2,8 m/s  triumfovala s  časom 

24,46 sekundy. Druhá Švecová dosiahla čas 25,43 se-
kundy a  tretia skončila Monika Miklová (26,32 s) z  AC 
Stavbár Nitra. Tretiu medailu, druhú zlatého lesku, získala 
Švecová v „švédskej“ štafete na 100-200-300-400 m, kde 
kvarteto nitrianskeho ŠK ŠOG, ktoré tvorili aj Veronika 
Luptáková, Natália Holešová a  Jana Kusyová, zvíťazilo 
s časom 2:18,72 minúty pred druhou Sláviou TU Košice 
(2:21,24 min) a tretím AO Žilina (2:21,52 min). Na najvyšší 
stupienok sa postavila aj štrnásťročná Paulína Avenová 
z  Partizánskeho. Reprezentantka ŠK ŠOG Nitra, ktorá 
patrí ešte do kategórie starších žiačok, si po minuloroč-
nom bronze vybojovala premiérový dorastenecký titul 
v  chôdzi na 5000 m. Pre zverenkyňu trénera Petra Me-
čiara to bol v poradí piaty slovenský titul. V extrémnom 

teple zaznamenala víťazný čas 26:28,94 minúty, ktorým 
sa zaradila na piate miesto slovenských historických 
tabuliek žiačok na tejto chodeckej dĺžke trati. Zároveň 
s  viac ako 48 sekundovým odstupom zdolala svoju ri-
valku Ivanu Dudovú (27:17,15 min) z AK ZŤS Martin, kým 
bronzový stupienok obsadila Karin Devaldová (27:52,27 
min) zo Slávie TU Košice. Favorizovaná Alžbeta Ragasová 
zo Spartaka Dubnica nad Váhom, ktorá po troch kilomet-
roch viedla štartové pole chodkýň, v  tridsaťstupňovej 
horúčave preteky nedokončila. Najviac titulov – spolu 
päť – získal na slovenských dorasteneckých majstrov-
stvách ŠK ŠOG Nitra, za ním nasledovali Slávia ŠG Trenčín 
a ŠK Dukla Banská Bystrica so štyrmi a AC Nové Zámky 
s tromi zlatými medailami.  mp

Jakub Nemec Andrea Švecová
Paulína Avenová s  trénerom Petrom 
Mečiarom

Švecovej triumf v slovenskom drese
Slovenské dorastenecké výbery neobhájili 
minuloročné tretie miesta v  medzištátnom 
atletickom štvorstretnutí. Na Mestskom 
atletickom štadióne Antona Hajmássyho 
v  Trnave skončili chlapci aj dievčatá na 
štvrtých priečkach za tretím Slovinskom. 
Ak by však slovenské tímy nemali niekoľko 
neobsadených disciplín, alebo obsadených 
len náhradníkmi, oba mohli skončiť tretie. 
Prvenstvo si v  oboch súťažiach vybojova-
la česká reprezentácia pred Maďarskom. 
Slovenské atletické nádeje získali v  Trnave 
v  individuálnych disciplínach spolu štrnásť 
medailových umiestnení – tri prvé, štyri 
druhé a sedem tretích priečok – čo je o dve 
viac ako vlani v  Ptuji. Najhodnotnejší vý-
kon v  rámci slovenskej výpravy predviedla 
u  dievčat Andrea Švecová z  Partizánske-
ho. Hladkú štyristovku vyhrala v  druhom 
najlepšom čase kariéry 56,18 sekundy pred 
druhou Simonou Virág (56,50 s) z  Maďar-
ska a  treťou Larou Bezgovšek (56,93 s) zo 
Slovinska. Zverenkyňa trénera Jozefa Šveca 
štartovala aj v  štafete na 100-200-300-400 

m, kde spolu s Viktóriou Forster, Katarínou 
Kiškovou a Janou Kusyovou skončili s časom 
2:15,18 minúty tretie za víťaznými Češkami 
(2:11,41 min) a druhými Maďarkami (2:14,70 
min). Slovenský dres obliekol aj šprintér Ja-
kub Nemec z  Chynorian. Člen Atletického 
oddielu Partizánske sa predstavil v behu na 
100 m, kde v  tesnom dobehu skončil tretí 
s časom 11,19 sekundy za víťazným Eduar-
dom Kubelíkom (11,12 s) z  Česka, druhým 
Andrejom Skočirom (11,15 s) zo Slovinsko 
a tretím Davidom Ayenim (11,19 s) z Česka.

 Konečné poradie družstiev dorasten-
cov: 1.Česko – 222 bodov, 2. Maďarsko – 
201 b, 3. Slovinsko – 130 b, 4. Slovensko 
– 117 b.
 Konečné poradie družstiev dorasteniek: 
1. Česko – 222 bodov, 2. Maďarsko – 206,5 
b, 3. Slovinsko – 129 b, 4. Slovensko – 
117,5 b.
 Spolu (dorastenci + dorastenky): 1. Čes-
ko – 444 bodov, 2. Maďarsko – 407,5 b, 3. 
Slovinsko – 259 b, 4. Slovensko – 234,5 b.
  mp, gb

V Krásne druhé pokračovanie 
horského behu
Milovníci horského behu sa po druhý raz zišli v obci Krásno, kde sa uskutočnilo druhé pod-
ujatie nesúce názov Beh cez Plešovicu. Organizátori oproti nultému ročníku pripravili pre 
účastníkov, ktorých neodradilo ani daždivé počasie, dve rôzne dlhé trate. V hlavnej kategórii 
sa šesťdesiatštyri mužov a dvadsaťosem žien popasovalo so štrnásť kilometrov dlhou traťou 
s  prevýšením 380 metrov, ktorá viedla lesným prostredím cez Plešovicu pohorím Tribeča. 
Premiéru mala deväťkilometrová trasa s prevýšením 245 metrov, na ktorú sa vydalo štyrid-
saťjeden vytrvalcov a  dvadsaťtri vytrvalkýň, medzi ktorými boli aj juniori a  juniorky. Orga-
nizátori nezabudli ani na deti, ktoré opäť absolvovali 500 m dlhý okruh v obci bez merania 
času a každé z nich si okrem diplomu odnieslo aj malú odmenu. Absolútnym víťazom na štr-
násťkilometrovej trati sa stal Tomáš Podpera z Bikeacademy Trenčín, ktorý vlaňajšie prvenstvo 
obhájil v čase 1:01:09 hodiny. Prvou ženou v cieli na dlhšom behu bola Mária Podkamenská 
z Partizánskeho, ktorá zvíťazila s časom 1:13:51 hodiny. Na deväťkilometrovej trati bol s časom 
39:18 minúty najrýchlejší Matej Páleník z BK Pyxida Čierne Kľačany a najrýchlejšia zo žien bola 
na rovnako dlhom behu s časom 55:10 minúty Linda Lelovská z ITB Running team Bratislava.

PORADIE 1. ROČNÍKA BCP (14 km)
 Muži do 39 rokov: 1. T. Podpera (Bikea-
cademy Trenčín) 1:01:09 h, 2. Viktor Fabik 
(Partizánske) 1:01:19, 3. F. Beňadik (Nit-
ra-Súlovce) 1:04:36, 4. Pavol Slivka (AO 
Partizánske) 1:04:41, 8. Lukáš Škvarenina 
(Partizánske) 1:12:49, 10. Lukáš Bobok 
(Brodzany) 1:17:48, 11. Robert Galáč 
(X-Runners Partizánske) 1:21:04, 24. Jaro-
slav Palko (DHZ Krásno) 1:41:22, 27. Ma-
rek Makva (Partizánske) 1:48:11...
 Muži 40-49 rokov: 1. Pavol Len-
csés (Partizánske) 1:04:28 h, 2. V. Sýkora 
(Obyce) 1:05:31, 7. M. Gemmel (Polygym 
fi tnes) 1:07:56, 4. Peter Krištof (Brodza-
ny) 1:12:16, 6. Miroslav Dvonč (Krásno) 
1:20:18, 11. Roman Fiksel (Klížske Hradiš-
te) 1:29:23...

 Muži 50-59 rokov: 1. I. Pavelka (Bojnič-
ky) 1:10:48 h, 2. Anton Turček (Krásno) 
1:15:22, 3. J. Šmýkal (Prievidza) 1:18:16, 5. 
Ľubomír Magdolen (Chynorany) 1:30:52, 
8. Alexander Duran (X-Runners Partizán-
ske) 1:43:18.
 Muži nad 60 rokov: 1. Ján Ťapucha (Bo-
šany) 1:25:19 h, 2. P. Ďurdík (Tatran Turany) 
1:26:06, 3. Pavol Vanko (Partizánske) 
1:27:45...
 Ženy do 39 rokov: 1. Mária Podkamen-
ská (X-Runners Partizánske) 1:13:51 h, 2. E. 
Minarovičová (Adidas runners Bratislava) 
1:22:28, 3. Katarína Balážová (X-Runners 
Brodzany) 1:24:18, 7. Dajana Makvová 
(Partizánske) 1:48:12...
 Ženy 40-49 rokov: 1. A. Zvarová (Banská 
Bystrica) 1:14:32 h, 2. Petra Šlosárová 
(Partizánske) 1:15:32, 3. Jana Seidlová (AO 
Partizánske) 1:19:32, 7. Zuzana Magátová 
(Brodzany) 1:43:17...
 Ženy 50-59 rokov: 1. Z. Barthová (ZvP 
Lučatín) 1:30:32 h, 2. G. Janíková (AC Ma-
lacky) 1:42:21.

PORADIE 1. ROČNÍKA BCP (9 km)
 Juniori: 1. M. Brna (Bratislava) 50:12 
min, 2. Denis Šiatinský (Achilles Handlová) 
1:00:22 h, 3. Dominik Šiatinský (Achilles 
Handlová) 1:00:22 h, 4. Lukáš Chromík 
(Žabokreky n/N.) 1:19:18.
 Muži do 39 rokov: 1. M. Páleník (Pyxida 
Čierne Kľačany) 39:18 min, 2. Martin Tur-
ček (Krásno) 40:33, 3. M. Vaško (Bojničky) 
42:00, 12. Róbert Turček (Partizánske) 
1:09:53, 13. Timotej Klenovič (Partizán-
ske) 1:09:53...
 Muži 40-49 rokov: 1. H. Pršek (behame.
sk) 42:54 min, 2. M. Uhlár (Vrbany) 48:22, 3. 
P. Kačic (PWG Nové Mesto n/V.) 48:54...
 Muži 50-59 rokov: 1. K. Hudeček (KB Levi-
ce) 49:27 min, 2. R. Tucsok (Komárno) 51:27, 
3. D. Chvojka (Praha) 52:04...

 Muži nad 60 rokov: 1. M. Štancel (Prie-
vidza) 58:31 min, 2. R. Petrikovič (Tora To-
poľčany) 1:02:08 h, 3. J. Kušš (Žochár Topoľ-
čany) 1:02:26...
 Juniorky: 1. Nia Vaculčiaková (AO Par-
tizánske) 1:03:22 h, 2. M. Horváthová (bez 
udania) 1:06:24.
 Ženy do 39 rokov: 1. L. Lelovská (ITB Run-
ning team Bratislava) 55:10 min, 2. Tatiana 
Pokorná (X-Runners Partizánske) 1:01:57, 
3. S. Adamčíková (Saligoce) 1:03:13, 4. 
Petra Galáčová (X-Runners Partizánske) 
1:03:35, 6. Gabriela Navrátilová (Parti-
zánske) 1:07:07, 8. Katarína Hlaváčová 
(X-Runners Partizánske) 1:13:30, 9. Domi-
nika Niková (Brodzany) 1:27:03...
 Ženy 40-49 rokov: 1. S. Šiatinská (Achilles 
Handlová) 57:10 min, 2. S. Behúlová (Go-
lianovo) 58:31, 3. E. Bezeková (Obsolovce) 
1:00:33 h...
 Ženy 50-59 rokov: 1. E. Simonicsová (Ne-
svady) 1:09:27 h, 2. I. Vaculová (X-Runners 
Bratislava) 1:30:06, 3. Marta Kočiová (Par-
tizánske) 1:32:24. Text: mp, foto: vi

Duša motokrosu, Rudolf Kováčik, oslávil šesťdesiatiny
„Ak si raz človek niečo naozaj obľúbi, 
iba ťažko sa s  tým dokáže rozlúčiť.“ 
Tieto slová neraz počúvame z úst bý-
valých aktívnych funkcionárov a špor-
tovcov počas stretnutí na obľúbených 
podujatiach. Ale aj od tých, ktorí sa 
napriek pracovným povinnostiam 
a  veku trvale venujú obľúbenej zá-
ľube – motorizmu. Medzi významné 
funkcionárske osobnosti na moto-
krosových podujatiach patrí Rudolf 
Kováčik (na foto) z  Veľkých Bielic. 
Duša motorizmu v  regióne Ponitria 
oslávila 18. júla okrúhle životné ju-
bileum – šesťdesiatiny. Jeho život bol 
a  dodnes je spojený s  motokrosom. 
Rodák zo Skalice patrí medzi najskú-
senejších funkcionárov Slovenskej 
motokrosovej federácie
V  živote niet snáď človeka, ktorý by 
neprinášal niečo významné. A Rudolf 
Kováčik patrí medzi tých, ktorí sa 
smelo môžu obzrieť za seba. Veľkou 
mierou sa pričinil o  rozvoj a  zvidi-
teľnenie motokrosu na Slovensku 
– zvlášť v  Malých Uherciach, neskôr 
v  susedných Veľkých Uherciach, či 
neďalekých Oslanoch, následne aj vo 
Veľkom Klíži pod Tríbečským poho-
rím. Motorizmu sa začal venovať už 
ako pätnásťročný v  zväzarmovskom 
klube v Nedanovciach. „Rodičia mali 
pochopenie pre moje záľuby, pod-
porovali ma a  dávali mi priestor 
k  môjmu zdokonaľovaniu. Vnímali 
to ako moje normálne chlapčenské 
smerovanie,“ zmienil sa s úsmevom. 
Popri študijnom a neskôr pracovnom 
období v  Bánovciach nad Bebravou 
sa pri otcovi Rudolfovi, ktorý bol v ši-
rokom okolí známym opravárom mo-
tocyklov v Nedanovciach, veľa naučil. 
Ako najstaršiemu synovi z  troch sú-
rodencov mu učarovala motoristická 
vášeň a postupným zdokonaľovaním 
kráčal v  otcových šľapajach. Často 
s  ním navštevoval rôzne preteky po 
okolí, ktoré boli v  tých časoch pre 
mladého Rudolfa veľkou inšpiráciou 
do budúcnosti. Otec bol preňho veľký 
vzor. Spočiatku ako fanúšik získaval 
čoraz väčší rozhľad o  motoristickom 
dianí a pozorne si všímal najmä orga-
nizačný priebeh pretekov. Podstatne 
zvýšený motoristický entuziazmus 
prezentoval Rudolf v začiatkoch svo-
jej kariéry na myjavských kopaniciach, 
kde spolu s  bratrancom Jánom Vrá-

nom boli dlhoročnými mechanikmi 
a  zároveň doprovodom vtedajšiemu 
jazdcovi Petrovi Margetiakovi. Popri 
ňom zažil skutočnú prípravu moto-
krosového pretekára na jednotlivé 
podujatia. Spoznával jazdcov, funk-
cionárov, no neustále sa chcel zdo-
konaľovať a  získavať ešte väčší roz-
hľad. Netrvalo dlho a  rozhodol sa 
uplatniť organizačné chúťky. Spolu 
s  priateľmi z  Partizánskeho a  okolia 
Vladimírom Kasalom starším a  Jo-
zefom Junasom obnovili v  Malých 
Uherciach po približne desaťročnom 
pôste motokros, aby v  roku 2004 na 
približne 1580 m dlhej trati v lokalite 
Pod vinicami opäť zarevali terénne 
špeciály. Trojica nadšencov Kasala 
st., Kováčik a  Junas sa vyznamena-
la kvalitne pripravenými pretekmi, 
ktoré výrazne upútali širokú moto-
ristickú verejnosť regiónu Ponitria. 
V rokoch 2005 a 2006 sa pridali ďalší 
nadšenci a  na vylepšenú trať prichá-
dzali bojovať o  body majstrovstiev 
Slovenska poprední slovenskí mo-
tokrosári. Zvyšujúce sa podmienky 
bezpečnostných predpisov a  para-
metrov však ďalšie organizovanie 
pretekov na trati v Malých Uherciach 
zamedzili a po troch rokoch natrvalo 
zanikli. Areál v Malých Uherciach mal 
zvučné meno najmä v  sedemdesia-
tych až osemdesiatych rokoch, kedy 
v  ňom vojaci z  nitrianskej Dukly vy-
tvorili armádne tréningové stredisko 
a v spolupráci s bývalým pretekárom 
a  neskôr zväzarmovským funkcioná-
rom Jánom Magušinom organizovali 
armádne preteky.
Organizátori sa však z Malých Uheriec 

presunuli do Veľkých Uheriec, kde sa 
v  areáli Vinohrad pridali k  miestnym 
motokrosovým nadšencom a  spo-
ločne upravili terén tamojšej trate. 
Veľkú podporu, priateľstvo a  cielené 
porozumenie pre tento zámer našiel 
Rudolf Kováčik v  dlhoročných moto-
krosových funkcionároch Vojtechovi 
Korcovi a  Jozefovi Jedinákovi. Vo 
Veľkých Uherciach bolo v  tom čase 
vytvorené veľmi dobré zázemie pre 
motokros. Podmanivý rev motorov, 
spálený benzín, divácky ošiaľ a cieľo-
vá šachovnica v rukách Ruda Kováčika 
vytvárali vo Veľkých Uherciach priam 
dokonalé pretekárske divadlo. Súčas-
ťou početnej členskej Veľkouhereckej 
základne bol Rudolf Kováčik v rokoch 
2006 až 2013. Patril medzi najvernej-
ších obetavcov, ktorí bez akejkoľvek 
fi nančnej odmeny vedeli tomuto 
športovému koníčku obetovať stovky 
hodín osobného voľna. 

V  sezónach 1999 – 2011 bol mana-
žérom Vladimíra Kasalu ml., ktorého 
sprevádzal od juniorov až po senio-
rov. A  viac ako desať sezón bol tiež 
mechanikom spolu s otcom preteká-
ra Vladimírom Kasalom st. z  Veľkých 
Bielic. V roku 2012 sa s vtedy tridsať-
ročným Vladom Kasalom ml. tešili 
z titulu majstra Slovenska v kubatúre 
250 ccm 
V  sedemdesiatych a  osemdesiatych 
rokoch sa Rudy, ako ho priatelia fami-
liárne oslovujú, pohyboval okolo pod-
ujatí cestných pretekov motocyklov. 
Nechýbal na Veľkej cene Slovenska na 
piešťanskom letisku, keď bol členom 
tímu slovenského šampióna Petra 

Baláža či cestného špílmachra Pavla 
Dekánda. Od roku 2001 po získaní 
licencie riaditeľa pretekov a športové-
ho komisára Slovenskej motokrosovej 
federácie začal byť pravidelne dele-
govaný na národné i  medzinárodné 
motokrosové podujatia SMF. Tieto 
mimoriadne dôležité funkcie dodnes 
vykonáva s  prehľadom. Atribúty roz-
hľadeného činovníka si ako líder ob-
rusoval na viacerých kolbištiach. Pod 
jeho taktovkou sa konali majstrovstvá 
sveta v motokrose vo Sverepci, Šenk-
viciach, supercross v Košiciach (2016), 
majstrovstvá Európy vo Veľkých Uher-
ciach a  Sverepci. Samozrejmosťou 
je v  jeho podaní šampionát Medzi-
národných majstrovstiev Slovenska. 
Počas sezóny, ktorá trvá od marca do 
októbra, je účastníkom viac ako tri-
dsiatich pretekov, na ktorých zastáva 
úlohu riaditeľa, respektíve športové-
ho komisára. Spolu s  Mariánom Ber-
nátom má veľkú zásluhu na zriadení 
ženského motokrosu na Slovensku. 
Nežné pohlavie v  rámci krajského 
seriálu MX-TOUR odjazdilo svoju pre-
miéru na trati v Skýcove v septembri 
2014 a  od nasledujúceho roka bola 
kategória „ladies“ pravidelne zara-
ďovaná v  motokrosovom kalendári. 
Jeho obľubou sa stali i  pretekárske 
automobily. V  rokoch 2010 až 2013 
bol pravidelným účastníkom prete-
kov v areáli Autokros Beckert v Osla-
noch, kde už účinkoval ako držiteľ 
licencie športový komisár a  štartér. 
Pravidelne spolupracuje s  moto-
krosovými klubmi z Veľkých Uheriec, 
Skýcova, Beckova, Ješkovej Vsi, Slo-
venského Pravna či Veľkého Klíža. 
V roku 2014 sa stal členom klubu OŠK 
AMK Veľký Klíž a následne bol zvolený 
i  do výboru tohto aktívneho klubu, 
ktorý organizuje viaceré podujatia 
v  motokrose. „Tieto moje funkcio-
nárske a organizátorské aktivity mi 
zabrali v  podstate všetky víkendy. 
Bez porozumenia a  tolerancie ro-
dinného krbu a  hlavne manželky 
Janky by som túto moju srdcovo 
obľúbenú činnosť nemohol toľké 
roky vykonávať,“ pripomenul jubi-
lant Rudolf Kováčik. Priaznivci a  pre-
tekári motokrosu prajú Rudymu všet-
ko najlepšie a  ešte mnoho víkendov 
na motokrosových podujatiach. 
 Kamil Somorovský
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